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Introducere

S.C. Generali Romania Asigurare Reasigurare
S.A. (denumita in continuare ,Generali Romania”,
,compania” sau ,Societatea”) care intra sub incidenta
Directivei 2009/138/EC a Parlamentului European si
a Consiliului din 25 noiembrie 2009 privind initierea
si urmarirea activitatii de asigurare si reasigurare
(»Solvabilitate II”) - este obligata sa-si pregateasca
propriul raport de Solvabilitate si Situatie Financiara
(denumit in continuare ,SFCR”).

Acesta este in conformitate cu Directiva Solvabilitate
II, implementata prin Decretul legislativ 209/2005,
precum si prin Regulamentul delegat 2015/35/CE
(»Act delegat”) si prin liniile directoare aferente.

Continutul specific al raportului SFCR este definit de
legislatia primara si de masurile acesteia de punere in
aplicare, care furnizeaza informatii detaliate cu privire
la aspectele esentiale ale unitatilor sale, precum
o0 descriere a activitatii si performantei Societatii,
sistemul de guvernanta, profilul de risc, evaluarea
activelor si obligatiilor si managementul de capital (in
scopuri de solvabilitate).

Titularii de polite si beneficiarii sunt principalii
adresanti ai raportului SFCR, prin intermediul caruia
beneficiaza de o disciplina sporita a pietei de asigurari
care Tncurajeaza cele mai bune practici precum si de
o incredere mai mare a pietei care conduce la 0 mai
buna intelegere a afacerilor.

Generali Roménia publica in cadrul rapoartelor
privind solvabilitatea si situatia financiara cel putin
urmatoarele modele:

(@) modelul S.02.01.02 din Anexa | care specifica
informatiile bilantului utilizand evaluareain conformitate
cu Articolul 75 din Directiva 2009/138/CE, urméand
instructiunile stabilite in sectiunea S.02.01 din Anexa
[l la prezentul Regulament;

(b) modelul S.05.01.02 din Anexa |, care specifica
informatiile privind primele, daunele si cheltuielile,
utilizdnd principiile de evaluare si recunoastere
utilizate in situatiile financiare ale Societatii, urmand
instructiunile stabilite in sectiunea S.05.01 din Anexa
Il la prezentul Regulament, pentru fiecare linie de
activitate definita in Anexa | la Regulamentul delegat
(UE) 2015/35;

(c) modelul S.05.02.01 din Anexa |, care specifica
informatiile privind primele, daunele si cheltuielile pe
tari, utilizand principiile de evaluare si recunoastere
utilizate n situatiile financiare ale Societatii, n
conformitate cu instructiunile stabilite Tn sectiunea
S.05.02 din Anexa lI;

(d) modelul S.12.01.02 din Anexa |, care precizeaza
informatii  privind rezervele tehnice referitoare

la asigurarea de Viata si asigurarea medicala
desfasurate pe o baza tehnica similara cu cea a
asigurarilor de Viata (,asigurare de sanatate SLT”)
pentru fiecare linie de activitate definita in Anexa | la
Regulamentul delegat (UE) 2015/35, in conformitate
cu instructiunile din sectiunea S.12.01 din Anexa Il la
prezentul Regulament;

(e) modelul S.17.01.02 din Anexa |, care precizeaza
informatii privind rezervele tehnice de asigurare
generald, in conformitate cu instructiunile stabilite In
sectiunea S.17.01 din Anexal ll la prezentul Regulament,
pentru fiecare linie de activitate definita in Anexa | la
Regulamentul Delegat (UE) 2015/35;

(f) modelul S.19.01.21 din Anexa |, care precizeaza
informatiile privind daunele din asigurare generala sub
forma de triunghiuri de dezvoltare, in conformitate cu
instructiunile stabilite in sectiunea S.19.01 din Anexa Il
pentru activitatea totala de Asigurari Generale;

(9) modelul S.22.01.21 din Anexa |, care precizeaza
informatii privind impactul garantiei pe termen lung Si
al masurilor tranzitorii, Tn conformitate cu instructiunile
stabilite In sectiunea S.22.01 din Anexa ll;

(h) modelul S.23.01.01 din Anexa |, care precizeaza
informatii privind fondurile proprii, inclusiv fondurile
proprii de baza si fondurile proprii auxiliare, in
conformitate cu instructiunile stabilite Tn sectiunea
S.23.01 din Anexa Il

() modelul S.25.01.21 din Anexa |, specificand
informatii privind Cerinta de Capital de Solvabilitate
calculata utilizdnd formula standard, in conformitate
cu instructiunile stabilite in sectiunea S.25.01 din
Anexa ll;

(j) modelul S.28.02.01 din Anexa |, care specifica
Cerinta Minima de Capital pentru intreprinderile de
asigurare care desfasoara atat activitati de Asigurari
de Viata, céat si de Asigurari Generale, in conformitate
cu instructiunile stabilite Tn sectiunea S.28.02 din
Anexa Il.

Prezentul document respecta structura din Anexa XX
a Regulamentului Delegat.

Toate sumele din acest raport sunt prezentate in
moneda locala RON (mii RON), exceptie fiind cele
in care nu este altfel mentionat. Prin urmare, suma
fiecarei sume rotunjite poate diferi uneori de totalul
rotunijit.

Termenii si acronimele utilizate sunt disponibile n
Glosar la sfarsitul acestui raport.

Acest raport a fost aprobat de Consiliul de
Supraveghere la 07 aprilie 2023.

SFCR 2022 Generali Romania Asigurare Reasigurare S.A.



Sumar

Istoria Generaliin Romania a inceput in 1835, la Braila,
avand in principal, ca obiect de activitate, asigurarea
marfurilor transportate. Pe 19 martie 1897, tot la Braila,
a fost infiintata, cu sprijinul Banks Marmorosch Blank
& Co., ,Societatea Romana de Asigurari Generale”.
Activitatea de asigurare a fost efectuata pana in anul
1948, cand, din cauza contextului geopolitic, Grupul
Generali s-a retras de pe piata est-europeana, inclusiv
din Romania.

In 1993, dupa 45 de ani, Generali revine in Romania
si infiinfeaza Compania de asigurari S.C. Generali
Roméania Asigurare Reasigurare S.A. (denumita in
continuare ,Generali Roméania” sau ,Compania”) ca
societate comerciala pe actiuni cu capital mixt, privat,
axata pe produse de Asigurari Generale.

Generali Roméania ofera produse de inalta calitate
pe ambele segmente (Asigurari de Viata si Asigurari
Generale). Premiile primite de-a lungul ultimilor ani
pentru calitatea serviciilor subliniaza angajamentul
ferm pe care Compania si I-a asumat pentru a livra
rezultate exceptionale pentru clienti, angajati si
actionari.

Generali Roméania este o companie de asigurare/
reasigurare constituita conform prevederilor Legii
nr. 31 / 1990 privind societatile comerciale. Generali
Romania este administrata in sistem dualist de un
Consiliu de Supraveghere si un Directorat, iar pentru
a avea un suport adecvat al sistemului de guvernanta,
aceastea sunt sprijinite de un numar de noua comitete
consultative: 4 comitete create la nivelul Consiliului
de Supraveghere si 5 comitete create la nivelul
Directoratului.

Comitetul de Audit este un Comitet permanent
creat in cadrul Consiliului de Supraveghere, avand
un rol consultativ. Comitetul de Audit evalueaza
eficienta si eficacitatea sistemului de Control Intern
al Managementului Riscurilor pentru a putea elimina/
diminua riscurile majore si a formula recomandari
pentru Consiliul de Supraveghere cu privire la
Controlul Intern, Auditul Intern si achizitionarea
serviciilor unui auditor extern.

Comitetul de Remunerare este un comitet permanent
creat in cadrul Consiliului de Supraveghere al
Generali Romania, efectuand investigatii si elaborand
recomandari pentru Consiliul de Supraveghere.

Comitetul de Risc si Conformitate sprijina
managementul Generali Roméania in monitorizarea
diferitelor riscuri la nivelul corporatiei Generali
Romania si in implementarea sistemului adecvat de
prevenire si Management al Riscurilor.

Comitetul de Nominalizare este un comitet constituit
cu scopul de a asigura respectarea cerintelor

Regulamentului ASF nr. 1/2019. Comitetul de
Nominalizare ofera sprijin Consiliului de Supraveghere
(numita structura de conducere) pentru a dezvolta
politici adecvate la nivelul Companiei, a desemna
candidati pentru functiile de membri ai structurilor de
conducere si Consiliului de Supraveghere si a efectua
evaluarea initiala si evaluarea periodica a membrilor
din structura de conducere.

Comitetele consultative prezinta Consiliului  de

Supraveghere, respectiv Directoratului, documente/

rapoarte cu privire la subiectele incredintate de

consiliu sau structura de management care a creat

Comitetul.

Alte comitete consultative, care sunt subordonate

Directoratului sunt:

° Comitetul de produs si subscriere;

e  Comitetul de securitate si sanatate in munca;

° Comitetul pentru combaterea infractiunilor
financiare;

e  Comitetul pentru situatii de criza;

e  Comitetul pentru managementul calitatii.

Principalele functii cheie in cadrul Generali Roméania

din punct de vedere al competentei si experientei

profesionala sunt:

° Director Departament Audit Intern;

° Sef Birou Managementul Riscului;

e  Sef Birou Conformitate;

° Director Departament actuariat coordonare
(Non-Viata);

e Actuar Departament actuariat (Viata).




Sistemul de Control Intern
in cadrul Generali Romania este impartit pe 3 linii de aparare:

CONSILIUL DE SUPRAVEGHERE

DIRECTORAT

LINIA| LINIA I LINIA T
Departamente Conformitate Audit extern
operationale Managementul Riscului L
Unitati Actuariat AT
regionale Control Intern

Toate functiile de control raporteaza periodic catre Directorat si Consiliul de Supraveghere cu scopul de a oferi 0
imagine clara asupra sistemului de guvernanta.

' SFCR 2022 Generali Romania Asigurare Reasigurare S.A.




Principalii indicatori in 2022

5,3% cota de piata (T3 2022)

5,5% Asigurari Generale si 4,2% Asigurari de Viata.

906.737 mii RON PBS

Locul 6 Tn topul Asigurarilor Generale si locul 7 in topul Asigurarilor de Viata la T3 2022.

793.168 mii RON PBS Asigurari Generale

Dezvoltat in principal pe CASCO (38,82%), RCA (27,75%) si Asigurari de bunuri (16,98%).

87,48% Asigurari Generale

113.569 mii RON PBS Asigurari de Viata

Dezvoltat in principal pe Asigurari de protectie individuala si familiala (66,90%) urmat de Asigurari de economisire
(29,28%).

12,52% Asigurari de Viata

2 riscuri principale

ale Companiei, calculate prin Formula Standard cu o cerinta de capital echilibrata si o expunere la risc controlata:
e  riscul de subscriere Asigurari Generale;
o riscul de piata.

232,58% Rata de Solvabilitate

La data de 31 decembrie 2022 in scadere fata de anul precedent.

226.064 mii RON SCR

In crestere comparativ cu anul precedent.

81.917 mii RON MCR

In crestere comparativ cu anul precedent, conform cu evolutia afacerii.

525.788 mii RON Fonduri proprii eligibile

Pentru acoperirea SCR si MCR, clasificate integral “Nivelul 1 - nerestrictionat” - in scadere fata de 2021.

SFCR 2022 Generali Romania Asigurare Reasigurare S.A.




ACTIVITATE SI
PERFORMANTA




A1. AFACERI

Generali Roménia este parte a Grupului Generali,
unul dintre cei mai mari asiguratori din lume, cu o
oferta extinsa de produse de o calitate superioara si
o diversificare geografica semnificativa. Diversificarea
geografica este echilibrata intre tarile mature, precum
ltalia, Germania si Franta, pietele cu perspective mari
de crestere (Europa de Est) si tarile emergente din
Asia si America Latina.

Serviciile de baza oferite de Grupul Generali acopera
Asigurarile de Viata (economii, protectie individuala si
familiala si produse de viata legate de investitii etc.)
si Asigurarile Generale (Proprietate & Cazualitate)
(indeosebi asigurari auto, de bunuri, de accident, de
sanatate etc.); ambele afaceri au perspective mari
de dezvoltare. Grupul Generali se numara printre
liderii sectorului de retail si, de-a lungul timpului, si-a
consolidat pozitia in sectorul corporativ cu o unitate
internationala dedicata.

Grupul isi deruleaza activitatea printr-o strategie multi
canal pentru a satisface nevoile diferite ale clientilor
sai. Pe langa reteaua internationala de agenti si
consilieri  financiari, Grupul Generali a adaugat
brokeri, canale bancassurance si canale directe prin
telefon si online (unde a ajuns lider in Europa).

Elemente cheie ale Grupului Generali:

e 53 tari

° 82 mii angajati;

° 69 milioane clienti;

° 81,6 miliarde Euro venituri totale din prime.

SFCR 2022 Generali Roméania Asigurare Reasigurare S.A.

Grupul Generali opereaza prin intermediul Generali
CEE Holding B.V in aceasta regiune care cuprinde
11 tari: Bulgaria, Croatia, Republica Ceha, Ungaria,
Muntenegru, Macedonia de Nord, Polonia, Romania,
Serbia, Slovacia si Slovenia).

Ca wurmare a deciziei Grupului de a inchide
Reprezentanta din Moscova, de a demisiona din
functiile detinute in Consiliul de Administratie al
asiguratorului Ingosstrakh si de a inceta actvitatea
Europ Assistance in Rusia, incepand cu Martie 2022,
zona a fost numita ACEE (Austria, Europa Centrala
si de Est (CEE)). Incepand cu iunie 2022, Regiunea
CEE devine parte din International Business Unit, iar
din septembrie 2022, Austria nu mai este parte din
regiunea CEE.

Elemente cheie ale regiunii CEE a Generali:

o 11 tari;

° 12.000+ angajati;

° 9.5 milioane clienti;

° 4,444 milioane Euro venituri totale din prime.

Grupul se pozitioneaza in topul clasamentului in
Republica Ceha, Ungaria, Serbia, Austria, Slovacia
si Slovenia si printre primele locuri in celelalte tari.
In ceea ce priveste volumele, principalele piete ale
asigurarilor sunt Republica Ceha, Polonia si Ungaria.
Generali este lider In termeni de profitabilitate datorita
unei rate combinata nete mai mica de 90%.




Structura organizatorica a
Grupului Generali:

= Bodind of Dirsclors

Generali Group
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Assicurazioni Generali S.p.A este Compania-mama Generali Romania opereaza pe baza Actului
a Grupului Generali, care desfasoara activitati de Constitutiv si a legilor care reglementeaza organizarea
asigurare si reasigurare in Italia si in strainatate, atat si functionarea societatilor comerciale si a companiilor
in Asigurari de Viata, cat si in Asigurari Generale. din domeniul asigurarilor.
La data de 31 decembrie 2022, structura actionarului este urmatoarea:
Actionariat Numar de actiuni %
Generali CEE Holding B.V. 1.789.475.131 99,97%
Alte persoane juridice 515.433 0,03%
Persoane fizice 1.653 0,00%
Total 1.789.992.217 100%

' SFCR 2022 Generali Romania Asigurare Reasigurare S.A.



Principalul domeniu de activitate al Companiei este

»Activitati de asigurare - cod CAEN 651"

Obiectul principal de activitate al Companiei este

»Activitati de Asigurare de Viata - cod CAEN 6511”.

Obiectivele secundare ale activitatii sunt:

e  alteactivitati de asigurare (cu exceptia Asigurarilor
de Viata) - cod CAEN 6512;

e activitati de reasigurare - cod CAEN 6520.

In ceea ce priveste sistemul de guvernantd si

structura interna care permite Companiei sa fsi

indeplineasca obiectivele, structura organizationala

a Companiei consta, in mod tipic, din urmatoarele

structuri verticale:

e  Structura condusa de un Membru de Directorat
sau de Presedintele Directoratului: o unitate
care acumuleaza mai multe responsabilitati
asupra unei functii specifice pe durata intregului
proces de desfasurare a activitatilor de asigurare.
Aceasta structura este cea mai nalta unitate
organizationalda, poate consta din mai multe
Departamente, Servicii, Birouri si/sau Functii si
este condusa de un Membru al Directoratului;

° Departamentul: o unitate ierarhica direct
subordonata unui membru de Directorat sau
direct Presedintelui Directoratului. Departamentul
poate consta din mai multe Servicii, Birouri si/
sau Functii. Un departament este condus de un
Director de Departament si indeplineste activitati
functionale specifice;

e  Serviciul: o unitate ierarhica direct subordonata
unui Departament, unui membru de Directorat
sau direct Presedintelui Directoratului. Serviciul
poate consta din mai multe Birouri sau Functii de
raportare directa. Un Serviciu este condus de un
Sef Serviciu si indeplineste activitati functionale
specifice;

o Biroul: o unitate ierarhica direct subordonata
Serviciului, Departamentului, unui membru de
Directorat sau direct Presedintelui Directoratului.
Biroul consta de obicei din mai multe Functii de
raportare directa. Un Birou este condus de un
Sef Birou si indeplineste activitati specifice;

° Functie: o unitate de baza ierarhica direct
subordonata fie Biroului, Serviciului,
Departamentului, unui membru de Directorat
sau direct Presedintelui Directoratului. Functia
este ocupata de o persoana angajata sau de o
persoana intr-un tip diferit de relatie de munca.
Fiecare tip de Functie este descrisa de o fisa
specifica a postului.

La 22 decembrie 2022, in sedinta Consiliului de
Supraveghere a fost aprobata urmatoarea structura
a Generali Roméania:

. UNITATI SUBORDONATE CONSILIULUI DE
SUPRAVEGHERE:

[.1.  Departamentul Audit Intern;

[.2. Comitetul de Audit;

[.3. Comitetul de Remunerare;

[.4. Comitetul de Risc si Conformitate;

[.5. Comitetul de Nominalizare.

SFCR 2022 Generali Romania Asigurare Reasigurare S.A.

Il. UNITATI SUBORDONATE DIRECTORATULUI:

[1.1. Birou Conformitate ;

[1.2. Birou Managementul Riscurilor;

[1.3. Comitetul pentru Produse si Subscriere;

Il.4. Comitetul de securitate si sanatate in munca;

[.5. Comitetul pentru Managementul Calitatii;

[1.6. Comitetul pentru Combaterea Infractiunilor
Financiare;

II.7. Comitetul pentru Situatii de Criza;

[1.8. Functia de comunicare;

I1.9. Departamentul de Investigatii Speciale;

[1.10 Departamentul Actuariat Coordonare.

lll. STRUCTURA DIN SUBORDINEA MEMBRULUI
DE DIRECTORAT CARE COORDONEAZA
ACTIVITATILE DE VANZARI S| MARKETING:

[I.1. Departamentul Retea Interna de Vanzari;

[1.2. Departamentul Parteneri Externi;

[11.3. Departamentul Marketing si Relatii cu Clientii;

ll.4. Departamentul Asigurari Generale Corporate;

[11.5. Departamentul Suport Vanzari.

IV. STRUCTURA DIN SUBORDINEA MEMBRULUI
DE DIRECTORAT CARE COORDONEAZA
ACTIVITATEA DE OPERATIUNI:

V1. Departamentul IT;

IV.2. Departament Operatiuni Back-Office;

IV.3. Departament Achizitii si Administrare Active;

IV.4. Ofiterul de Securitate a Informatiei;

IV.5. Serviciul Call Center.

V. STRUCTURA DIN SUBORDINEA MEMBRULUI
DE DIRECTORAT CARE COORDONEAZA
ACTIVITATEA FINANCIARA:

V1. Departamentul Contabilitate;

V.2. Departamentul Controlling;

V.3. Departamentul Trezorerie si Gestiune Investitii;

V.4 Departamentul Actuariat Raportare;

V.5. Biroul Reasigurari.

VI. STRUCURA DIN SUBORDINEA MEMBRULUI
DE DIRECTORAT CARE COORDONEAZA
ACTIVITATEA TEHNICA:

VI.1. Departament Daune;

VI.2. Departamentul Non-Viata;

VI.3. Departamentul Dezvoltarea Afacerii;

VI.4. Departament Asigurari de Viata, Sanatate si EB.

VIl. DEPARTAMENTUL JURIDIC:
VII1. Serviciul Juridic Intern;
VII.2.Serviciul Juridic Litigii si Regrese.

Vill. DEPARTAMENT CONTROL INTERN

IX. DEPARTAMENTUL RESURSE UMANE SI
ORGANIZARE:

IX.1. Serviciul Invatare, Coaching si Dezvoltare;

IX.2. Serviciul Planificare si Administrare Resurse
Umane.

X. BIROUL INTERN DE PREVENIRE $SlI
SECURITATE A MUNCII.




Xl. DEPARTAMENT INVESTIGATII SPECIALE

Xll. FUNCTIA DE COMUNICARE

La 31 septembrie 2022 Generali Romania detinea
o cota de piata de 5,3% (5,5% in piata Asigurarilor
Generale, 4,2% in piata Asigurérilor de Viat). in 2022,
Generali Roméania a inregistrat un volum al primelor
brute subscrise in valoare de 906.737 mii RON,
fiind astfel unul dintre cei mai mari 10 asiguratori

din Romania conform cifrei de afaceri. Asigurarile
Generale au o pondere de 87,48% in totalul primelor
brute subscrise de Generali Romania, principalele
linii de business fiind CASCO, asigurari obligatorii de
Raspundere Civila Auto si asigurarile de proprietati.

In ceea ce priveste perfomanta financiard, Generali
Romania a raportat rezultate pozitive in ultimii ani
consecutivi, fiind unul dintre liderii pietei locale
de profil din perspectiva profitabilitatii si eficientei
operationale.

Pentru a veni in ajutorul clientilor, pe pagina web a Companiei a fost detaliata structura teritoriala a Generali
Romania: https://www.generali.ro/despre-noi/retea-agentii-generali.

Q SEDIUL CENTRAL:

S.C. GENERALI ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE S.A.

Piata Charles de Gaulle Nr. 15, etajele 1,6 si 7,

Sector 1, Bucuresti, Romania.

Q GENERALI CEE HOLDING B.V.:

Na Pankraci 1658/121, P.O.Box 39, Praga, 140 21,

Republica Ceha.

Q AUDITOR EXTERN:
KPMG Romaénia S.R.L.

Soseaua Bucuresti-Ploiesti 89A, Cod Postal 013685,

Bucuresti, Romania.

Q AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARA:

15 Splaiul Independentei, Code Postal 050092,

Sector 5, Bucuresti, Romania.
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A.2.
SUBSCRIERE

PERFORMANTA PROCESULUI DE

La 31 septembrie 2022 Generali Roméania a avut o
cota de piata de 5,3% (5,5% Asigurari Generale si
4,2% Asigurari de Viata).

In 2022, Generali Romania a raportat un volum total
de PBS in suma de 906.737 mii RON, in crestere cu
+17,48% fata de anul 2021, plasand-o in primii 10 cei
mai mari asiguratori din Romania conform cifrei de
afaceri.

Asigurarile Generale au reprezentat 87,48% din
totalul PBS ale Generali Romania, principalele linii
de business fiind CASCO, RCA si asigurarile de
bunuri. Asigurarile Generale au inregistrat o crestere
a PBS cu +25,54% fata de anul 2021, insumand
793.168 mii RON la 31 decembrie 2022. Cresterea
a fost determinata de actiunile Companiei in linie cu
strategia, dinamica pietei in contextul generat de
falimentul City Insurance, determinand astfel volume
mai mari comparativ cu aceasi perioada a anului

precedent.

PBS aferente CASCO si Non-Motor au inregistrat o
crestere anuala a vanzarilor cu +15,73%, respectiv
+27,48%. Cota CASCO in portofoliul Asigurarilor
Generale a Generali Romania a scazut cu -3,29 p.p.
in timp ce cota Non-Motor a crescut cu +0,51 p.p.

La 31 decembrie 2022, Compania a Iinregistrat
o ratda combinata neta aferenta segmentului de
Asigurari Generale sub pragul de 100%, ca urmare
a Imbunatatirii profitabilitatii liniilor de business auto.

PBS aferente Asigurarilor de Viata au inregistrat un
trend descrescator in decursul anului 2022, valoarea
anuala a vanzarilor scazéand cu -18,89%, cu asteptarea
ca va urma o revenire totala in 2023 la perioada de
dinainte de pandemia COVID-19.
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A.3.

PERFORMANTA INVESTITIILOR

Investitiile financiare joaca un rol important in contul
de profit si pierdere al Societatii, impreuna cu
activitatile de asigurare si reasigurare. Acestea aduc
o contributie majora activelor generale ale Societatii
si sunt finantate in principal din primele de asigurare.

Incepand cu anul 2015, activitdtile de management
al activelor au fost externalizate catre Generali CEE
Investments. Managementul activitatilor cu privire la
activele Societatii este efectuat conform Politicii de
investitii a Grupului, aprobata si revizuita la nivel local
de catre Consiliul de Supraveghere in data de 10
martie 2016 respectiv 22 iunie 2022, care defineste
principiile si standardele minime de gestionare si
control (Guvernantd) al investitiilor si activitatilor de
investitii ale Grupului, precum si riscurile inerente
asociate prezente si in perspectiva.

Scopul principal al activitatiior de management al
activelor este cresterea performantei de investitii si
imbunatatirea Managementului Riscurilor investitiilor.
Societatea are o strategie de investitii care respecta
cerintele principiului ,persoanei prudente”.

Obiectivul strategiei este de a asigura randamentul
potential adecvat, precum si garantia ca Societatea
poate sa Tsi Indeplineasca intotdeauna obligatiile fara
costuri nejustificate si in conformitate cu cerintele
sale de capital interne si externe. Conform polititicii
de investiti a Companiei, principalele instrumente
financiare sunt obligatiunile si actiunile, dar majoritare
ca si pondere sunt titlurile de stat si obligatiunile
corporative.

Pentru perioada de raportare nu exista investitii in
securitizare.

Performanta portofoliului de investitii al Societatii:

Instrumente financiare - portfoliu traditional
(mii RON)

Asigurari Generale Asiguréri de Viata

Dividende

Dobéanzi

Chirie

Venituri si pierderi realizate nete
Venituri si pierderi nerealizate nete
Total

4.617 0.19
33.859 11.856
21 0
-10.075 -2.681
-60.074 -25.227
-31.666 -16.052

Veniturile din dobanzi raméan, ca in fiecare an,
principalul contribuitor la rezultatul financiar si la
indeplinirea planului, datoritd unui portofoliu solid
si diversificat, atat pentru activitatea de Asigurari
Generale, céat si pentru Asigurarile de Viata, ambele
portofolii marcand cresteri semnificative fata de anul
precedent datorita expirarii intrumentelor cu dobanzi
scazute siinlocuirii cu instrumente cu rate de dobanda
mai ridicate.

Pierderile realizate nete au crescut semnificativ datorita
deteriorarii valorilor de piata in cursul anului 2022.
Pierderile nerealizate nete au inregistrat o crestere
semnificativa fata de anul precedent, datorita scaderii
abrupte a valorilor de piata a obligatiunilor de stat si
corporative. Veniturile din dividende si dobéanzi au
inregistrat o crestere fata de anul precedent, datorita
cresterii dividendelor distribuite de companiile din
zona electricitate si gaz.

Instrumente financiare - active detinute

(mii RON) in portofoliile Unit- Linked
Dividende 3.031
Dobanzi 1.073
Venituri si pierderi nete -141
Venituri si pierderi nerealizate nete -4.081
Total -118
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Veniturile din dividende au crescut comparativ cu veniturilor din dobanzi, care au marcat o crestere fata

anul trecut, datorita cresterii platilor de dividende de anul trecut. Pierderile nerealizate nete au crescut
de catre actionari in contextul pietei financiare din comparativ cu anul trecut, datorita scaderii valorii de
2022. De asemenea, pierderile realizate nete au piata a actiunilor comparativ cu anul trecut.

crescut pentru portofoliul de obligatiuni Unit-Linked Principalii contributori la venituri financiare sunt
comparativ cu anul precedent datorita inlocuirilor in obligatiunile si actiunile, atat pentru portofoliul de
portofoliu realizate la preturi joase cu scopul cresterii Asigurari Generale, cat si cel de Viata.

Categoria portofoliului de Venituri si  Venituri si pierderi

?:I?gr;'\rll) Generale Dividende Dobanzi pierderi nete nerealizate inchirieri
Obligatiuni de statg 25.525 -2.704 -59.209

Obligatiuni corporative 5.404 -3.358 -6.328

Actiuni 4137 -4.122 5.158

Fonduri 480

Numerar si depozite 2.930

Cladiri 108 304 7
Total 4.617 33.859 -10.075 -60.074

Categoria portofoliului de o S .
Asi_gﬂréri do Viata Dividende Dobanzi p:ﬁ';'::’:]:'te Yontan § plardert
(mii RON)

Obligatiuni de stat 10.120 -2.021 -22.790
Obligatiuni corporative 1.895 -952 -2.765
Actiuni 2.469 6 -3.369
Fonduri 562 145 51
Obligatiuni structurate 34 -435
Numerar si depozite 880

Total 3.032 12.928 -2.822 -29.308
z:ﬁlt;aﬂ; financiare Asigurari Generale Asigurari de Viata
Cheltuieli cu dobanda la depozitele de reasigurare 0 514
Alte cheltuieli financiare 1.756 618

Rezultatul investitiilor a atins obiectivul pentru 2022, inregistrand o crestere semnificativa a veniturilor din
dobanzi si dividende, datorita, in principal, unui portofoliu solid si cu o structura diversificata.
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A.4.

ORICE ALTE INFORMATII

OPERATIUNI RELEVANTE SI TRANZACTII INTRAGROUP

Generali Romania presteaza servicii unor societati,
parti afiliate conform unor conditii comerciale
uzuale si beneficiaza de servicii din partea acestor
societati in conditii similare.

Tranzactiile intragup provin in principal din:

o servicii de reasigurare;

o servicii de management al investitiilor;

o servicii de instrumentare si lichidare a daunelor;
o servicii IT si alte servicii de consultanta.

Compania a primit o serie de servicii de reasigurare
de la mai multe societati afiliate. De la societatile
afiliate  GP Reinsurance EAD si Assicurazioni
Generali S.p.A. a primit servicii de reasigurare
pe segmentul de Asigurari de Viata, in timp ce
cu Societatea afiliata GP Reinsurance EAD s-au
derulat tranzactii de reasigurare pe segmentul de
Asigurari Generale.

Date fiind restrictiile de prudentialitate monitorizate
de Autoritatea de Supraveghere Financiara,

A.D.

Compania a intreprins actiuni de a nu pastra in
portofoliu toate riscurile initiate prin politele de
asigurare Incheiate.

Astfel, Societatea a optat pentru reasigurare, care,
in practica presupune ‘mpartirea riscurilor si a
responsabilitatilor intre reasigurat si reasigurator.
Contractele de reasigurare suntincheiate primordial
din motive de prudentialitate.

Alte motive care sustin decizia de incheiere a

contractelor de reasigurare sunt:

° obtinerea unui nivel mai ridicat de stabilitate
financiara;

e  transferul riscurilor asigurate atunci cand riscul
inregistrarii de pierderi depaseste un anumit
nivel;

e servicile de expertiza oferite de Societatea
reasiguratoare de care poate beneficia in urma
incheierii unui astfel de contract;

° obtinerea unui portofoliu de riscuri asigurate
echilibrat.

INFORMATII RELEVANTE IN

CONTEXTUL ECONOMIC ACTUAL

in contextul pandemiei COVID-19:

In  conformitate cu Recomandarea EIOPA-
B0S-20/236 din 20 martie 2020 privind COVID-19,
trebuie mentionat faptul ca, in contextul mai larg
al cadrului economic si financiar caracterizat
de incertitudine si volatilitate ridicata din cauza
efectelor COVID-19, Compania a activat mecanisme
de monitorizare continua a tuturor implicatiilor
posibile, In scopul analizei In timp util a evolutiei
situatiei si a implementarii actiunilor ulterioare,
acolo unde este necesar.

In  contextul incertitudinilor si volatilitatii, in
special pe pietele financiare, din cauza pandemiei
COVID-19, Generali Roméania a considerat impactul
pe term en scurt si mediu si de asemenea cadrul
macroeconomic, si continuam sa ne concentram
asupra executarii disciplinate a strategiei urmarind
indeaproape principalii indicatori financiari.

Generali Roménia are implementate o serie de
initiative si actiuni pentru a asigura continuitatea
activitatii si pentru a proteja starea de sanatate
a persoanelor care lucreaza pentru Companie,

reteaua de distributie si clientii nostrii, care sunt
comunicate In timp util folosind toate canalele de
comunicare disponibile. Actiunile sunt actualizate
permanent, luand in considerare evolutia situatiei si
respectand pe deplin indicatiile autoritatilor.

Pentru a gestiona criza provocata de COVID-19,
au fost stabilite masuri ad-hoc pentru a garanta
continuitatea proceselor operationale. Mai precis,
infrastructura IT a fost adaptata pentru a putea
rezista utilizarii extinse a lucrului la distanta.
Totodata, s-au facut eforturi considerabile pentru
a accelera digitalizarea proceselor de baza ale
Companiei, precum si a functiilor de auto-servire
in beneficiul clientilor si distribuitorilor. In 2023
continuam programele de digitalizare siautomatizare
incepute intr-un mod accelerat, raspunzand astfel
nevoilor clientilor si distribuitorilor.

Starea de alerta, precum si majoritatea restrictiilor
legate de pandemia COVID-19, au fost ridicate
incepand cu 08 martie 2022 in Romania datorita
numarului scazut de infectari noi si cazuri severe si
a ratelor mai mari de vaccinare si imunizare.
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Contextul economic:

Conform analistilor din sistemul bancar roméanesc,
rata anuala a inflatiei ar trebui sa intre intr-o
tendinta de scadere brusca incepand cu T2 2023,
beneficiind de decizia guvernului cu privire la
prelungirea schemei de plafonare aplicata preturilor
la energie pana in martie 2025. Cu toate acestea,
rata anuala a inflatiei ar trebui sa fie substantial
peste intervalul tintd prognozat de BNR pana la
jumatatea anului 2024.

Investitile publice au fost intr-o tendinta de
crestere rapida incepand cu vara anului 2022. Se
preconizeaza ca acestea vor continua sa creasca
in perioada 2023-2025 datorita utilizarii mai mari a
fondurilor UE (bugetul standard UE si facilitatea de
redresare si rezilientd).

Abordarea riscului

Pandemia este un eveniment inclus in cadrul de
gestionare a riscului operational al Companiei,
care poate compromite continuitatea activitatii
Companiei si, ca atare, este evaluat, atenuat si
monitorizat continuu.

Evenimentul pandemic in desfasurare a crescut
expunerea la mai multe riscuri care afecteaza
oamenii, procesele si sistemele IT si, In mod clar,
mediul extern.

Adoptarea combinata a tuturor acestor masuri de
atenuare este cheia reala a eficacitatii acestora,
garantata de un grup de lucru care, prin comitete
dedicate, monitorizeaza evolutiile si garanteaza
actiuni coordonate. Aceasta inseamna ca profilul
de risc legat de riscul operational este afectat de
pandemie intr-o masura limitata.

Generali Roméania face parte dintr-un grup global
de asigurari, care foloseste din ce In ce mai mult
tehnologia digitala in relatiile sale cu clientii si
promoveaza interactiunea digitala cu clientii si tertii,
pastrand in acelasi timp un nivel ridicat de servicii
furnizate. Suntem unul dintre cei mai solizi operatori
de pe piata, datorita nivelului nostru excelent de
solvabilitate (232,58% la 31 decembrie 2022) si a
unui management financiar eficient si prudent, care
mentine Compania noastra intr-o pozitie solida in
conditii de stres.
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in contextul situatiei politice dintre Ucraina
si Rusia:

Conflictul dintre Rusia si Ucraina este un eveniment
cu un potential impact inclus in cadrul de gestionare
a riscului operational al Companiei, care este
evaluat si monitorizat continuu.

Razboiul in desfasurare a crescut expunerea la mai
multe riscuri care afecteaza vanzarile, subscrierea,
daunele, investitile, oamenii, procesele, sistemele
IT si, In mod clar, mediul extern.

In  contextul cadrului economic si financiar
caracterizat deincertitudine sivolatilitate ridicata din
cauza celor mentionate mai sus, Generali Romania
a activat mecanisme de monitorizare continua
a tuturor implicatiilor posibile, In scopul analizei
in timp util a evolutiei situatiei si a implementarii
actiunilor ulterioare, acolo unde este necesar.

In contextul conflictului dintre Rusia si Ucraina,
Societatea a analizat expunerile pe entitati din
Federatia Rusa (ce intra sub incidenta sanctiunilor
UE sau ar putea intra in viitor) si a identificat o
valoare a investitiilor de 4.35 mil RON la data de 31
decembrie 2022. intrucat in luna octombrie 2022 au
fost vandute investitii, expunerea maxima ramasa
este de 4.35 mil RON. in luna ianuarie 2023, a fost
vanduta investitia din sodul anului 2022, expunerea
pe entitati din Federatia Rusa devenind zero la
sfarsitul lunii ianuarie 2023.

Nu au fost identificate alte expuneri semnificative
operationale sau financiare, iar analiza efectuata
pe baza pozitiei de lichiditate si solvabilitate a
Societatii nu indica nicio incertitudine semnificativa
cu privire la capacitatea Societatii de a-si continua
activitatea.

In contextul incertitudinilor si volatilitatii, Generali
Romaénia continua sa se concentreze asupra
executarii  disciplinate a strategiei urmarind
indeaproape principalii indicatori financiari.

Pe baza informatiilor disponibile Tn acest moment,
a executarii disciplinate a strategiei urmarind
indeaproape principalii indicatori financiari, precum
si a mecanismelor de monitorizare continua a
tuturor implicatiilor posibile, nu anticipam un
impact negativ semnificativ asupra Companiei,
respectiv asupra pozitiei financiare si a rezultatelor
operationale ale acesteia.







S.05.01.02 Prime, daune si cheltuieli pe linii de activitate (1/3)

Linia de Business pentru: obligatiile de asigurare si reasigurare in segmentul Asigurarilor Generale
(asigurare directa si reasigurare proportionala)

i Fon OE psguance SO psuaode M jotE MRl ROESe  psu
cheftioli  POCIER oy nsgibgj rspundere asigUrEr s gige - alte asigura cia oot
medicale profesionale transport de bunuri generala ’ ;

€010 €020 €030 €040 €050 €060 €070 €080 €090

Prime subscrise

Brut — Asigurare direct R0110 431 2.378 220.105 307.945 3.147 199.073 29.784 177

Brut — Primiri in reasigurare proportionala R0120 1.049 21

Brut — Primiri in reasigurare neproportionala  R0130

Partea reasiguratorilor R0140 -2 320 79.632 2.772 3.799 72.208 13.963 129

Net R0200 433 2.058 140.473 305.173 -652 127.913 15.842 48
Prime castigate

Brut — Asigurare direct R0210 218 2.251 200.800 285.390 3.611 185.641 27.874 326

Brut — Primiri in reasigurare proportionala R0220 746 20

Brut — Primiri in reasigurare neproportionald ~ R0230

Partea reasiguratorilor R0240 -2 320 79.632 2.772 4.004 70.553 13.809 230

Net R0300 220 1.931 121.167 282.618 -393 115.834 14.085 95
Daune aparute

Brut — Asigurare direct R0310 -200 326 145.973 149.533 3.631 79.644 8.286 -4

Brut — Primiri in reasigurare proportionala R0320 -5 -16

Brut — Primiri in reasigurare neproportionala ~ R0330

Partea reasiguratorilor R0340 8 220 66.031 3.817 2.807 39.679 5.253

Net R0400 -208 106 79.943 145.716 824 39.960 3.017 -4
Variatia altor reserve tehnice

Brut — Asigurare direct R0410 -184 -1.717 899 -44 3.150 1

Brut — Primiri in reasigurare proportionala R0420

Brut — Reasigurare neproportionald acceptatd ~ R0430

Partea reasiguratorilor R0440

Net R0500 -184 -1.717 899 -44 3.150 1
Cheltuieli suportate R0550 104 924 56.231 102.431 311 73.211 6.813 10
Alte cheltuieli R1200
Total cheltuieli R1300
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S.05.01.02 Prime, daune si cheltuieli pe linii de activitate (2/3)

Linia de afaceri pentru: obligatiile de
asigurare si reasigurare in segmentul
Asigurarilor Generale (asigurare directa si
reasigurare proportionala acceptata)

Linie de afaceri pentru: reasigurare neproportionala

(mii RON) Asigura(e . ) . Pier_deri o Accidente si . Ma[itimé, .
de protgcfug Asistenta fmanmare Sanatate raspund eri aviatica si de Bunuri Total
juridica diverse transport
C100 C110 C120 C130 C140 C150 C160 €200
Prime subscrise
Brut — Asigurare direct R0110 28.413 570 792.024
Brut — Primiri in reasigurare proportionald R0120 1.069
Brut — Primiri in reasigurare neproportionala R0130 124 -48 76
Partea reasiguratorilor R0140 12.311 107 226 18 185.485
Net R0200 16.102 462 -102 -67 607.683
Prime castigate
Brut — Asigurare direct R0210 27.452 568 734.130
Brut — Primiri in reasigurare proportionala R0220 766
Brut — Primiri in reasigurare neproportionala R0230 312 36 348
Partea reasiguratorilor R0240 12.311 107 226 18 183.982
Net R0300 15.141 461 86 17 551.262
Daune aparute
Brut — Asigurare direct R0310 12.425 -653 398.962
Brut — Primiri in reasigurare proportionald R0320 -21
Brut — Primiri in reasigurare neproportionala R0330 0
Partea reasiguratorilor R0340 6.177 123.991
Net R0400 6.248 -653 274.950
Variatia altor reserve tehnice
Brut — Asigurare direct R0410 -1 2.103
Brut — Primiri in reasigurare proportionala R0420 0
Brut — Reasigurare neproportionald acceptata R0430 0
Partea reasiguratorilor R0440 0
Net R0500 -1 2.103
Cheltuieli suportate R0550 10.028 201 -43 -6 250.215
Alte cheltuieli R1200 1.455
Total cheltuieli R1300 251.670
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S.05.01.02 Prime, daune si cheltuieli pe linii de activitate (3/3)

Obligatii de reasigurare

Linia de afaceri pentru: obligatii de Asigurare de Viata de viata

Anuitati provenind Anuitati provenind

I TS e B ittt
(mii RON) de cu index- Asigurari  Generala silegate si legate de obligatii, Reasjggrare Reasig_urgre Total
sénatate p?::;ff?tr ¢ linked sau  de Viata de pblight,ii de " altele decat celei de sanatate de viata
unit-linked asigurare de de asigurare de
sanatate sanatate
C210 €220 €230 C240 €250 €260 €270 €280 €300

Prime subscrise

Brut R1410 106 33.253 4.338 75.814 59  113.569

Partea reasiguratorilor R1420 10 69.051 69.061
Net R1500 106 33.243 4.338 6.763 59 44.508
Prime castigate

Brut R1510 114 33.111 4.338 98.688 56  136.306

Partea reasiguratorilor R1520 10 68.370 68.380
Net R1600 114 33.100 4.338 30.318 56 67.926
Daune aparute

Brut R1610 9 34.908 4.934 13.632 157 7 53.648

Partea reasiguratorilor R1620 7.252 120 7.372
Net R1700 9 34.908 4.934 6.380 38 7 46.276
Variatiile altor rezerve tehnice

Brut R1710 -2.892 -4.480 10.369 2.997

Partea reasiguratorilor R1720 8.388 8.388
Net R1800 -2.892 -4.480 1.980 -5.391
Alte cheltuieli R2500 540
Total cheltuieli R2600 34.497
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S.05.02.01 Prime, daune si cheltuieli pe tari (1/2)

Total primele 5

Tﬂ;i:g Total primele 5 téri si tara de origine - obligatii de Asigurare Generala tari si tara de
origine
Co010 C0020 C0030 C0040 C0050 C0060 C0070
(mii RON) R0010 RO RS MD HU IT BG
C0080 C0090 C0100 Cco110 0120 C0130 C0140
Prime subscrise
Brut — Asigurare direct R0O110 791.885 55 48 27 792.015
Brut — Primiri in reasigurare proportionala R0120 308 405 357 1.069
Brut — Primiri in reasigurare neproportionala R0130 76 76
Partea reasiguratorilor R0140 185.217 101 167 185.485
Net R0200 607.051 303 190 55 48 27 607.675
Prime castigate
Brut — Asigurare direct R0210 734.064 34 17 7 734122
Brut — Primiri in reasigurare proportionala R0220 188 223 355 766
Brut — Primiri in reasigurare neproportionala R0230 348 348
Partea reasiguratorilor R0240 183.714 101 167 183.982
Net R0300 550.886 122 189 34 17 7 551.254
Daune platite
Brut — Asigurare direct R0310 398.955 8 -1 398.963
Brut — Primiri in reasigurare proportionala R0320 -21 -0 -21
Brut — Primiri in reasigurare neproportionala R0330 0
Partea reasiguratorilor R0340 123.977 -11 25 123.991
Net R0400 274.978 -10 -25 8 -1 274.951
Variatiile altor rezerve tehnice
Brut — Asigurare direct R0410 2.103 2.103
Brut — Primiri in reasigurare proportionala R0420 0
Brut — Primiri in reasigurare neproportionala R0430 0
Partea reasiguratorilor R0440 0
Net R0500 2.103 2.103
Cheltuieli suportate R0550 250.086 102 6 8 2 2 250.206
Alte cheltuieli R1200 1.455
Total cheltuieli R1300 251.661
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S.05.02.01 Prime, daune si cheltuieli pe tari (2/2)

Total primele 5

Earli‘gigg Total primele 5 tari si tara de origine - obligatii de Asigurare de Viata tari si tara de
origine
(mii RON) C0150 Co160 Co170 C0180 C0190 C0200 C0210
R01400
C0220 C0230 C0240 C0250 C0260 C0270 C0280
Prime subscrise
Brut R1410 113.510 59 113.569
Partea reasiguratorilor R1420 69.061 69.061
Net R1500 44.449 59 44.508
Prime castigate
Brut R1510 136.250 56 136.306
Partea reasiguratorilor R1520 68.380 68.380
Net R1600 67.870 56 67.926
Daune platite
Brut R1610 53.641 7 53.648
Partea reasiguratorilor R1620 7.372 7.372
Net R1700 46.269 7 46.276
Variatiile altor rezerve tehnice
Brut R1710 2.997 2.997
Partea reasiguratorilor R1720 8.388 8.388
Net R1800 -5.391 -5.391
Cheltuieli suportate R1900 33.954 4 33.957
Alte cheltuieli R2500 540
Total cheltuieli R2600 34.497
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B.

SISTEM DE
GUVERNANTA

/////




B.1.

INFORMATII GENERALE PRIVIND

SISTEMUL DE GUVERNANTA

B.1.1. INFORMATII CU PRIVIRE LA GUVERNANTA GENERALA: STRUCTURA ADMINISTRATIVA,
ORGANISMELE DE MANAGEMENT SAU SUPRAVEGHERE, DESCRIEREA ROLURILOR SI
RESPONSABILITATILOR, DETALII CU PRIVIRE LA SEPARAREA RESPONSABILITATILOR
(EXISTENTA COMISIILOR RELEVANTE TREBUIE MENTIONATA)

Generali Roménia a fost constituita conform
prevederilor Legii nr. 31/1990 privind societatile
comerciale. Principalul document care statuteaza
Societatea este Actul constitutiv al Generali
Romaéania care contine prevederi cu privire la
misiunea, obiectivele si scopul Companiei precum si
principalele prevederi ale sistemului de guvernanta.
Managementul, administrarea si controlul in cadrul
Societatii sunt efectuate de catre:

e  Adunarea Generala a Actionarilor;

e  Consiliul de Supraveghere;

° Directoratul.

Administrarea Companiei

Consiliul de Supraveghere al Generali Romania
este stabilit de Actul constitutiv si este compus din
3 membri.

Atributiile principale ale Consiliului de Supraveghere

sunt urmatoarele:

e  exercita control permanent asupra conducerii
Societatii de catre Directorat;

o desemneaza si revoca membrii Directoratului
si stabileste remuneratia lor;

e controleaza conformitatea cu legea, cu Actul
constitutiv si cu hotarérile Adunarii generale a
operatiunilor de management ale Societatii;

° raporteaza cel putin o data pe an Adunarii
Generale a Actionarilor despre activitatea de
supraveghere desfasurata;

e reprezinta Societatea n
Directoratul;

e convoaca Adunarea generala a Actionarilor in
cazuri exceptionale, cand interesul Societatii
O cere;

e acorda aprobarea initiala cu privire la anumite
activitati efectuate de Directorat in numele
Societatii asa cum este detaliat In Actul
constitutiv, in cazul in care valoarea lor ajunge
la limita impusa prin decizia Consiliului de
Supraveghere, dar nu ajunge la jumatate
din valoarea contabila a activelor Societatii
in momentul in care se incheie o astfel de
tranzactie sau document.

raporturile  cu

Consiliul de Supraveghere este responsabil pentru
stabilirea si mentinerea unui Control Intern adecvat si
eficient.

SFCR 2022 Generali Romania Asigurare Reasigurare S.A.

Directoratul Generali Roméania este format din 5
membri.

Generali Romania este administratda, gestionata
Si  reprezentata exclusiv de Directorat, care
intreprinde toate actiunile necesare si utile pentru
a indeplini obiectivul sau de activitate, cu exceptia
acelor actiuni care sunt rezervate prin lege pentru
Consiliul de Supraveghere si Adunarii Generale a
Actionarilor.

Directoratul este responsabil pentru managementul
si desfasurarea corespunzatoare a activitatilor
Societatii, inclusiv punerea In aplicare a politicilor,
strategiilor si indeplinirea obiectivelor. Directoratul
are responsabilitatea de a lua toate masurile
necesare referitoare la conducerea Societatii n
limitele obiectului de activitate al Societatii si n
limitele mandatului acordat, In mod adecvat, prin
respectarea competentelor exclusive rezervate
conform legii sau Actului constitutiv, Consiliului de
Supraveghere si Adunarii Generale a Actionarilor.

Directoratul este responsabil pentru monitorizarea
adecvata si eficienta de operare a sistemului de
Control Intern.

Generali Romania are 9 comitete consultative: 4
comitete sunt create de Consiliul de Supraveghere
si 5 comitete sunt create la nivelul Directoratului.
Comitetele  consultative  prezinta  Consiliului
de Supraveghere sau, respectiv Directoratului
documente/rapoarte cu privire la subiectele
incredintate de consiliu  sau structura de
management care a creat Comitetul.

Comitetele consultative, care sunt subordonate
Consiliului de Supraveghere:

° Comitetul de Audit;

o Comitetul de Remunerare;

e  Comitetul de Risc si Conformitate;

° Comitetul de Nominalizare.

Comitetul de Audit
Comitetul de Audit este un Comitet permanent
creat in cadrul Consiliului de Supraveghere, avand
un rol consultativ in:




e definirea Directivelor privind sistemul de
Control Intern si Management al Riscurilor;

e evaluarea periodica a compatibilitatii @ si
functionarii curente a sistemului de Control
Intern si de Management al Riscurilor;

° identificarea si administrarea principalului risc
corporativ;

° avansarea de propuneri cu privire la Controlul
Intern.

Comitetul de Audit evalueaza eficienta si eficacitatea
sistemului de Control Intern al Managementului
Riscurilor pentru a putea elimina/diminua riscurile
majore si a formula recomandari pentru Consiliul de
Supraveghere cu privire la Controlul Intern, Auditul
Intern si achizitionarea serviciilor unui auditor
extern.

Comitetul de Audit opereaza in conformitate cu
regulamentele proprii, iar adunarea sa are loc ofri
de céte ori este necesar.

Comitetul de Audit functioneaza conform
reglementarilor proprii (in principal Carta Comitetului
de Audit) si adunarile sale au loc ori de cate ori
este necesar pentru a discuta toate aspectele
semnificative sau critice In ceea ce priveste
problemele de Control Intern si cel putin de doua ori
pe an pentru a discuta si revizui Rapoartele anuale
si semestriale emise de catre Departamentul de
Audit Intern si, de asemenea, pentru a discuta si
revizui Rezultatele financiare anuale si semestriale
prezentate organismelor indreptatite.

La data de 31 decembrie 2022, Comitetul de Audit
in cadrul Generali Roméania era format din 6 membri.

Comitetul de Remunerare

Comitetul de Remunerare este un comitet

permanent creat in cadrul Consiliului de

Supraveghere al Generali Roméania, efectuand

investigatii si  elabordnd recomandari pentru

Consiliul de Supraveghere privind:

e stabilirea, monitorizarea si  proiectarea
remuneratiilor pentru membrii Directoratului si
ai Consiliului de Supraveghere;

° monitorizarea si  proiectarea remuneratiei
pentru personalul cheie.

Comitetul de Remunerare este format din cel
putin doi membri ai Consiliului de Supraveghere
si orice alte persoane desemnate de Consiliul
de Supraveghere sau de Adunarea Generalda a
Actionarilor.

Comitetul de Risc si Conformitate

Comitetul de Risc si Conformitate functioneaza in

cadrul Generali Roménia in conformitate cu:

° Legea 237/2015 privind autorizarea si
supravegherea societatilor de asigurare si
reasigurare;

° Regulamentul nr. 2/2016 privind aplicarea
principiilor de guvernanta corporativa de
catre entitatile autorizate, reglementate si
supravegheate de A.S.F,;

o EIOPA-BoS-14/253 Orientarea sistemului de
guvernantg;

e  Sistemul de guvernanta Generali Romaénia,
elaborat in conformitate cu cerintele legale si
cerintele Grupului Generali.

Comitetul de Risc si Conformitate a sprijinit
managementul Generali Romania in monitorizarea
diferitelor riscuri la nivelul corporatiei Generali
Romania si in implementarea sistemului adecvat de
prevenire si Management al Riscurilor.

Comitetul de Nominalizare

Este un comitet constituit pentru a asigura
conformarea cu cerintele Regulamentului 1/2019.
Comitetul de Nominalizare asista Directoratul si
Consiliul de Supraveghere (denumit si Structura
de conducere) la elaborarea politicii de adecvare
la nivelul Societatii, la selectarea sau realegerea
candidatilor pentru functile de membri ai
Directoratului sau Consiliului de Supraveghere si
efectueaza evaluareainitiala sireevaluarea periodica
a adecvarii membrilor structurii de conducere.

Alte comitete care sunt subordonate Directoratului:

° Comitetul pentru produse si subscriere;

e  Comitetul de securitate si sanatate in munca;

e  Comitetul pentru combatarea infractiunilor
financiare;

e  Comitetul pentru situatii de criza;

e  Comitetul pentru managementul calitatii.
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B.1.2. POLITICA DE REMUNERARE (COMPONENTE FIXE SI VARIABILE, CRITERIII DE

PERFORMANTA, PENSII SUPLIMENTARE)

In cadrul sedintei Consiliului de Supraveghere din
data de 29 iulie 2022 a fost aprobata la nivel local
Politica Grupului privind Remunerarea.

Principalele subiecte descrise in politica de

remunerare sunt:

° populatia tinta:

° structura remunerarii continand detalii cu privire
la pachetul de remunerare fixa si variabila;

° malus, recuperarea banilor si strategia de
acoperire;

° clauza speciala in cazul incetarii contractului de
munca;

° politica de remunerare pentru intermediarii n
asigurari si furnizorii de servicii externalizate;

° roluri si Responsabilitati.

Scopul politicii de remunerare este de a atrage,
motiva si mentine oamenii pentru abilitatile
lor tehnice si manageriale si pentru varietatea
profilurilor acestora.

Principiile privind remunerarea la nivelul Generali

Romaéania sunt prevazute si in cadrul Procedurii

de Remunerare (HR_005) aprobata la nivelul

Directoratului si aplicabila intregului personal al

Companiei. Principalele informatii mentionate in

procedura sunt:

o principiile strategiei de remunerare (Echitate
si conformitate; Alinierea la strategia companiei;
Competitivitatea;  Performanta;  Guvernanta
si conformitate cu cadrul de reglementare;
Gestionarea apetitului pentru risc);

e filosofia de remunerare a companiei;

o pozitionarea pe piata din punct de vedere al
remuneratiei;

o evaluarea posturilor;

o recompensarea totala (Remuneratia fixa;
Remuneratia variabila; Beneficii; Recompense
non financiare; Remuneratia extraordinara);

o revizuirea compensatiilor.

B.1.3. INFORMATII CU PRIVIRE LA MANAGEMENTUL RISCURILOR, AUDITUL INTERN,
CONFORMITATE SI INTEGRAREA FUNCTIILOR ACTUARIALE iN STRUCTURA ORGANIZATORICA SI
PROCESELE DECIZIONALE ALE SOCIETATII, STATUTUL SI RESURSELE CELOR PATRU FUNCTII iN

CADRUL GENERALI ROMANIA

Pentru mai multe informatii privind functiile de control,
consultati capitolul B.4. Sistemul de Control Intern cu
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detalii privind integrarea in structura organizatorica,
procesul de luare a deciziilor, resurse si status.




B.2.
ONORABILITATE

CERINTA DE COMPETENTA S|

B.2.1. DESCRIEREA COMPETENTELOR, CUNOSTINTELOR SI EXPERTIZEI NECESARE PENTRU
PERSOANELE CARE CONDUC EFECTIV SOCIETATEA SAU DETIN FUNCTII CHEIE

Referitor la prevederea legala privind competenta
si onorabilitatea la nivelul Generali Romania a fost
creat urmatorul cadru:

o la data de 27 septembrie 2022, versiunea
actualizata a Politicii cu privire la Competenta si
Onorabilitate a fost aprobata de catre Consiliul
de Supraveghere al Generali Romania. Politica
stabileste cerintele minime in ceea ce priveste
calificarea  profesionala (,Competenta) si
integritate  personala  (,Onorabilitatea”) ale
persoanelor care conduc efectiv o organizatie
sau care detin alte functii cheie.

Pentruoimplementare corespunzatoare lanivellocal
a cerintelor privind politica legata de Competenta
si Onorabilitate si pentru implementarea cerintelor
Regulamentului A.S.F. nr.1/2019 in 2015 a fost
dezvoltata Procedura Operationala cu privire la

competente si onorabilitate si care pe parcursul
anului 2022 a fost actualizata in datele de: 18
ianuarie 2022, 1 martie 2022, 29 aprilie 2022 si 3
august 2022.

Conform procedurii interne, angajatii supusi
evaluarii intrunesc si mentin, pe durata activitatii,
cerintele prezentei reguli cu privire la:

° competenta si experienta profesionalg;

° integritate si reputatie;

e  guvernanta.

Pentru membrii Directoratului, Consiliului de
Supraveghere si Comitetului de Audit, evaluarea
este efectuata atat la nivel individual céat si colectiv,
iar rezultatele sunt discutate la nivelul Consiliului
de Supraveghere, respectiv la nivelul Adunarii
Generale a Actionarilor.

B.2.2. PROCESELE DE EVALUAREA A ADECVARII PRIVIND COMPETENTA SI ONORABILITATE

Conform procedurii interne, angajatii supusi evaluarii
intrunesc si mentin, pe durata activitatii, cerintele
prezentei reguli cu privire la:
a. competenta si experienta profesionala;
b. reputatie si integritate;
c. cerinta de guvernanta referitoare la:
o  existenta unui posibil conflict de interese;
o  orice restrictii si incompatibilitati;
0  capacitatea de a desfasura efectiv activitatea
si de a aloca tipul necesar acesteia;
0  capacitatea de a indeplini sarcinile care i-au
fost in mod special (independent) alocate;
o componenta globala a Organismului de
Supraveghere, cunostintele colective si
experienta necesara pentru buna functionare
a Companiei si pentru componenta globala a
Comitetului de Audit, cunostintele colective
Si experienta necesara.

Procedura Internd contine o matrice de evaluare
a adecvarii colective a membrilor Directoratului si
Consiliului de Supraveghere. Prima sectiune a matricii
contine informatii necesare cartografierii experientei
colective necesare conduceriiin corelatie cu principalele
caracteristici ale planului de afaceri al societatii, cu
strategia acesteia si cu experienta necesara pentru
managementul principalelor riscuri asociate, luand
in considerare, in baza clasificarii proprii, principalele
sectoare geografice, linii de activitate, filiale, sucursale,
linii de produse si subriscuri. Alte sectiunii ale matricii
de evaluare sunt destinate:

0 Analizarii structurii organizationale a societatii
si @ modului de alocare si monitorizare a
responsabilitatilor si a raspunderii;

o ldentificarii Si analizarii experientei
membirilor Directoratului Tn ceea ce priveste
intelegerea atributiilor functiilor-cheie si ale
functiilor critice, dupa caz, precum si ale
cunostintelor acestora cu privire la cultura
riscului la nivel de societate sila nivel de grup
(experienta membrilor conducerii in raport
cu administrarea riscurilor, cu activitatea
de control intern/conformitate si cu auditul
intern);

0  Sectiunea este  destinata  analizarii
cunostintelor manageriale, a expertizei si a
abilitatilor membrilor conducerii si evaluarii
aptitudinilor de adoptare a deciziilor la nivel
colectiv;

o  Evaluarii generale a experientei profesionale
in sectorul financiar-bancar sau alte domenii
relevante pe care membrii conducerii le
detin in companie sau intr-o alta entitate.

Evaluarea membrilor structurilor de conducere este
realizata atat individual cat si colectiv, tinand cont
de analiza experientei tuturor membrilor in contextul
intregii componente a conducerii.
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Consiliul de Supraveghere a decis, in unanimitate,
dupa evaluarea membrilor Directoratului, ca acestia
indeplinesc cerintele legale si corespund functiei de
membrii ai Directoratului.
Pentru functiile cheie din cadrul Companiei, respectarea
cerintelor privind competenta profesionala si abilitatile
si probitatea morala, va fi evaluata dupa cum urmeaza:
e  evaluare efectuata de Consiliul de Supraveghere:
o  Directorul Departamentului de Audit Intern;
° evaluare efectuata de Membrii organismului
responsabili de domeniul in cauza:
o  Seful Biroului de Management al Riscurilor;

B.3.

o  Seful Biroului Conformitate;

o  Director departament actuariat coordonare
(Non-Viata);

0  Actuar departament actuariat (Viata);

In 2022, evaluarea functiilor cheie a fost realizata conform
structurii existente in luna martie 2022.

Conform evaluarilor efectuate in anul 2022, pentru fiecare
functie cheie, personalul are competenta profesionala
pentru ndeplinirea sarcinilor in functie de pozitia din
cadrul Companiei, precum si competenta morala.

SISTEMUL DE MANAGEMENT AL

RISCULUININCLUSIV PROPRIILE RISCURI
S| EVALUAREA SOLVABILITATII

B.3.1. SISTEMUL DE MANAGEMENTUL RISCULUI

Scopul sistemului de Management al riscului este de
a se asigura ca toate riscurile la care este expusa
Compania sunt gestionate corect si eficient in baza
unei strategii de risc definita, urmand un set de procese
si proceduri si bazat pe prevederi de guvernare clare.

Principiile care definesc sistemul de Management
al Riscului sunt stipulate Tn Politica de Management
al Riscului a Generali Group' si in Documentul de

Implementare Locala, documente ce reprezinta piatra
de temelie a tuturor politicilor si ghidurilor ce au
legatura cu riscul. Politica Grupului de Management al
Riscului este completata de Apetitul la Risc al Grupului
care defineste strategia de risc, actualizata anual.

Politica de Management al Riscului acopera toate
riscurile la care este expusa Compania, in mod curent
sau n perspectiva.

Procesul de Management al Riscului al Grupului Generali este definit in urmatoarele faze:

1. |DENTIFICAREA
RISCURILOR

G

2. MASURAREA

RISCURILOR
N

i

1. Identificarea riscurilor

Scopul fazei de ldentificare a Riscului este de a se
asigura ca toate riscurile materiale la care este expusa
Compania sunt identificate corect. In acest scop,
Functia de Management al Riscului interactioneaza cu
principalele Functii Operationale pentru a identifica
principalele riscuri, a le evalua importanta si a se
asigura ca sunt luate masuri pentru a le diminua potrivit
unui proces de guvernare solid. In cadrul acestui

3. MANAGEMENTUL Sl

4. RAPORTAREA

CONTROLUL =) RISCURILOR

RISCURILOR g&

proces, Riscurile Emergente sunt de asemenea luate
in considerare.

Pe baza categoriilor de risc Solvabilitate Il si pentru
a calcula Cerintele de Capital de Solvabilitate (SCR),
riscurile sunt impartite in categorii potrivit Hartii
Riscului de mai jos:

" Politica Grupului de Management al Riscului acopera si toate categoriile de risc de Solvabilitate Il si, pentru a trata corect fiecare categorie de risc specifica si
pentru a sublinia procesele de afaceri, este completata de urmatoarele Politici de Risc:

. Politica Grupului de Guvernare a Investitiilor

Politica Grupului P&C si Rezerva

Politica Grupului de Viata si Rezerva

Politica Grupului de Management Operational al Riscului
Politica Grupului de Management al Riscului Lichiditatilor
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Alte politici legate de risc, cum ar fi Politica Grupului de Management al Capitalului




Harta de Risc

Riscurile Pilonului | acoperite de Formula Standard Riscuri care nu

Riscuri d Riscuri de se incadreaza in
o Riscuri de Iscurt de Asigurare de  Riscuri Pilonul I
Riscuri de Piata - Asigurare s -
’ Credit « Viata & de Operationale
Generala <y ;
Sanatate
Primd de
Rata dobénzii Contrapartida asigurare & Mortalitate Risc de conformitate ~ Risc de lichiditate
Rezerva
Actiuni CAT Longevitate B'SC d? rflportare Riscul strategic
financiara
Reziliere
Active Asiguréri Invaliditate Frauda Interna Risc reputational
Generale
Valuta Reziliere Frauda Externa HIEE de.
contagiune
Riscul de Marja de - Practica de Ocupare .
Credit Cheltuieli a Fortei de Munci Risc emergent
Concentrare CAT Clienti & Produse
- Daune produse
Sanatate activelor corporale
Continuitatea
sistemelor si a
Revizi afacerii
evizie Managementul
executiei si
proceselor

Compania a dezvoltat de asemenea, un sistem de
Management al Riscului pentru acele riscuri care nu
sunt incluse in calcularea SCR, cum ar fi riscuri non-
Pilon I: Riscul Lichiditatilor si Alte Riscuri (asa numite
"riscuri non-cuantificabile” de exemplu Riscul de
Reputatie, Riscul de Contagiune si Riscuri Emergente).
Vezi sectiunea C.4 Riscul de Lichiditate si C.6 Alte
Riscuri.

2. Managementul Riscului si Controlul

Ca parte a Grupului Generali, Compania opereaza
potrivit unui sistem de Management al Riscului solid
in linie cu procesele si strategia stabilita de Generali
Grup. Pentru a se asigura ca riscurile sunt gestionate
potrivit strategiei de risc, Compania urmeaza politica
de guvernare definita in Apetitul la Risc al Grupului
(RAF). Guvernarea RAF asigura cadrul pentru
incorporarea Managementului Riscului in operatiunile
zilnice si extraordinare, mecanismele de control
precum si in procesele de escaladare si raportare.
Scopul RAF este de a stabili nivelul de risc dorit (in
ceea ce priveste Apetitul la Risc si Preferintele de
Risc) si sa evite asumarea excesiva a riscului. Nivelele
de toleranta pe baza valorilor capitalului si lichiditatilor
sunt stabilite corespunzator. In cazul in care un
indicator atinge sau depaseste Nivelul de Toleranta
definit, mecanismele de escaladare sunt atunci
activate.

Cadrul Apetitului la Risc este actualizat de Grup anual.
Include, ca parte a strategiei intregului Grup, un set

de preferinte a riscului calitativ orientand Compania in
activitatile de asumare a riscului.

Tolerantele la Risc In ceea ce priveste valorile
capitalului sunt stabilite cu scopul de a mentine o marja
definita fata de Rata Solvabilitatii de Reglementare si
se asigura ca Compania poate mentine o Rata de
Solvabilitate de 100% in circumstante adverse.

O toleranta Hard de 110% este definita la nivelul
Grupului pentru toate Companiile si o toleranta Soft
locala de 150%.

De asemenea, in conformitate cu cerintele legale
prevazute de Legea nr. 246/2015 privind Redresarea
si Rezolutia Asiguratorilor, Compania dispune de un
Plan specific de Redresare care este activat atunci
cand sunt incalcate limitele RAF specifice.

3. Raportarea riscului

Monitorizarea si raportarea riscului reprezinta un
proces cheie al Managementului Riscului, care
permite mentinerea functiilor operationale, Conducerii
de Top, Directoratului, Consiliului de Supraveghere si
de asemenea a Autoritatii de Supraveghere constienti
si informati cu privire la evolutia profilului de risc, la
tendintele riscului si la incalcarile Tolerantelor de risc.
Evaluarea Proprie a Riscurilor si Solvabilitatii (ORSA)
reprezinta principalul proces de raportare a riscului,
coordonat de Functia Managementului Riscului.
Scopul sau este sa asigure evaluarea riscurilor si a
nevoilor generale de solvabilitate pe baze actuale si
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estimate. Procesul ORSA asigura evaluarea continua
a pozitiei de solvabilitate Tn conformitate cu Planul
strategic si Planul de gestionare a capitalului, urmat
de comunicarea constanta a Rezultatelor ORSA catre
Autoritatea de Supraveghere dupa aprobarea de catre
Directorat. Mai multe detalii sunt furnizate in sectiunea
B.3.3.

4. Guvernanta riscului
Procesul de Management al Riscului de mai sus
este asigurat de Functia de Management al Riscului,
care, in conformitate cu legislatia Solvabilitate I
si cu principiile stabilite in Politicile de Risc, asista
Directoratul si Consiliul de Supraveghere in asigurarea
eficacitatii sistemului de Management al Riscului.
Functia de Management al Riscului raspunde de
raportarea catre Directorat a celor mai semnificative
riscuri identificate si de coordonarea procesului
ORSA. Functia de Management al Riscului are
responsabilitatea de a:
e  sprijini Consiliul de Supraveghere (SB) si alte
functii in operarea eficace a sistemului de
Management al Riscului;

B.3.2. PROCESUL ORSA

Procesul ORSA include evaluarea si raportarea tuturor
riscurilor pe baza planului strategic. In acest scop, se
iau In considerare ambele riscuri atat cele ce au la
baza calcularea cerintei de capital si alte riscuri care
nu sunt incluse Tn calculul cerintelor de capital.

Procesul de raportare ORSA este principalul instrument
de raportare a riscurilor si este coordonat de catre
functia de Management al Riscurilor. In ceea ce
priveste fondurile proprii, provizioanele tehnice si alte
riscuri, sprijinul este dat de alte functii responsabile.
Scopul sau este de a oferi evaluarea riscurilor si a
nevoilor globale de solvabilitate pe o baza curenta
si prospectiva, spre viitor. Procesul ORSA asigura
0 evaluare permanenta a pozitiei de solvabilitate pe
baza planului strategic si a Planului de management

e monitoriza sistemul de Management al riscului
si implementarea Politicii de Management al
Riscului;

° monitoriza profilul general al riscului Companiei
si de a coordona raportarea riscului, inclusiv
raportarea in caz de incalcare a tolerantelor;

° consilia SB si de a sprijini procesele principale de
luare a deciziilor cu privire la activitate, inclusiv
a celor legate de afaceri strategice precum
strategia corporatista, fuziuni si achizitii, proiecte
si investitii majore.

Persoana responsabila cu Functia de Management
al Riscului raporteaza in mod ierarhic Directorului
General Executiv (CEQ) si functional catre Consiliul
de Supraveghere. Pentru a asigura o coordonare i
o indrumare solida din partea Sediului Central, el/
ea raporteaza si catre Directorul Departamentului de
Risc si catre Directorul Departamentului de Risc al
Grupului (GCRO).

al capitalului, urmata de o comunicare periodica a
rezultatelor ORSA Autoritatii de Supraveghere dupa
aprobarea de catre Consiliul de Supraveghere.

Raportul ORSA, documenteaza rezultatele principale
ale acestui proces si este produs anual. Dupa
discutarea si aprobarea de catre SB, asistat de
Comitetul de Risc si Conformitate, raportul este
transmis Autoritatii de Supraveghere. Rezultatele sunt
impartasite cu Managementul Companiei si acesta
prevede si punctul de vedere al conformitatii.

Un raport ORSA neregulat este de asemenea produs
in cazul modificarii semnificative a profilului de risc al
Companiei.

B.3.3. INCLUDEREA RISCULUI iN PROCESUL DE MANAGEMENT AL CAPITALULUI

Procesele de Management al Riscurilor si al capitalului
sunt procese strans integrate. Aceasta integrare este
considerata esentiala pentru a alinia procesele de
gestionare a afacerilor si a capitalului.

ORSA, pe de alta parte, se bazeaza pe planul de
management a capitalului pentru a evalua gradul
de adecvare si calitatea fondurilor proprii pentru
acoperirea nevoilor globale de solvabilitate in perioada
de planificare.

Pentru a asigura alinierea continua a riscurilor si a

strategiei de afaceri, Managementul Riscului sprijina
activ procesul de planificare strategica si participa
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la reuniunile relevante in care sunt luate deciziile
strategice principale pentru a-si exprima opinia si a
face cunoscute toate partile interesate implicate.
Acestea includ, de asemenea, punctele de contact
regulate cu sediul central pentru a discuta despre
strategiile si initiativele care urmeaza sa fie puse in
aplicare si pentru a monitoriza performanta afacerii,
cu accent pe risc si capital.

Procesele de Management al Riscurilor si al capitalului
sunt procese strans integrate. Aceasta integrare este
considerata esentiala pentru a alinia procesele de
gestionare a afacerilor si a capitalului.




B.4.

SISTEMUL DE CONTROL INTERN

B.4.1. SISTEMUL DE CONTROL INTERN

Principalele informatii cu privire la sistemul de Control

Intern sunt prezentate in capitolul B.1. Informatii

generale privind sistemul de guvernanta.

Generali Roménia este condusa cu ajutorul

urmatoarelor structuri:

e  Adunarea Actionarilor;

e Consiliul de Supraveghere:responsabil de
gestionarea strategica Tn vederea realizarii

scopurilor corporative si de supraveghere a
punerii in aplicare a orientarilor strategice;

° Comitetul de Audit: responsabil de asigurarea
conformitatii cu legile si reglementarile aplicabile
si statutul, precum si de controlul gestiunii;

° Directoratul.

B.4.2. INFORMATII LEGATE DE FUNCTIA DE CONTROL INTERN: STRUCTURA ORGANIZATORICA
S| PROCESELE DECIZIONALE ALE SOCIETATII, STATUTUL SI RESURSELE FUNCTIEI DE CONTROL

INTERN

In cadrul Generali Romania functiile de control sunt:

Functiile care fac parte din a doua linie de aparare:
° Departamentul Actuariat coordonare;

° Biroul Managementul Riscului;

o Biroul Conformitate;

° Departamentul Control Intern.

Functiile care fac parte din a treia linie de aparare:
° Departamentul Audit Intern.

Functia de actuariat coordonare

Departamentul Actuariat Coordonare este o structura de
control care se subordoneaza functional Directoratului
si cu linie directa de raportare catre Consiliul de
Supraveghere.

Activitatiile Departamentului Actuariat Coordonare sunt
impartite in doua categorii: activitati specifice functiei de
control si alte activitati actuariale.

Principalele activitati ale functiei de Control:

e  transpune in cadrul societatii standardele stabilite
de catre Grup cu privire la Functia Actuarialg;.

e  coordoneaza si monitorizeaza in mod independent
calcularea rezervele statutare si cele tehnice IFRS,
pentru raportarile trimestriale, previzionari si plan;

° estimeaza adecvarea rezervelor statutare si IFRS;

e  coordoneaza si monitorizeaza in mod independent
calcularea celei mai bune estimari a rezervelor
tehnice, In cadrul regimului de raportare
Solvabilitate II;

e intocmeste Raportul de Validare, ce contine opinia
sa independenta asupra proceselor, metodologiei,
ipotezelor, calitatii datelor si rezultatelor estimarilor
rezervelor tehnice, Tn conformitate cu prevederile
normelor Solvabilitate 1I;

° colaboreaza cu Serviciul de Risc Management
(RM) pentru monitorizarea calculului marjei de
risc aferente rezervelor tehnice Solvabilitate Il si
pentru evaluarea calculului riscurilor de subscriere
Si a necesarului de capital conform regimului
Solvabilitate I;

° emite opinii independente cu privire la rezervele
tehnice (Solvabilitate ), procesele de subscriere si
cele de reasigurare, care vor fi aduse la cunostinta
Consiliului de supraveghere cel putin o data pe an;

° monitorizeaza adecvarea resurselor umane,
resurselor IT si a proceselor pentru a sustine
indeplinirea la timp si calitatea activitatilor Functiei
Actuariale.

Functia de Management al Riscurilor

Functia de Management al Riscurilor sprijina Consiliul
de Supraveghere si Directoratul in definirea strategiilor
si uneltelor de Management al Riscurilor in vederea
identificarii, monitorizarii, gestionarii si  masurarii
riscurilor. Ofera de asemenea informatiile necesare
pentru a evalua caracterul adecvat al sistemului de
Management al Riscurilor per total, prin intermediul unui
sistem adecvat de raportare. De asemenea, Functia
de Management al Riscurilor este responsabila de
raportarea catre Consiliul de Supraveghere cu privire la
riscurile care au fost identificate ca posibil semnificative.

Biroul de Conformitate

Biroul Conformitate are responsabilitatea de a consilia
Consiliul de Supraveghere si conducerea Companiei
cu privire la respectarea legilor, regulamentelor si a
actelor administrative, inclusiv a celor adoptate in
temeiul Directivei Solvabilitate Il pentru societatile de
asigurare si reasigurare. Biroul Conformitate consiliaza,
de asemenea, cu privire la implementarea altor legi,
regulamente si acte administrative, inclusiv cu privire
la Codul de Conduita al Grupului si Politicile Grupului,
astfel cum se prevede in Politica de Conformitate a
adoptata la nivelul Generali Romania.

Mai mult, Biroul Conformitate are responsabilitatea de
a evalua impactul posibil al oricaror modificari in mediul
juridic asupra functionarii Generali Roméania si de a
identifica si evalua riscurile de conformitate, inclusiv
caracterul adecvat al masurilor adoptate pentru a preveni
nerespectarea. Totodata este responsabila pentru
identificarea si evaluarea riscurilor de conformitate
integrate in operatiunile Generali Romania.
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Departamentul de Control Intern

Departamentul de Control Intern interactioneaza cu
structurile interne ale Companiei si se afla in stransa
legatura cu toate functiile de control pentru asigurarea
imbunatatirii sistemului de guvernanta.

Functia de Audit Intern

Functia de Audit Intern are responsabilitatea de a evalua
caracterul adecvat si eficacitatea sistemului de Control
Intern al Generali Romania si de a raporta Consiliului de
Supraveghere orice constatare sau recomandare.

B.4.3. INFORMATII CU PRIVIRE LA AUTORITATI, RESURSE, CALIFICARI PROFESIONALE,
CUNOSTINTE, EXPERIENTA SI INDEPENDENTA OPERATIONALA A FUNCTIEI DE CONTROL

In anul 2022, a fost efectuatd evaluarea anuald a
functiilor de control si nu a fost identificat niciun aspect
care ar putea afecta activitatea si reputatia persoanelor
care detin functii de control.

Functia actuariala

Pe parcursul anului 2022, conform deciziei din cadrul

sedintei Consiliului de Supraveghere din 21 decembrie

2021, organizarea activitatii de actuariat este astfel:

° Departamentul Actuariat Coordonare este o
structura de control care se subordoneaza
functional Directoratului si cu linie directa de
raportare catre Consiliul de Supraveghere;

o Departamentului  Actuariat Raportare este o
structura operationala care se subordoneaza
membrului de Directorat care coordoneaza
activitatea financiara.

Pentru mai mult detalii consultati capitolul B.6.

Functia de Risc Management

Structura interna de Management a Riscului in Generali
Romaénia, in anul 2020, a fost formata din 2 angajati
si este independenta de structurile operationale.
Responsabilul functiei de Management al Riscurilor
raporteaza in mod ierarhic directorului general (CEO)
si functional catre Consiliul de Supraveghere. Pentru
asigurarea unei coordonari puternice si implementarea
directivelor primite de la Functia de Management a
Riscului la nivelul Grupului Generali, coordonatorul
structurii de Management a Riscului la nivelul Generali
Romaénia raporteaza simultan si Managerului de Risc
Regional si Managerului de Risc al Grupului.
Activitatea efectuata de functia de gestionare a riscului
este sustinuta si de Comitetul de Risc si Conformitate.
Conform evaluarii realizate in anul 2022, personalul
care desfasoara activitati de Managementul Riscului
a fost adecvat din punct de vedere al competentei si
onorabilitatii, conform Procedurii Interne Competenta si
Onorabilitate elaborata pe baza cerintelor Grupului.

Consultati, de asemenea, capitolul B.3.
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Biroul Conformitate

Biroul de Conformitate raporteaza ierarhic catre
Directorul General (CEO) si functional Consiliului de
Supraveghere. Pentru asigurarea unei coordonari
puternice si implementarea directivelor primite de la
Ofiterul de Conformitate al Grupului Generali, Seful
Biroului de conformitate al Generali Romania raporteaza
simultan Ofiterului de Conformitate Regional si Ofiterului
de Conformitate al Grupului.

In timpul evaluarii efectuate in conformitate cu Procedura
Competenta si Onorabilitate, Ofiterul de Conformitate a
fost evaluat ca fiind potrivit pentru pozitia detinuta din
cadrul Companiei.

Tn anul 2022, Biroul de Conformitate din cadrul Generali
Romaénia a avut 2 angajati.

Departamentul de Control Intern

Departamentul de Control Intern este un departament
care ofera Directoratului o asigurare rezonabila cu privire
la activitatile de control pentru atingerea obiectivelor
Companiei. Departamentul de Control Intern este direct
subordonat Directoratului, si deficientele identificate n
timpul activitatilor de control sunt remediate cu sprijinul
Directoratului.

In anul 2022, Departamentul de Control Intern din
cadrul Generali Roménia a avut 3 angajati.

Auditul Intern

In conformitate cu modelul organizational definit de
Grupul Generali, Departamentul de Audit Intern este
situat sub Consiliul de Supraveghere pentru a asigura
independenta activitatii de Audit Intern. In plus, pentru
a pastra independenta in desfasurarea activitatilor sale,
departamentul de Audit Intern raporteaza Comitetului
de audit. Seful departamentului de Audit Intern este
numit de catre Consiliul de Supraveghere si raporteaza,
de asemenea, direct structurilor de Audit Intern ale
Grupului.

In anul 2022, Departamentul de Audit Intern din cadrul
Generali Romania a avut 4 angajati.




B.5.

FUNCTIA DE AUDIT INTERN

B.5.1. INFORMATII CU PRIVIRE LA AUTORITATI, RESURSE, CALIFICARI PROFESIONALE,
CUNOSTINTE, EXPERIENTA SI INDEPENDENTA OPERATIONALA A FUNCTIEI DE AUDIT INTERN

In Generali Romania, activitatile de Audit Intern sunt
realizate de catre departamentul de Audit Intern,
in conformitate cu cadrul organizational definit in
Politica de Audit a Grupului, aprobata de Consiliul de
Administratie al Assicurazioni Generali SpA (Compania
mama a Grupului General) si In Politica locala de
Audit a companiei, aprobata de catre Consiliul de
Supraveghere local.

Auditul Intern este o functie independenta si obiectiva
stabilita de catre Consiliul de Supraveghere pentru a
examina si evalua adecvarea, eficacitatea si eficienta
sistemului de Control Intern si a tuturor celorlalte
elemente ale sistemului de guvernanta, prin activitati
de asigurare si consultanta oferite Consiliului de
Supraveghere, Directoratului si altor parti interesate.

Departamentul de Audit Intern sprijind Consiliul de
Supraveghere in identificarea strategiilor si principiilor
privind Controlul Intern si Managementul Riscurilor,
asigurandu-se ca acestea sunt adecvate si valabile in
timp si furnizeaza Consiliului de Supraveghere analize,
evaluari, recomandari si informatii privind activitatile
analizate.

In conformitate cu Politica de Audit a Grupului, pe
baza unui model liniar si solid de raportare, Seful
departamentului de Audit Intern raporteaza Consiliului
de Supraveghere si, in final, Sefului auditului Grupului,
prin intermediul Sefului de Audit al Holding-ului.

Seful departamentului de Audit Intern nu isi asuma
nicio responsabilitate pentru nicio functie operationala
si trebuie sa aiba o relatie deschisa, constructiva si de
cooperare cu autoritatile de reglementare, care sprijina
schimbul de informatii relevante pentru indeplinirea
responsabilitatilor respective.

Acest lucru asigura autonomia de actiune si
independenta fatd de managementul operational,
precum si fluxuri de comunicare mai eficiente. Acest
lucru include metodologiile de utilizat, structura
organizatorica care trebuie adoptata (recrutarea,
numirea, concedierea, remunerarea, dimensionarea
si bugetul in acord cu Consiliul de Supraveghere),
stabilirea obiectivelor si evaluarea la sfarsit de an,
metodele de raportare, precum si activitatile de audit
propuse pentru afiincluse in Planul de Audit Intern care
va fi supus aprobarii Consiliului de Supraveghere.

Departamentul de Audit Intern dispune de resurse
umane, tehnice si financiare adecvate, iar personalul
sau detine si obtine cunostintele, abilitatile si
competentele necesare pentru indeplinirea rolului
si misiunii sale, incluzand abilitati tehnice pentru
efectuarea activitatilor de audit cu sprijinul procedurilor
de analiza a datelor (data analitics) precum si

cunostintele necesare pentru efectuarea activitatilor
de audit asupra proceselor IT.

Departamentul de Audit Intern are acces complet,
gratuit, nerestrictionat siin timp util la toate inregistrarile
Companiei, laactivele silapersonalulrelevantinvederea
indeplinirii oricarei misiuni, cu o responsabilitate stricta
in ceea ce priveste confidentialitatea si protejarea
inregistrarilor si informatiilor. Seful departamentului de
Audit Intern are acces liber si fara restrictii la Consiliul
de Supraveghere.

Departamentul de Audit Intern adera la principiile
obligatorii  ale  Institutului  Auditorilor  Interni
(International  Professional Practices Framework
— IPPF inclusiv Principiile de baza pentru Practica
profesionala a Auditului Intern, Definitia Auditului
Intern, Codul de etica si Standardele Internationale
ale Practicii Profesionale).

Intreg personalul departamentului de Audit Intern
respecta cerintele specifice si corespunzatoare, asa
cum este solicitat de politica ,Fit and Proper” si evita,
in masura in care este posibil, activitati care ar putea
crea conflicte de interese sau care ar putea sa fie
percepute ca atare. Auditorii interni ai departamentului
de Audit Intern se comporta intr-un mod impecabil
in orice moment, iar informatiile care le sunt aduse
la cunostinta in timpul Tndeplinirii sarcinilor lor sunt
intotdeauna pastrate strict confidential.

Activitatea departamentului de Audit Intern raméane
libera de orice ingerinta din partea oricarui element
din cadrul organizatiei, inclusiv in privinfa unor
aspecte precum selectarea auditurilor, sfera de
aplicare, procedurile, frecventa, calendarul auditurilor
sau continutul rapoartelor, pentru a permite astfel
mentinerea atitudinii  necesare - independenta si
obiectiva.

Auditorii interni nu au responsabilitatea directa
operationala sau autoritatea cu privire la niciuna dintre
activitatile auditate. In consecinta, acestia nu sunt
implicati in organizarea operationala a Companiei sau
in dezvoltarea, introducerea sau punerea in aplicare
a masurilor organizatorice sau de Control Intern. Cu
toate acestea, nevoia de impartialitate nu exclude
posibilitatea de a solicita din partea Functiei de Audit
Intern un aviz cu privire la elemente specifice legate de
principiile Controlului Intern care trebuie respectate.

Departamentul de Audit Intern nu este nici parte a, nici
responsabil pentru urmatoarele functii: Managementul
Riscului, functia de Conformitate, Actuariat, si functia
de Prevenire a Spalarii Banilor. Departamentul de
Audit Intern coopereaza cu alte functii cheie, precum
si cu functia de Prevenire a Spalarii Banilor, acolo
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unde exista si cu auditorii externi pentru a monitoriza
continuu eficienta si eficacitatea sistemului de Control
Intern.

Cel putin anual, Seful departamentului de Audit
Intern propune Consiliului de Supraveghere, pentru
aprobare, un Plan de Audit Intern pentru Generali
Romania.

Planul este elaborat pe baza prioritizarii universului
de audit, utilizdnd o metodologie bazata pe
riscuri si tine cont de toate activitatile, sistemul de
guvernanta, evolutile preconizate ale activitatilor si
inovatiilor, strategiile organizatiei, obiectivele cheie
de afaceri, input-urile Directoratului si ale Consiliului
de Supraveghere. In plus, Planul ia in considerare
orice deficiente constatate in timpul auditurilor deja
efectuate si orice risc nou identificat.

Planul de audit defineste cel putin misiunile de audit,
criteriile pe baza carora au fost selectate, calendarul
acestora, precum si cerintele de buget si de resurse
umane si orice alte informatii relevante. Seful
departamentului de audit intern comunica Consiliului
de Supraveghere impactul oricaror limitari de resurse
si modificari semnificative intervenite in cursul anului.
Consiliul de Supraveghere discuta si aproba planul
impreuna cu bugetul si resursele umane necesare
pentru realizarea acestuia.

Planul este revizuit si ajustat regulat in cursul anului
de catre seful departamentului de Audit Intern, ca
raspuns la schimbarile din activitatea organizatiei,
riscuri, operatiuni, programe, sisteme, controale si
constatari ale auditului. Orice deviatie semnificativa
de la planul aprobat estre comunicata in cadrul
procesului de raportare periodica catre Consiliul de
Supraveghere si supusa aprobarii acestuia. Daca
este necesar, Departamentul de Audit Intern poate
efectua audituri care nu sunt incluse in Planul de Audit
aprobat. Aceste completari si rezultatele lor sunt
raportate Consiliului de Supraveghere cat mai curand
posibil.

Toate activitatile de audit se desfasoara urmand o
metodologie coerenta la nivelul Grupului (detaliata in
manualul de audit al grupului), incluzand si folosirea
tool-urilor IT ale auditului de grup. Scopul auditului
cuprinde, dar nu se limiteazd la, examinarea si
evaluarea adecvarii si eficacitatii proceselor de
guvernanta, de gestionare a riscurilor si de Control
Intern in raport cu scopurile si obiectivele definite de
organizatie.

In urmafincheierii fiecarei misiuni de audit, se pregateste
si se emite un Raport de Audit pentru entitatea
auditata si pentru superiorii ierarhici ai acesteia. Acest
raport indica importanta problemelor constatate si
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acopera toate aspectele privind eficacitatea, eficienta
si adecvarea sistemului de Control Intern, precum si
deficientele majore in ceea ce priveste respectarea
politicilor, procedurilor, proceselor si obiectivelor
Companiei. Raportul include propunerea actiunilor
corective intreprinse sau care trebuie luate cu privire
la problemele identificate si termenele propuse pentru
punerea lor in aplicare.

In timp ce responsabilitatea pentru solutionarea
deficientelor  identificate raméne in  sarcina
managementului business-ului, Departamentul de
Audit Intern este responsabil de implementarea
unor activitati adecvate de monitorizare a
deficientelor identificate si a actiunilor de remediere
corespunzatoare.

Pe baza activitatii sale si In conformitate cu
metodologia Grupului, Departamentul de Audit Intern
este responsabil pentru raportarea catre Consiliul de
Supraveghere a expunerilor semnificative la risc, a
deficientelor de control identificate, inclusiv a riscurilor
de frauda, a problemelor de guvernanta si altor
aspecte solicitate de catre Consiliul de Supraveghere.

De cel putin doua ori pe an, Seful departamentului de
Audit Intern furnizeaza Consiliului de Supraveghere un
raport la nivel local cu privire la activitatile desfasurate,
rezultatele acestora, problemele identificate, planurile
de actiune pentru rezolvarea lor, statusul lor si
calendarul pentru implementare. Raportul include,
de asemenea, rezultatele activitatilor de monitorizare
(follow-up), indicarea persoanelor si/sau a functiilor
responsabile de implementarea planurilor de actiune,
calendarul si eficienta actiunilor implementate pentru
a elimina problemele constatate initial. Consiliul de
Supraveghere stabileste ce actiuni trebuie intreprinse
cu privire la fiecare deficienta si se asigura ca aceste
actiuni sunt realizate. Cu toate acestea, in cazul unor
situatii deosebit de grave care apar in afara ciclului
normal de raportare, Seful departamentului de Audit
Intern va informa imediat Consiliul de Supraveghere,
Directoratul local, seful de audit al Holding-ului si seful
auditului Grupului.

Departamentul de audit intern dezvolta si mentine
program de asigurare si imbunatatire a calitatii
care include evaluari interne si externe menite sa
acopere toate aspectele activitatii de audit, cat si un
program de TImbunatatire continua. Aceste programe
evalueaza, printre altele, eficienta si eficacitatea
activitatilor desfasurate, identifica oportunitatile de
imbunatatire aferente si evalueaza conformitatea
activitatii de audit cu standardele profesionale, cu
Politica de Audit a Grupului, cu metodologia de audit
detaliata in Manualul de Audit al Grupului si cu Codul
de etica al Institutului Auditorilor Interni.




B.0.

Principalele responsabilitati ale Functiei Actuariale

din cadrul Generali Roméania, conform principiilor

regulamentului Solvabilitate Il (articolul 48 din Directiva
2009/138/CE) sunt urmatoarele:

e sa coordoneze calcularea si sa valideze
provizioanele tehnice;

e  sa asigure caracterul adecvat al metodologiilor
si modelelor de baza utilizate, precum si al
ipotezelor formulate in calculul provizioanelor
tehnice;

° sa evalueze suficienta si calitatea datelor utilizate
la calcularea provizioanelor tehnice;

e  sainformeze Consiliul de Administratie al Generali
Roménia cu privire la fiabilitatea si caracterul
adecvat al calculului provizioanelor tehnice;

o sa exprime o opinie privind politica generala de
subscriere;

o sa exprime o opinie cu privire la adecvarea
contractelor de reasigurare;

e implementarea eficienta a sistemului de
Management al Riscului, in special prin aportul la
modelarea riscurilor care stau la baza calcularii
SCR, MCR si ORSA;

e  ofera expertiza actuariala in cadrul proceselor de
tarifare;

e alte responsabilitati de
organizationale.

raportare  sau

In conformitate cu modelul organizational definit
de Grupul Generali, Functia Actuariala este
subordonata Directorului Executiv, pentru a asigura o

FUNCTIA ACTUARIALA

supervizare independenta a calculului provizioanelor
tehnice. In plus, pentru a-si pastra independenta in
desfasurarea sarcinilor care i revin, Seful Functiei
Actuariale raporteaza Directoratului, la care are acces
independent si direct.

Exista de asemenea o linie directa de raportare intre
Functia Actuariala a Grupului Generali si Functia
Actuariala Locala, cu privire la activitatile de control
realizate.

Pentru a asigura independenta functiei actuariale,
activitatile de calcul si validare sunt segregate si
desfasurate de unitati separate (unitatile de Calcul
si de Validare), ce raporteaza catre Seful Functiei
Actuariale. In special, unitatea de validare realizeaza
O supraveghere constantda, independenta asupra
procesului si a rezultatelor calculului rezervelor
tehnice, documentand activitatile si concluziile sale,
care sunt raportate periodic sefului functiei actuariale.

In ceea ce priveste resursele umane, Functia
Actuariala dispune de personal cu pregatire actuariala
adecvata, cu certificari in stiinte actuariale, statistica
sau matematica, sau alte calificari post-universitare
specifice domeniilor finante/asigurari cu niveluri
diferite de experienta.

Nicio activitate nu a fost externalizata la sfarsitul anului
2022.

SFCR 2022 Generali Romania Asigurare Reasigurare S.A.



B.7.

EXTERNALIZAREA

B.7.1. INFORMATII PRIVIND POLITICA DE EXTERNALIZARE

Politica Grupului privind Externalizarea are scopul
de a stabili standarde minime obligatorii privind
externalizarea la nivelul Grupului, de a atribui
principalele responsabilitati privind externalizarea si
de a asigura ca masurile de control corespunzatoare
si structurile de guvernanta sunt stabilite pentru orice
initiativa de externalizare.

Politica se aplica Tn cazul tuturor entitatilor juridice
din cadrul Grupului, inclusiv Generali Romania,
mentiondnd principalele principii care trebuie
respectate la implementarea externalizarii.

Politica initiala de Externalizare a Grupului a fost
aprobata de Consiliul de Supraveghere al Generali
Romaéania la data de 29 aprilie 2015. Politica de
externalizare este revizuita anual de Consiliul de
Supraveghere (22 iunie 2016, 20 decembrie 2017, 25
iunie 2018, 19 decembrie 2019, 26 martie 2020, 25
martie 2021 si 22 iunie 2022).

B.7.2. ALTE INFORMATII

Politica prezinta o abordare pe baza de riscuri,
adoptand un principiu al proportionalitatii pentru a
aplica cerintele in functie de profilul de risc (facand
distinctia intre externalizarea de urgenta si cea care
nu este urgentd), materialitatea fiecarui acord de
externalizare si masura in care Generali controleaza
furnizorii de servicii.

Politica impune numirea, pentru fiecare acord de
externalizare, a unui anumit referent pentru activitatea
specifica. Referentul pentru activitatea respectiva este
responsabil pentru realizarea globala a procesului
de externalizare, de la evaluarea riscurilor pana la
gestionarea finala a acordului si la activitatile ulterioare
de monitorizare a acordurilor privind nivelul de calitate
a serviciilor, asa cum este descris in fiecare contract
in parte.

La 31 decembrie 2022, contractele critice externalizate active la nivelul Generali Roméania, gestionate conform

Politicii de Externalizare au fost:

Nr. Furnizor

Intern/ Extern

Obiectul Contractului

Generali Operations Service Platform

(GOSP) S.R.L Intern

iSeries hosting si mentenanta pentru infrastructura
pusa la dispozitie de furnizor;

SDP core servers;

SDP - Core infrastructure management;

SDP - Workplace Management Service;

SDP - Antivirus Management Service;

SDP - Identity management;

SDP - Storage and Backup (TSM) support;
DMVPN - Operation of VPN - Infrastructure from
GSS side;

DMVPN - Network Monitoring;

DMVPN - Troubleshooting within the framework of
GSS support processes;

Hosting pentru aplicatia VIAS;

Infrastructura IT si management software.

2 Generali Versicherung A.G. Intern

Diferite servicii IT: Dezvoltare si gazduire SAP, eVP

3 Stefanini Roméania SRL Extern

Suport IT (aplicatia pentru sistemul de

management polite de Viata)

4 Europ Assistance Hungary KFT Intern

Asistentd pentru Travel / Sénatate / Asistenta
rutierd

Europ Assistance Magyarorszag KFT -

SUC Bucuresti Intern

Management daune pentru polite: Travel /
Sanatate
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Nr. Furnizor Intern/ Extern Obiectul Contractului

Suport IT aplicatia GCommission inclusiv

6 Arnia Software SRL Extern procesele EOM

Suport in efectuarea inspectiilor pentru dosarele
7 Pavalascu Risk Consultants SRL Extern de dauna pentru polite de Asigurari Generale de
Bunuri, CASCO si RCA

Mentenantd si servicii de hosting pentru website

Dentsu Roménia Generali: www.generali.ro.
(fosta Dentsu Aegis Network Romania GTS Telecom: services for corporate website
8 SRL) Extern Virtul Hosting Environment
GTS Telecom SRL Ethernet Line Locatia DC Bucuresti-Locatia DC
Subcontractor pentru servicii de hosting Cluj- 51200kbps

Servicii profesionale ITC

Servicii de gazduire/ colocare a centrului de date

9 M247 EUROPE SRL Extern L .
principal Generali

Servicii de gazduire/ colocare a centrului de date

10 Orange Romania Extern Disaster Recovery

La 31 decembrie 2022, contractele critice externalizate active la nivelul Generali Roménia, gestionate conform
Politicii de Investitii au fost:

Nr. Furnizor Intern/ Extern Obiectul Contractului
1 Generali Investments CEE, investicni Intern Managementul activitatii de administrare a
spolecnost, a.s investitiilor
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B.8.

ORICE ALTE INFORMATII

B.8.1. EVALUAREA ADECVARII SISTEMULUI DE GUVERNANTA LA NATURA, SCALA Sl
COMPLEXITATEA RISCURILOR INERENTE iN ACTIVITATEA ACESTORA

In conformitate cu cadrul legal si in conformitate cu
politicile aprobate si implementate, Generali Romania
isi desfasoara activitatile asigurand evaluarea
periodica a calitatii performantei sistemului de Control
Intern.

Mecanismele de monitorizare si raportare in cadrul
sistemului de Control Intern se stabilesc pentru a
furniza Directoratului si Consiliului de Supraveghere
informatii relevante pentru procesul de luare a
deciziilor.

Rapoartele cu masuri cu impact calitativ, raportarea la
timp, precizia, exhaustivitatea si recomandarile pentru
imbunatatirile sistemului de Control Intern sunt trimise
trimestrial de catre functiile de control.

Totodata, monitorizarea continua are loc in cursul
desfasurarii operatiunilor. Aceasta include activitati
normale de management si supervizare si alte actiuni
personale luand in considerare performantaindatorilor.

B.8.2. ALTE INFORMATII IMPORTANTE CU PRIVIRE LA SISTEMUL DE GUVERNANTA

Pentru o buna gestionare a activitatii, structurile
interne ale Generali Romania dezvolta reglementari
interne pentru a sustine Tn mod corespunzator
activitatea desfasurata in cadrul Companiei. lerarhia
regulamentelor interne ale Generali este organizata
dupa cum urmeaza:

° politici;
° proceduri operationale;
° ghiduri.

Politicile introduc principii de nivel inalt urmarite pentru
punerea in aplicare a obiectivelor si/sau a dispozitiilor
fundamentale ale Companiei si ale Grupului referitoare
la sistemul de Control Intern si de Management al
Riscului. Politicile sunt supuse aprobarii Consiliului
de Supraveghere. Politicile aprobate si implementate
la nivel local pot fi furnizate de catre Grup ca parte
a Sistemului de Control Intern si a Sistemului de
Management al Riscului ale Grupului sau pot fi
dezvoltate la nivel local.
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Procedurile Operationale urmaresc sa detalieze
explicit prevederile deja stabilite Intr-o Politica sau ca
parte a reglementarilor legale. Ele identifica, la nivel
global, rolurile operationale, responsabilitatile, fazele
si fluxurile de informatii ale activitatilor relevante,
in cadrul uneia sau mai multor functii, procese sau
portiuni ale acestora. Procedurile Operationale
fac obiectul aprobarii Directoratului. Ghidurile
urmaresc sa reglementeze chestiuni functionale sau
transfunctionale. Ele pot fi emise pentru a detalia in
mod explicit principiile de nivel nalt introduse de o
Politica sau pentru a oferi reguli si Tndrumari pentru
subiectul respectiv.

Ghidurile fac obiectul aprobarii Directoratului.

Pentru un sistem puternic de guvernanta, Consiliul de
Supraveghere al Generali Roméania revizuieste anual
si aproba politicile care urmeaza sa fie implementate
la nivel local.




c.

PROFILUL
DE RISC

/////




C.1.

RISCUL DE SUBSCRIERE

C.1.1. RISCUL DE SUBSCRIERE ASIGURARI DE VIATA

EXPUNEREA LA RISC SI EVALUAREA RISCURILOR

Riscurile de subscriere la Asigurari de Viata includ

riscurile biometrice si operationale integrate in politele

de Asigurare de Viata. Riscurile biometrice deriva
din incertitudinea legata de ipotezele cu privire la
ratele de mortalitate, morbiditate si invaliditate luate
in considerare in evaluarile obligatiilor de asigurare.

Riscurile operationale deriva din incertitudinea legata

de valoarea cheltuielilor si din exercitarea adversa

de catre titularii de polita a optiunilor contractuale.

Impreuna cu plata primelor, rezilierea politelor este

cea mai importanta optiune contractuala detinuta de

titularii de polita.

Riscurile de subscriere la Asigurari de Viata identificate

de Companie sunt:

° Riscul de Mortalitate, definit ca riscul de
pierdere sau de modificare adversa a valorii
obligatiilor de asigurare, care rezulta din
modificarile din ratele de mortalitate, unde
0 crestere a ratelor de mortalitate duce la o
crestere a valorii obligatiilor de asigurare. Riscul
de mortalitate include si riscul de catastrofa
in caz de mortalitate, ca risc de pierdere sau
de modificare adversa a valorii obligatiilor de
asigurare, care rezulta din incertitudinea tarifarii si
ipotezele de furnizare referitoare la evenimentele
extreme sau neregulate;

e Riscurile de Invaliditate si de Morbiditate
sunt definite ca riscul de pierdere sau de
modificare adversa a valorii obligatiilor de
asigurare, care rezulta din modificarile ratelor de
invaliditate, boala sau morbiditate;

o Riscul de Reziliere este legat de pierderea sau
modificarea adversa a obligatiilor cauzate de o
modificare a ratelor de reziliere, reinnoire sau
rascumparare a politelor de asigurare. Optiunile
relevante sunt toate drepturile legale sau
contractuale ale titularilor de polita de a rezilia,
rascumpara, scadea, restrictiona sau suspenda
complet sau partial acoperirea asigurarii;

° Riscul de Cheltuieli, ca risc de pierdere sau
de modificare adversa a valorii obligatiilor de
asigurare, care rezulta in urma variatiei nivelului,
tendintelor sau volatilitatii cheltuielilor legate de
administrarea contractelor de Asigurari de Viata.

Principalele Riscuri de Subscriere din portofoliul
Companiei sunt Riscurile de Cheltuieli, de Reziliere si
riscul de Mortalitate si de Morbiditate.

Portofoliul de Asigurari de Viata al Companiei
are 0 componenta predominanta de produse de
economisire, portofoliu care este expus la riscul de
reziliere. Portofoliul de Asigurari de Viata include,
de asemenea, produse de risc, portofoliu care este
expus la Riscul de Mortalitate.
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In final, toate produsele existente in portofoliul
Companiei sunt expuse la Riscul de Cheltuieli.

Abordarea care stda la baza masurarii riscului de
subscriere la Asigurari de Viata se bazeaza pe calculul
pierderii pentru Companie, care rezulta din variatia
nivelului ipotezelor biometrice/operationale. in special,
cerintele de capital pentru riscurile de subscriere la
Asigurari de Viata sunt calculate pe baza diferentei
dintre rezervele tehnice Solvabilitate I, dupa aplicarea
unui stres asupra ipotezelor biometrie/operationale si
rezervele tehnice Solvabilitate Il in conditiile asteptate,
cu cea mai buna estimare.

Riscurile de subscriere la Asigurari de Viata sunt
masurate printr-un model cantitativ menit sa determine
SCR-ul bazat pe metodologia si parametrii definiti In
abordarea formulei standard.

Masurarea riscurilor deriva din aplicarea unui stres
predefinit la cele mai bune ipoteze biometrice/
operationale cu o probabilitate de aparitie egala cu
0,5%.

Pentru riscul de mortalitate, incertitudinea legata de
mortalitatea populatiei asigurate si impactul acesteia
asupra Companiei este masurata aplicand stresuri
permanente si catastrofale la ratele de deces.

Pentru riscul de morbiditate si de invaliditate,
incertitudinea legata de boala sau morbiditatea
populatiei asigurate si impactul acesteia asupra
Companiei este masurat aplicand stresuri permanente
sau catastrofale la ratele de morbiditate, invaliditate.

In cazul riscului de rezliere, calibrarea riscului
si modelarea pierderii are ca scop masurarea
nesigurantei legate de comportamentul titularilor de
polita, cu privire la optiunile legale sau contractuale,
ce le confera dreptul de a rezilia, rascumpara,
scadea, restrictiona sau suspenda complet sau
partial acoperirea asigurarii. Similar cu riscurile
biometrie, evaluarea se efectueaza prin intermediul
aplicarii stresurilor permanente si catastrofale asupra
ipotezelor privind comportamentul titularilor de polita.

Riscul de cheltuieli este masurat prin aplicarea
stresurilor la valoarea cheltuielilor si inflatia cheltuielilor
pe care Compania estimeaza ca le va avea in viitor.

Nu au fost modificari in masurarea riscurilor,
comparativ cu evaluarea precedenta.

MANAGEMENTUL SI DIMINUAREA RISCURILOR

Tehnicile pentru  diminuarea, monitorizarea  si
gestionarea Riscurilor de Subscriere la Asigurari de
Viata se bazeaza pe evaluarile cantitative si calitative




integrate In procesele care sunt definite si monitorizate
cu atentie, atat la nivel de Companie, céat si la nivelul
Grupului Generali (precum aprobarea produsului de
Asigurare de Viata si procesul limitelor de subscriere).

Diminuarea riscurilor

Tarifarea corecta si selectia ex-ante a riscurilor de
subscriere sunt principalele doua masuri impotriva
riscurilor de subscriere la Asigurari de Viata.

° Tarifarea produselorr

O tarifare eficienta a produselor consta in stabilirea
caracteristicilor produselor si a ipotezelor cu privire
la cheltuieli, riscurile de mortalitate si ipotezele
comportamentului titularilor de polita pentru a permite
Companiei sa reziste oricarei dezvoltari adverse in
realizarea acestor ipoteze.

Atat pentru produsele de economisire, cat si pentru
produsele de protectie, aceasta se realizeaza, n
principal, prin stabilirea unor ipoteze prudente si prin
teste de profitabilitate.

De exemplu, riscul de reziliere, referitor la retragerea
voluntara din contract, sau riscul de cheltuieli, referitor
laincertitudinealegata de cheltuielile pe care Compania
estimeaza sa le suporte in viitor, sunt evaluate intr-un
mod prudent in tarifarea produselor noi. Aceste riscuri
sunt luate In considerare In construirea si testarea
profitabilitatii pentru un nou tarif, riscuri ce tin cont de
ipotezele derivate din experienta recenta a Companiei.

Pentru portofolile de asigurari cu o componenta
de risc biometric, tabelele de mortalitate utilizate n
tarifare includ marje de prudenta. Aceasta analiza,
care ia in considerare mortalitatea in functie de sex,
varsta, anul politei, suma asigurata si alte criterii de
subscriere, permite verificarea continua a caracterului
adecvat al ipotezelor legate de mortalitate luate in
considerare la tarifarea produselor si ajustarea riscului
pentru urmatorii ani de subscriere.

Mai mult, pentru a asigura alinierea completa la
strategia Generali privind aprobarea produselor,
procesul include o monitorizare continua a produselor
care urmeaza sa fie lansate de Companie si o
actualizare trimestriala a profitabilitati  pentru
portofoliul nou, plus revizuirea anuala a profitabilitatii
pentru portofoliului existent.

e  Procesul de subscriere

Grupul emite linii directoare de subscriere, determina
limite operationale de urmat de catre Companie si
defineste procesul standard de solicitare a exceptiilor,
pentru a mentine expunerea la risc intre limitele
prestabilite si pentru a asigura o utilizare coerenta a
capitalului.

Se pune un accent deosebit pe subscrierea
contractelor noi care ia In considerare atéat riscurile
medicale si financiare. Grupul a definit standarde
clare de subscriere prin manuale, formulare si cerinte
de subscriere medicale si financiare. Autonomia

Companiei In procesul de subscriere depinde de
structura si de portofoliul acesteia si este determinata
de Grup.

Pentru anexele la asigurariz, care sunt cel mai mult
expuse la pericolul moral, nivelurile maxime ale
capacitatii de asigurare de catre Companie sunt
stabilite la o valoare mai mica decat cele aplicate
pentru acoperirile de deces. Pentru a diminua aceste
riscuri, excluderile politei sunt de asemenea definite.

Compania monitorizeaza in mod regulat expunerile la
risc si respectarea limitelor operative, raporteaza orice
situatie anormala si urmeaza un proces de escaladare
proportional cu natura incalcarii pentru a se asigura
ca masurile de remediere sunt intreprinse prompt.

ROLUL MANAGEMENTULUI RISCULUI IN PROCESELE
DE TARIFARE SI DE APROBARE A PRODUSELOR
CRO-ul supervizeaza procesul de tarifare in calitate
de membru in cadrul Comitetului de Produse si
Subscriere.

Procesul de aprobare a produselor prevede o revizuire
de catre Functia de Management a Riscului, conform
careia noile produse se conformeaza apetitului de risc
al Societatii (atat cu privire la dimensiunile cantitative,
cat si calitative) si capitalul de risc este considerat
ca parte din gestionarea performantei de ajustare a
riscului.

Riscul de Subscriere poate fi de asemenea transferat
prin reasigurarea la altd societate de (re)asigurare
pentru a reduce impactul financiar al acestor riscuri
asupra Companiei, si astfel de a reduce SCR-ul
detinut pentru a le acoperi.

Functia de reasigurare Asigurari de Viata la nivelul
Grupului  sustine, directioneaza si coordoneaza
activitatea de reasigurare efectuata de Companie,
definind liniile directoare corespunzatoare, menite sa
asigure un control strict al riscului, conform apetitului
de risc al Grupului si la oportunitatile de valorificare
completa pe care reasigurarea le ofera pe piata.

Grupul are rolul de reasigurator principal pentru
Companie. Cu toate acestea, in cazul in care motivele
profilului de activitate o justifica, Compania poate
tranzactiona de asemenea cu alta societate de
reasigurare.

In subscrierea de contracte de reasigurare cu
reasiguratori din piata, Compania este de acord si se
bazeaza pe ghidurile mentionate mai sus care indica
si tranzactile de reasigurare admisibile, cedarea
maxima admisa relevanta si selectia contrapartidelor
pe baza puterii lor financiare.

Programul de reasigurare este supus opiniei functiei
actuariale, cu privire la caracterul sau adecvat in
conformitate cu politica functiei actuariale a Grupului
si liniile directoare aferente.

20 anexa este un supliment la polita primara, care ofera beneficii mai mult decét si peste polita supusé la anumite conditii.
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C.1.2. RISCURI DE SUBSCRIERE ASIGURARI GENERALE

EXPUNEREA LA RISC SI EVALUAREA RISCURILOR
Riscul de Subscriere este riscul rezultat din obligatiile
de asigurare aferente Asigurarilor Generale, 1n
legatura cu expunerile acoperite si cu procesele
utilizate Tn desfasurarea activitatii. Acesta include
cel putin riscul de subestimare a frecventei si/sau a
severitatii daunelor anticipate in procesul de tarifare si
al constituirii rezervelor (Riscul de Tarifare si respectiv
Riscul de Rezerve), riscul de pierderi rezultate din
evenimente extreme sau exceptionale (Riscul de
Catastrofa) si riscul de reziliere.

Compania nu poate evita expunerea la pierderile
potentiale care rezulta din riscurile referitoare Th mod
intrinsec din natura activitatilor sale de baza. Cu toate
acestea, definirea corespunzatoare a standardelor si
recunoasterea, masurarea, stabilirea limitelor aferente
acestor riscuri este de importanta critica pentru a
asigura protectia Companiei in situatii nefavorabile si
pentru a alinia activitatile de subscriere din activitati
generale la Apetitul de Risc al Generali.

Compania, in conformitate cu strategia de risc a
Grupului Generali, subscrie si accepta riscuri care
sunt cunoscute si intelese. Informatiile disponibile si
transparenta expunerii permit Companiei sa atinga
un nivel ridicat de subscriere profesionala, cu o
dezvoltare coerenta. Mai mult, riscurile sunt subscrise
respectand standarde ridicate de calitate pentru a
asigura profitabilitatea si pentru a limita hazardul
moral.

Procesele de subscriere sunt considerate suficient de

adecvate pentru a:

e realiza performanta financiara dorita;

° diminua riscurile existente si potentiale rezultate
din activitatea desfasurata de Companie.

Generali Romaénia fisi desfasoara activitatea 1n
segmentele de Retail, Intreprinderi mici si mijlocii
si Corporate & Comercial. Generali Romania
coordoneaza o varietate de canale de distributie (de
exemplu: agenti delegati, intermediari profesionisti,
canale directe), cu scopul de a imbunatati serviciile
oferite clientilor sai si de a diversifica riscurile.

Acoperirile riscurilor si limitele de subscriere sunt
strict reglementate de subscriitori, sub supravegherea
si aprobarea Sediului Central Generali Romania.
Riscurile neobisnuite sau cele care depasesc anumite
praguri sunt subscrise numai cu acordul Grupului.

Toate produsele sunt evaluate printr-o analiza
amanuntita cu privire la riscurile si profitabilitatea
acestora. Toate ajustarile tarifare iau in considerare
impactul pe care il au asupra pozitiei financiare si de
capital a Companiei.
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Expunerile  Companiei la riscurile  subscrise
sunt descrise in alte sectiuni corespondente ale
documentatiei, referitoare la Rezervele tehnice si la
Bilantul valorii de piata.

Riscurile de Subscriere aferente Asigurarilor Generale
sunt masurate printr-un model cantitativ bazat
pe metodologia si parametrii definiti Tn abordarea
Formulei Standard.

Mai mult, pe langa masurile standard de evaluare a
nevoii de capital, Functia de Management al Riscului
defineste indicatori de risc, cum ar fi expunerile
relevante, concentrarea riscurilor si alte unitati de
masura pentru a monitoriza trimestrial evolutia
Riscurilor de Subscriere. Aceasta evaluare continua
asigura alinierea la Cadrul Apetitului de Risc din cadrul
Grupului Generali.

Principalii indicatori de risc nu au inregistrat modificari
semnificative comparativ cu anul trecut.

In ceea ce priveste expunerile la riscul de catastrofa,
Compania nu a fnregistrat evoluti semnificative
comparativ cu anul trecut. Principalele expuneri pentru
riscurile de catastrofa sunt reprezentate de inundatii
si cutremure. Principala concentrare a riscurilor este
reprezentata de zona geografica a Bucurestiului.

Mai mult, expunerile la catastrofe si, in orice caz,
concentrarile de riscuri sunt monitorizate in mod
continuu si raportate la intervale regulate pentru a
asigura faptul ca expunerile generale nu depasesc
limitele de risc in niciun moment. Monitorizarea nu
este limitata la Liniile de afaceri (LoB) referitoare la
asigurari de incendii, ci include toate liniile cu potential
de producere a pierderilor Catastrofale semnificative
si cuantifica posibilele acumulari inter-linii de afaceri.
In acest cadru, datele relevante despre catastrofe,
inclusiv informatiile despre expuneri si daune sunt
monitorizate Tn mod regulat la nivel intern pentru
gestionarea portofoliului.

MANAGEMENTUL SI DIMINUAREA RISCURILOR

Selectia Riscurilor aferente Asigurarilor Generale
incepe cu o propunere generala in ceea ce priveste
strategia de subscriere si criteriile corespunzatoare de
selectie a riscurilor in acord cu regulamentele Grupului
Generali. Strategia de subscriere este formulata
in conformitate cu Preferintele de Risc definite de
Consiliul de Supraveghere in Cadrul Apetitului de Risc.

In timpul procesului de Planificare Strategica, tintele
sunt stabilite si transpuse in limite de subscriere la
nivel de obiectiv pentru a se asigura ca activitatea
comerciala este subscrisa conform planului. Limitele
de subscriere definesc dimensiunea maxima a
riscurilor si a claselor de activitati comerciale pe care




Compania are autorizatia de a le scrie fara sa solicite
vreo aprobare suplimentara sau prealabila. Limitele
pot fi stabilite pe baza limitelor de valoare, a tipului de
risc si a expunerii la produs.

Reasigurarea este una dintre cele mai importante
componente in privinta operatiunii de gestionare a
riscului si a capitalului disponibil pentru societatile de
asigurare, inclusiv pentru Generali Romania.

Reasigurarea este una dintre cele mai importante
tehnici de reducere a expunerii la risc, in special pentru
portofoliul de Asigurari Generale, la care o societate
de asigurare poate apela. Scopul reasigurarii este
acela de a optimiza utilizarea capitalului prin cedarea
unei parti din riscul subscris partenerilor selectati,
fiind minimizat in acelasi timp riscul de credit asociat
unei astfel de operatiuni.

Contractele de reasigurare ale Generali Romania sunt
acoperite de GP Re Reinsurance EAD si sustinute de
Assicurazioni Generali S.p.a. - rating “A” (Excelent)
acordat de agentia de rating AM Best, in vreme ce
riscurile cele mai mari sunt atribuite reasiguratorilor
internationali prezenti pe piata externa.

Compania are o expunere limitata la riscurile de
catastrofa naturalda, ca rezultat a unei structuri de
reasigurare corespunzatoare, tratatul de reasigurare
de tip excedent de dauna pe eveniment acoperind
principalele riscuri la care este expus portofoliul. In
caz de catastrofa naturala, cele mai mari expuneri
ale Generali Roméania sunt urmatoarele: cutremurul,
inundatiile si alunecarile de teren.

Tindnd cont de expunerea la riscul de catastrofa
naturald (inundatii, cutremure) si in conformitate cu
Directiva privind solvabilitatea companiilor de asigurari
Solvabilitate I, Generali Roménia monitorizeaza
constant profilul de risc al Companiei prin calcularea
cerintei de capital, dar si a pierderii maxime posibile.

In ceea ce priveste abordarea subscrierii riscurilor de
catastrofa, aceasta este una prudenta, acumularea
acestora fiind atent urmarita pe tot parcursul anului
de catre responsabilii cu monitorizarea din punct de
vedere tehnic in vederea evitarii expunerilor nedorite in
zonele vulnerabile producerii riscurilor de catastrofa.

Programul de Reasigurare pentru Riscurile de
Catastrofa pentru anul 2022 este conceput dupa cum
urmeaza:

o capacitate de protectie aferenta acoperirii
pierderilor unui eveniment cu o pericada de
revenire de cel putin 250 de ani;

o capacitatea de protectie s-a dovedit a fi suficienta
in cazul tuturor pierderilor recente ca urmare a
evenimentelor de catastrofa naturala majore;

e capitalul de risc substantial economisit prin
intermediul protectiei.

In plus, expunea la catastrofa si acumularea de risc
sunt monitorizate Th mod continuu fiind raportate la
intervale regulate pentru a se asigura ca, in nici unu
moment, la nivel agregat, expunerea nu depaseste
limitele de risc ale Societatii. Monitorizarea nu se
limiteaza doar la liniile de asigurari de bunuri, ciinclude
toate clasele de asigurari cu potential de a produce
pierderi semnificative in caz de catastrofd, aceasta
monitorizare evidentiind posibilele acumulari de risc
la nivel de inter-clase de asigurare. in tot acest cadru,
datele cu relevanta in caz de Catastrofa, inclusiv
informatii referitoare la expunere, dar si referitoare la
daune, sunt monitorizate in mod regulat la nivel intern
pentru managementul portofoliului. Toate aceste
date sunt, de asemenea, colectate de catre Directia
Centrala in vederea unei raportari finale adecvate
la nivel consolidat, pentru a fi asigurata mentinerea
unei modelari adecvate In caz de catastrofa, pentru
reinnoirea tratatelor si pentru alinierea la cerintele
Directivei Solvabilitate II.

In plus, In ceea ce priveste negocierea si incheierea
contractului de reasigurare in caz de catastrofa, au
fost luate In considerare urmatoarele aspecte:

o dispersia riscului - pentru liniile de asigurari
CASCO si Bunuri materiale (inclusiv Engineering);

e  severitatea evenimentelor catastrofale definite in
conformitate cu practica internationala si care
ar fi putut provoca daune semnificative pe liniile
de asigurari CASCO, céat si Bunuri Materiale -
inclusiv Engineering;

o de asemenea, a fost luata in considerare perioada
de recurenta a unor astfel de evenimente
catastrofice, in conformitate cu analize efectuate
de specialistii din acest domeniu;

e expunerea si/sau pierderea maxima probabila a
Societatii in cazul producerii unor evenimente de
tip CAT - au fost modelate in baza sumei asigurate
agregata transmisa Reasiguratorului - pentru linia
de asigurari de bunuri, expunerile agregate au
fost furnizate la nivel de zone CRESTA, in timp ce
pentru CASCO a fost furnizata o cifra agregata;

e  pierderea maxima probabila a fost modelata de
Reasigurator folosind metode probabilistice si
matematice si, prin urmare, a fost determinata
capacitatea de protectie necesara;

° Riscul de subscriere: Au fost luate Tn considerare
atat severitatea cat si frecventa evenimentelor
nedorite (in special cutremure si inundatii) inainte
de incheierea contractelor de reasigurare. Atat
severitatea cat si frecventa ar fi putut avea un
efect negativ asupra solvabilitatii Societatii;

o Riscul de credit: Acesta poate fi considerat
irelevant, portofoliul Societatii fiind sub protectia
unei societati captive parte a Generali CEE
Holding, grup cu o stabilitate financiara solida,
neexistand din acest punct de vedere vreun risc
legat de decontarile care trebuie facute de GP
RE catre Generali Roméania.
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In ceea ce priveste gestionarea expunerilor, un
proces de reasigurare adecvat este principala tehnica
de atenuare a riscului, aceasta limitand nivelul de
volatilitate In Profitul si Pierderea Grupului.

Acelasinivel de protectie si de economisire a capitalului
de risc este garantat pentru protectia riscurilor
non-catastrofa, riscurile extreme unice pe linile de
business de tip Bunuri, Transport si Raspundere.

Generali Roméania a preferat, din punct de vedere
istoric, pentru portofoliul de Asigurari Generale, ca
instrument de atenuare a riscului in caz de catastrofa -
reasigurarea traditionald, nemanifestand apetit pentru
alte tipuri de protectie.

Incheierea contractelor de reasigurare pentru anul
2022 a constituit un proces care a avut ca obiective
principale, protejarea intereselor asiguratului, pe de o
parte, respectiv atenuarea impactului negativ care ar
fi putut fi provocat de evolutia nefavorabila a factorilor
de risc ai Generali Roméania, pe de alta parte.

C.2.

RISCUL DE PIATA

Programul de reasigurare pentru anul 2022 a fost
conceput astfel incat toate linile de afaceri au
beneficiat de protectie adecvata prin reasigurare si a
fost aprobat de catre Consiliul de Supraveghere.

Programul de reasigurare disponibil in 2022 a fost unul
eficient, a indeplinit toate cerintele de protectie in caz
de pierderi, indiferent de frecventa si/sau gravitatea
pierderilor posibile.

Procesul descris si evaluarea periodica efectuata
permit confirmarea adecvarii tehnicilor de diminuare
a riscurilor. Acestea sunt efectuate de catre
responsabilul de Risc Management - responsabil atat
pentru validarea limitelor propuse de catre Functia de
Asigurare si Reasigurare, cat si pentru masurarea,
monitorizarea si raportarea profilului riscului de
subscriere al Grupului.

Functia de Risc Management confirma acuratetea
tehnicilor de mitigare a riscului cu o frecventa anuala
prin masurarea eficientei si a calcului de capital.

Compania este expusa urmatoarelor riscuri de piata

prin care:

° activele investite nu performeaza asa cum era
de asteptat din cauza scaderii sau a volatilitatii
preturilor de piata;

° numerarul de la obligatiunile cu scadenta este
reinvestit in conditii nefavorabile de piata, in
general, rate ale dobanzii mai mici.

Cu toate acestea, Compania fisi administreaza
investitile ntr-un mod prudent in conformitate cu
,Principiu Persoana Prudenta” si se straduieste
sa optimizeze rentabilitatea activelor, minimizand
impactul negativ al fluctuatiilor pietei pe termen scurt
asupra solvabilitatii sale.

Prin cadrul Solvabilitate I, Compania este, de
asemenea, obligata sa detina un tampon de capital,
in scopul mentinerii unei pozitii solide de solvabilitate
chiar si Tn conditiile unor miscari adverse ale pietei.

In cadrul activitatii de Asigurari de Viata, Compania
isi asuma un risc financiar considerabil atunci cand
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garanteaza detinatorilor de polite de asigurare o
rentabilitate minima a capitalului acumulat pe o
perioada lunga de timp. Daca in timpul perioadei
contractuale rentabilitatea generata de investitia
financiara este mai mica decat randamentul garantat
pentru o perioada prelungita, Compania va compensa
garantile contractuale. In plus, independent de
realizarea acestora, Compania trebuie sa se asigure
ca valoarea investitilor financiare care suporta
contractele de asigurare nu scade sub valoarea
obligatiilor sale.

Contractele Unit-Linked nu reprezinta, de regula,
0 sursa de risc financiar pentru asiguratori, desi
fluctuatiile pietei au in general implicatii in materie de
profitabilitate.

In ceea ce priveste Asigurarile Generale, Compania
trebuie sa se asigure ca beneficiile pot fi platite in timp
util atunci cand daunele au loc.

Detalii privind portofoliul de active sunt furnizate in
sectiunea A.3.




Mai detaliat, Compania este expusa la Riscul de Piata ca urmare a urmatoarelor clase de active:

Tipul instrumentului

Valoarea Solvabilitate Il

(mii RON)
Obligatiuni de stat 931.079
Obligatiuni corporative 185.965
Proprietati si Terenuri 32.359
Depozite bancare, altele decat echivalentele de numerar 57.769
Actiuni 55.008

In detaliu, Compania este expusa la:

e Riscul devalorizarii actiunilor: ca urmare a
riscului unor modificari negative ale valorii de
piata a activelor sau in valoarea pasivelor ca
urmare a modificarilor nivelului preturilor de pe
piata de capital, care pot conduce la pierderi
financiare;

e Riscul de rata a dobanzii: este definit ca
riscul unor modificari negative ale valorii de
piata a activelor sau in valoarea pasivelor ca
urmare a modificarilor nivelului ratelor dobanzilor
de pe piata. Compania este mai mult expusa
modificarilor ascendente ale ratelor dobanzilor,
in conditiile Tn care ratele dobanzilor mai mari
diminueaza valoarea actuala a promisiunilor
facute asiguratilor mai mica decat valoarea
activelor care sustin aceste promisiuni. In
consecinta, poate fi din ce in ce mai costisitor
pentru Companie sa-si mentina promisiunile,
ducéand astfel si la pierderi financiare;

° Riscul de concentrare: rezultat din
concentrarea portofoliului de active pentru un
numar mic de contrapartide. Acest lucru creste
posibilitatea ca un eveniment negativ care

loveste doar un numar mic sau chiar o singura
contrapartida sa produca pierderi mari;

° Riscul valutar: este definit ca o posibilitate de
modificari negative ale valorii de piata a activelor
sau a valorii pasivelor ca urmare a modificarilor
cursurilor de schimb. Expunerea la riscul valutar
provine din pozitii de active sau pasive directe
sau indirecte care sunt sensibile la modificarile
cursurilor de schimb;

o Riscul de Proprietate: este definit ca fiind
posibilitatea unor modificari negative ale valorii de
piata a activelor sau a valorii pasivelor ca urmare
a modificarilor in nivelul preturilor de pe piata
imobiliara. Expunerea la Riscul de Proprietate
provine din pozitia activelor imobiliare;

o Riscul de Dispersie: este definit ca riscul unei
modificari a valorii datorita unei deviatii a pretului
de piata real al riscului de credit de la pretul
asteptat al riscului de credit.

Pentru evaluarea riscurilor financiare in ceea ce
priveste SCR, va rugam sa consultati sectiunea E.
Rezultatele analizei sensibilitatii.

Alocarea activelor la riscul de piata este urmatoarea:

Valoarea
Tipul instrumentului Solvabilitate Il Module de risc*
(mii RON)
Obligatiuni de stat 931.079 Riscul de Rata a Dobanzii, Riscul de Dispersie, Riscul de
Concentrare
Obligatiuni corporative 185.965 Riscul de Rata a Dobanzii, Riscul de Dispersie, Riscul de
Concentrare
Proprietati si Terenuri 32.359 Riscul de Proprietate
Depozite bancare, altele decat Riscul de Rata a Dobanzii, Riscul de Concentrare, Riscul
: 57.769 : .
echivalentele de numerar de Dispersie
Actiuni 55.008 Riscul de Piata (Riscul de Devalorizare a actiunilor),

Riscul de Concentrare

* Valorile expuse la submodulele Riscului de Piata sunt supuse cerintelor metodologiei Formula Standard
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Activele sunt investite si, In general, activitatea de
investitii se desfasoara intr-o maniera sanatoasa si
prudentd, in conformitate cu principiul ,Persoana
Prudenta”, in conformitate cu prevederile stabilite in
Politica de Investitii.

Alocarea Strategica a Activelor (SAA) este determinata
in principal de pasive si este strdns legata de
obiectivele si constrangerile specifice asigurarilor. Prin
urmare, Compania a integrat Alocarea Strategica a
Activelor (SAA) si Managementul Activelor si Pasivelor
(ALM) iIn cadrul aceluiasi proces.

Scopul procesului SAA & ALM este de a defini cea mai
eficienta combinatie de clase de active care, conform
principiului  ,Persoana  Prudentd”, maximizeaza
contributia investitionala la crearea de valoare, luand
in considerare indicatorii de solvabilitate, actuariali si
contabili. Scopul nu este doar de a atenua riscurile,
ci si de a defini un profil optim de risc-return care sa
satisfaca atat obiectivul de randament, cat si apetitul
de risc al Companiei in perioada de planificare a
afacerii.

Portofoliul de active este investit si reechilibrat in
functie de ponderile clasei de active si de durata.
Una dintre principalele tehnici de reducere a riscurilor
utilizate de Societate este gestionarea bazata pe
acoperirea obligatiilor cu active. Aceasta tehnica
vizeaza acordarea unei gestionari cuprinzatoare a
activelor, luand in considerare structura pasivelor (de
exemplu, riscul de rata a dobanzii si cursul valutar sunt
atenuate atunci cand o miscare observata pe partea
activa ar corespunde unei deplasari compensatorii pe
partea pasiva a bilantului).

C.3.

Activitatile ALM si SAA vizeaza asigurarea faptului ca
Societatea detine active suficiente si adecvate pentru
a atinge obiectivele definite si pentru a-si indeplini
obligatile asumate. In acest scop, se efectueazi
analize ale relatiei activ-pasiv intr-o serie de scenarii
de piata si conditii de investitii asteptate/stresate.

Se continua interactiunea dintre functiile de investitii,
financiar, actuariat, trezorerie si managementul
riscurilor, pentru a se asigura ca procesul ALM si SAA
ramane Tn concordanta cu RAF, planificarea strategica
si procesele de alocare a capitalului.

Propunerea anuala a SAA:

° defineste expunerea tinta si limitele pentru fiecare
clasa de active relevante, in ceea ce priveste
expunerea minima si maxima permisa;

e incorporeaza discrepantele deliberate ALM
permise si potentialele actiuni de atenuare care
pot fi activate pe partea investitionala.

Tn ceea ce priveste clasele specifice de active, cum ar fi
(i) fondurile de capital privat, (ii) venitul fixe alternative,
(i) fondurile derivate, (iv) derivatele si produsele
structurate, Grupul si-a centralizat gestionarea si
monitorizarea. In special:

° aceste investitii sunt supuse unei analize corecte
de diligenta pentru a evalua calitatea acestora,
nivelul riscului asociat investitiei si coerenta
acesteia cu SAA aprobat;

° extinderea si amploarea analizei pot varia in
functie de criterii cum ar fi structura investitionala
in curs de evaluare, volumul investitiilor si cadrul
de reglementare.

RISCUL DE CREDIT

Compania este expusa riscurilor de credit aferente
activelor investite si din relatia contractuala cu alte
contrapartide (ex: reasigurare). Riscul de Credit, definit
ca riscul de a suferi pierderi din cauza incapacitatii
unei contrapartide de a-si onora obligatiile financiare.
Detalii privind portofoliul de active sunt furnizate in
sectiunea A.3.

»Principiul Persoanei Prudente” se aplica si in
optimizarea alocarii portofoliului cu privire la riscul de
credit. Consultati si sectiunea C.2 Riscul de piata.

Riscul de neplata al contrapartidei este masurat prin
intermediul formulei standard.

Pentru evaluarea riscului de credit in ceea ce priveste

SCR, consultati sectiunea E. Rezultatele analizei de
sensibilitate.
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Evaluarea riscului de credit se bazeaza pe ratingul
de credit al contrapartidelor si al instrumentelor
financiare. Pentru a limita dependenta de evaluarile
externe ale ratingurilor furnizate de agentiile de rating,
in cadrul politicii de gestionare a riscurilor a fost stabilit
un cadru intern de atribuire a ratingurilor.

In acest cadru, evaludri suplimentare de rating pot fi
efectuate la nivel de contrapartida si / sau instrument
financiar. Acest lucru se aplica si in cazul in care este
disponibil un rating extern. Evaluarea suplimentara a
ratingului trebuie reinnoita cel putin o data pe an. In
plus, evaluarile suplimentare se efectueaza de fiecare
data cand partile implicate in proces dispun de
informatii provenind din surse fiabile, care pot afecta
bonitatea emitentului.




Compania atenueaza in mod activ riscul de
contrapartida prin utilizarea unei strategii de garantare
care diminueaza considerabil pierderile pe care Grupul
le-ar putea suferi din cauza neindeplinirii obligatiilor de
catre una sau mai multe dintre contrapartidele sale.

Procesul de monitorizare a riscului de credit se
bazeaza, de asemenea, pe Ghidul de risc al Grupului
Generali (GRG), descris deja in sectiunea C.2. Riscul
de piata.

Tipul expunerii

Val. Solvabilitate Il

(mii RON)

Sume recuperabile de reasigurare 96.637

Tip | Creante resigurare 8.275
Numerar si echivalente de numerar 24.398

Tip I Creante (comert, nu asigurari) 21.631
Creante de asigurare si de la intermediari 49.829

Riscul de credit din cadrul Companiei noastre se refera
la riscul care decurge din riscul de faliment a unei
contrapartide cu expunere a depozitelor in numerar,
a contractelor de reducere a riscurilor (inclusiv
reasigurari) si a altor tipuri de expuneri supuse riscului
de credit (denumite risc de default al contrapartidei).

Metodele comune de masurare a riscurilor (atat
calitative cat si cantitative) sunt aplicate pentru a
asigura o masurare integrata a riscurilor suportate de
Companie.

Pentru evaluarea riscurilor sale de credit, Societatea
utilizeaza Formula Standard EIOPA, asa cum este
reglementata de Directiva Solvabilitate Il, completata
de tehnici suplimentare de masurare considerate
adecvate si proportionale.

In ceea ce priveste metodologia formulei standard
privind calculul Riscului de Contrapartida, expunerile
au fost tratate dupa cum urmeaza:

e  SCR pentru riscul de neplata consta in doua
tipuri de expuneri: Expunerile de tip 1 constau
in expuneri in raport cu contractele de diminuare
a riscului, inclusiv contractele de reasigurare,

numerarul la banca si depozitele la intreprinderile
cedente (in cazul in care numarul de expuneri pe
0 singura entitate nu depaseste 15), in timp ce
expunerile de tip 2 constau In toate expunerile
de credit care nu sunt acoperite in sub-modulul
Riscului de Dispersie si care nu sunt expuneri
de tip 1, inclusiv creante de la intermediari,
detinatori de polite si depozite la intreprinderile
cedente (in cazul in care numarul expunerilor pe
0 singura entitate depaseste 15);

° cerinta de capital pentru riscul de contrapartida
se calculeaza pe baza expunerilor pe o singura
entitate. In acest scop, expunerile fatd de
intreprinderi care apartin aceluiasi grup de
persoane trebuie tratate ca expuneri pe o singura
entitate (Nivel 2.Articolul 190 alineatul (2));

e  pierderea datorata nerambursarii este calculata
pe baza unei expuneri pe o singura entitate.
Pierderea datorata nerambursarii pe baza unei
expuneri pe o singura entitate este egala cu
suma pierderii datorate nerambursarii pentru
fiecare dintre expunerile fata de contrapartile
care apartin expunerii pe o singura entitate.

Pe baza acestei metodologii, defalcarea SCR provenind din expunerea la Riscurile de

Contrapartida este:

Valoare SCR
Expunere (mii RON)
Tip | 30.132
Tip 27.524

Componenta SCR indica faptul ca cea mai mare
expunere la risc a Companiei provine din activitatea de
reasigurare.

Metodologia utilizata pentru evaluarea riscurilor de credit
este neschimbata in raport cu perioada anterioara de
raportare.

Concentrarea riscului de credit este modelata in mod
explicit de Formula Standard. Pe baza rezultatelor
modelului si a compozitiei bilantului, Compania nu are
concentratii semnificative de risc.
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C.4.

RISCUL DE LICHIDITATE

Riscul de lichiditate este definit prin nesiguranta,
incertitudinea reiesita din operatiuni comerciale,
investitii sau activitati de finantare, la capacitatea
asiguratorului de a-si indeplini obligatile de plata
intr-o maniera completa si in timp util, intr-un mediu
actual sau de criza.

Compania este expusa riscului de lichiditate din
activitatea de asigurare a acesteia, in functie de profilul
fluxului de numerar al primelor subscrise preconizate,
din cauza potentialelor neconcordante intre intrarile
de numerar si iesirile de numerar provenite din afaceri.

Riscul de lichiditate poate proveni, de asemenea,
din activitatea de investitii, din cauza unor lacune
potentiale de lichiditate care decurg din gestionarea
portofoliului de active, precum si dintr-un nivel
potential insuficient de lichiditate in cazul vanzarilor
(adica capacitatea de a vinde sume adecvate la un
pret corect si intr-un termen rezonabil). In cele din
urma, Societatea poate fi expusa iesirilor de lichiditati
legate de garantiile emise, angajamentele, contracte
derivate sau constrangerile de reglementare.

Gestionarea riscului de lichiditate al Companiei se
bazeaza pe proiectarea obligatilor de numerar si
a resurselor de numerar disponibile in viitor pentru
a monitoriza ca resursele lichide disponibile sunt in
orice moment suficiente pentru a acoperi obligatiile Tn
numerar care vor deveni exigibile in aceeasi perioada.

S-a stabilit un set de valori de risc de lichiditate pentru
a monitoriza periodic situatia lichiditatic Companiei.
Toate aceste valori sunt prospective, adica se
calculeaza la o data viitoare pe baza prognozelor
fluxurilor de trezorerie, a activelor si pasivelor si o
estimare a nivelului de lichiditate al portofoliului de
active.

Masuratorile sunt calculate atdt n  asa-numitul
,scenariu de bazad”, in care valorile fluxurilor de
numerar, active si pasive corespund celor proiectate
in conformitate cu scenariul planului strategic al
Companiei, cat si un set de asa-numite ,scenarii de
criza”, in care intrarile si iesirile de numerar proiectate,
pretul de piata al activelor si valoarea provizioanelor
tehnice sunt recalculate pentru a lua In considerare
circumstante improbabile, dar plauzibile, care ar avea
un impact negativ asupra lichiditatii.
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Cadrul limita este conceput astfel incat sa garanteze
ca Societatea detine un ,tampon” de lichiditate
care depaseste cantitatea necesara pentru a rezista
circumstantelor adverse prezentate in scenariile de
criza.

Compania a stabilit o guvernanta clara pentru
masurarea, gestionarea, atenuarea si raportarea
riscului de lichiditate in conformitate cu reglementarile
Grupului, inclusiv stabilirea limitelor specifice si
procesul de escaladare in caz de incalcare a limitei
sau alte probleme de lichiditate.

Principiile de gestionare a riscului de lichiditate
concepute In cadrul RAF sunt integrate pe deplin
in planificarea strategica, precum si in procesele de
afaceri, inclusiv investitiile si dezvoltarea produselor.

In ceea ce priveste procesul de investitii, Generali a
identificat Tn mod explicit riscul de lichiditate drept
unul dintre principalele riscuri legate de investitii. Ca
rezultat, indicatori precum nepotrivirea duratei fluxului
de numerar sunt incorporati in procesul de alocare a
activelor strategice. Limitele de investitii sunt stabilite
astfelincat sa seasigure capondereaactivelornelichide
ramane Intr-un nivel care sa nu afecteze lichiditatea
activelor Societatii. In ceea ce priveste dezvoltarea
de produse, Compania a definit in politicile sale de
subscriere Asigurari de Viata si Asigurari Generale
principiile care trebuie aplicate pentru a diminua
impactul asupra lichiditatii din scenariile de reziliere si
rascumparare pentru Asigurari de Viata la afacerile de
viata si fluxul daunelor in Asigurari Generale.

In cele din urma, Grupul Generali a stabilit limite de
investitii pe care companiile trebuie sa le respecte
pentru concentratiile de risc luand in considerare
o0 serie de dimensiuni, inclusiv clasa de active,
contrapartida, ratingul de credit si geografia. De fapt,
concentratiile materiale de risc de lichiditate ar putea
aparea din expuneri mari la contraparti si/sau grupuri
individuale. In cazul unei emisiuni de neplatd sau a
unei alte lichiditati a unei contraparti catre care exista
o0 concentrare semnificativa de risc, aceasta poate
afecta negativ valoarea sau lichiditatea portofoliului
de investitii al Grupului si, prin urmare, capacitatea
acestuia de a ridica prompt numerar prin vanzarea
portofoliului pe piata in cazul de nevoie.




C.4.1. PROFITURI ASTEPTATE INCLUSE iN PRIMELE VIITOARE

Profitul asteptat inclus in Primele viitoare (EPIFP)
reprezinta valoarea actuala asteptata a fluxurilor
vitoare de numerar care rezulta din includerea
in provizioanele tehnice a primelor cu privire la
contractele de asigurare si reasigurare existente.
Acestea sunt asteptate sa fie incasate in viitor, dar
pot sa nu fie incasate din orice motiv, altul decat
un eveniment asigurat care a avut loc, indiferent de
drepturile legale sau contractuale ale titularului politei
de aintrerupe polita.

Asa cum prevede Regulamentul delegat 2015/35/

CE, articolul 260(2), EPIFP se determina ca diferenta
dintre valoarea oficiala pentru BEL si calculul BEL

C.5.

sub presupunerea ca primele viitoare (si beneficiile
aferente) ce ar trebui s apara din contractele existente
nu vor mai aparea.

Valoarea EPIFP pentru Asigurarile de Viata a fost
calculata in conformitate cu articolul 260(2) a Actelor
delegate si se ridica la 43.201 mii RON la sfarsitul
anului 2022.

Valoarea EPIFP pentru Asigurarile Generale a fost
calculata Tn conformitate cu articolul 260(2) a Actelor
delegate si se ridica la 31.831 mii RON la sfarsitul
anului 2022.

RISCUL OPERATIONAL

Riscul Operational reprezinta riscul de pierdere cauzat
de procesele interne inadecvate, personalul sau
sistemele necorespunzatoare sau defectuoase sau
de evenimentele externe. In definitie, sunt acoperite
pierderile cauzate de evenimente precum frauda,
litigiul, daunele aduse sediului Generali, atacurile
cibernetice si nerespectarea reglementarilor. De
asemenea, include riscul de raportare financiara, dar
exclude riscurile strategice si de reputatie.

Desi responsabilitatea finala pentru gestionarea riscului
se afla in prima linie, asa-numitii proprietari de risc,
functia de Management a Riscurilor cu metodologiile
si procesele sale, asigura o identificare timpurie a
celor mai grave amenintari din cadrul Companiei. in
acest mod, aceasta ofera managementului la toate
nivelurile o viziune globala asupra spectrului larg de
risc operational, care este esential pentru prioritizarea
actiunilor si alocarea resurselor in majoritatea zonelor
critice legate de risc.

Scopul Managementului Riscului operational in cadrul
Generali este de a genera un grad de constientizare
a riscurilor operationale in toate departamentele si
de a incuraja o cultura a riscurilor in randul tuturor
angajatilor si de a invata din erorile si evenimentele
operationale anterioare care au produs sau ar fi
putut duce la o pierdere operationala. Mai mult
decat atat, abordarea Managementului Riscului
operational asigura identificarea si evaluarea riscului
operational, dezvoltand, de asemenea, un mecanism
in perspectiva pentru a reduce pierderile operationale
si alte consecinte indirecte, inclusiv daunele
reputationale si oportunitatile ratate, care rezulta din
aparitia evenimentelor de risc operational si pentru
a permite gestionarea sa se concluzioneze cu privire
la eficacitatea sistemului de Control Intern referitor la
gestionarea riscului operational.

Generali accepta faptul ca un anumit nivel de risc
operational trebuie sa fie tolerat pentru a-si desfasura
activitatea, conform Generali Risk Appetite Framework.

Obiectivul este atins prin adoptarea de metodologii si
instrumente in conformitate cu cele mai bune practici
din industrie si prin stabilirea unui dialog solid cu prima
linie de aparare.

In plus, incepand cu anul 2015, Grupul a facut schimb
de date privind riscul operational in mod anonimizat
prin intermediul Asociatiei de schimb de date privind
riscul operational (ORX), o asociatie globala a
practicantilor cu risc operational, la care participa si
principalii jucatori din industrie. Scopul este de a utiliza
datele pentru a imbunatati controalele interne si pentru
a anticipa tendintele emergente. In plus, deoarece
pierderile sunt colectate de catre prima linie, procesul
contribuie la cresterea gradului de constientizare in
randul proprietarilor de riscuri asupra riscurilor care
au impact asupra Grupului si Companiei. In acest
sens, un rol primordial 1l joaca evaluarile prospective la
nivel de grup si local care vizeaza estimarea evolutiei
expunerii la riscul operational intr-un anumit orizont
de timp, sprijinirea anticiparii potentialelor amenintari,
alocarea eficienta a resurselor si initiative aferente.

Pe baza ultimelor evaluari, scenariile cele mai relevante
la nivel de Companie sunt legate de conformitate,
riscurile informatice si investigatile autoritatilor.
Riscurile legate de neconformitate sunt abordate de o
functie dedicata si independenta de conformitate care
furnizeaza indrumari echipelor locale si monitorizeaza
executarea Programului de conformitate.

Riscurile operationale sunt masurate conform formulei
standard. Pentru evaluarea riscurilor operationale in
ceea ce priveste SCR, va rugam sa consultati capitolul
E.
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C.0.

ALTE RISCURI MATERIALE

C.6.1. RISCUL DE CONCENTRARE

Riscul de concentrare este riscul care rezulta din
toate expunerile la risc, cu o pierdere potentiala
suficient de mare pentru a ameninta solvabilitatea
sau pozitia financiara a Companiei. Concentratiile de
risc sunt semnificative atunci cand ar putea ameninta
solvabilitatea sau pozitia de lichiditate a Grupului,
afectand astfel profilul de risc al Grupului.

Generali identifica trei categorii de expuneri In ceea
ce priveste principalele surse de risc de concentrare

pentru Grup:

e  expunerile de investilii rezultate din activitatea de
investitii;

e expunerile fatda de riscul de neindeplinire a
obligatiilor de reasigurare din partea reasiguratorilor
care rezulta din reasigurarea cedata;

° expuneri de subscriere pentru Asigurari Generale,
in special dezastre naturale sau catastrofe

provocate de om.

C.6.2. ALTE RISCURI

Pentru a oferi o imagine cuprinzatoare asupra profilului
de risc al Companiei, pe langa riscurile definite in
sectiunile de la C.1. la C.5., sunt evaluate urmatoarele
riscuri mentionate mai jos.

Ca parte a cadrului calitativde management al riscului,
sunt luate Tn considerare si urmatoarele categorii de
risc:

Riscurile emergente sunt generate de noile tendinte
sau riscuri greu de perceput si de cuantificat, desi
in mod tipic sistemice. Acestea includ, de obicei,
schimbari de mediu interne sau externe, tendinte
sociale, dezvoltari de reglementare, realizari
tehnologice etc. Pentru evaluarea acestor riscuri,
Compania se bazeaza pe setul de informatii furnizat
de sediul social si asigura o discutie adecvata cu toate
functiile principale ale Companiei.

Riscurile emergente deriva din schimbarile mediului

intern sau extern, care pot duce la expuneri crescute

la riscuri deja incluse in Harta de Risc sau riscuri care

ar putea necesita introducerea unor noi categorii.

Riscurile emergente pot fi descrise dupa cum

urmeaza:

o percepute ca fiind potential semnificative, dar nu
pe deplin intelese;

e  impactul acestora nu este clar definit in termeni
monetari;
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Concentratile de risc sunt gestionate pentru fiecare
categorie Tn conformitate cu cadrul descris n sectiunile
C.1.2, C.2 si C.3. Concentratiile de risc sunt gestionate
conform politicii de gestionare a riscului de concentrare
a grupului. Conform limitelor stabilite, nu exista o
concentrare mare la nivel local care sa incalce pragurile.

La nivel local, concentratile principale pe baza

categoriilor enumerate mai sus sunt prezentate dupa

cum urmeaza:

° activitati de investitii: principala concentrare este
prezenta Romaniei prin obligatiuni de stat;

° contrapartidele de reasigurare;

° expunerile de subscriere pentru Asigurari Generale
se refera la expunerile NAT CAT.

° ineficienta abordarilor conventionale  in
proiectarea frecventele lor relative si distributii,
severitati;

e  dificultdti in stabilirea legaturii intre sursa RE si
consecintele sale;

e de obicei, in afara sferei de control a Companiei;

e uneori schimbari sistemice, precum si schimbari
climatice sau imbatranirea populatiei.

Riscul de Contagiune: se refera la riscul rezultat din
apartenenta Grupului, respectiv riscul ca problemele
ce rezulta de la una dintre Entitatile Locale ale Grupului
sa afecteze solvabilitatea, situatia economica sau
financiara a Grupului Generali.

Generali Roméania face parte dintr-una dintre cele
mai mari Grupuri din lume, cu o structura foarte
bine implementata si viziune la nivel de tara. Riscul
de contagiune este scazut si nu genereaza un efect
negativ asupra rezultatelor financiare si a stabilitatii
financiare a Companiei.

Riscul reputational este considerat un risc calitativ,
prin urmare este supus unei evaluari calitative care ar
trebui sa evidentieze instrumentele de management
care vizeaza gestionarea factorilor de risc aferenti.
Riscul  reputational rezultda din  evenimente
reputationale directe (de exemplu, perceptia media
negativa a industriei de asigurari), sau ca o consecinta




a unui alt eveniment, care are un impact semnificativ e comunicare si gestionare a mass-media;

reputational. In cadrul ORSA Riscul Reputational este o programe de client si de distributie;

in principal considerat un risc de nivel doi, care rezulta ° etica si conformitate.

ca urmare a expunerii la alte riscuri de nivel unu (in

general, riscuri operationale). Conform unei evaludri interne a riscurilor detaliate mai
Sus nu exista un impact semnificativ al acestora in

Principalele activitati care sustin gestionarea Riscului profilul de risc al Companiei.

Reputational se refera la:

C.7. ORICE ALTE INFORMATII

Nu exista informatii suplimentare care trebuie raportate in aceasta sectiune.
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_ EVALUAREA
iN SCOPUL

SOLVABILITATII




PRINCIPIILE GENERALE DE EVALUARE

In prezenta sectiune este realizatd o prezentare
completa a evaluarii elementelor Solvabilitate Il, care
descrie criteriile adoptate pentru evaluarea la valoarea
justa, precum si metodele si ipotezele utilizate pentru
evaluarea fiecarei clase de active si pasive.

Principile generale pentru evaluarea activelor si
pasivelor se bazeaza pe cadrul de reglementare
Solvabilitate Il. Obiectivul principal al directivei este
standardizarea evaluarilor si masuratorilor pentru
bilantul Solvabilitate 1. Astfel cum se prevede la
articolul 75 din Directiva Solvabilitate I, cadrul
de reglementare necesita o abordare economica,
consecventa cu piata pentru evaluarea activelor si
a datoriilor pe baza ipotezelor pe care participantii
pe piata le-ar utiliza in evaluarea aceluiasi activ sau
datorie.

Pentru a defini cifrele Solvabilitate Il, toate activele si
pasivele din bilant trebuie evaluate la valoarea justa.

Aceastd baza de evaluare este diferita de bazele
de evaluare a activelor si obligatilor din situatiile
financiare anuale statutare intocmite la data de 31
decembrie 2022 care au fost evaluate in conformitate
cu principile generale mentionate In Norma 41

a Autoritati de Supraveghere Financiara din 30
decembrie 2015 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale
si situatiile financiare anuale consolidate ale entitatilor
care desfasoara activitate de asigurare si/sau
reasigurare cu modificarile si completarile ulterioare.

Principalele ajustari intre situatile statutare si

Solvabilitate Il se refera la urmatoarele:

° eliminarea activelor intangibile si a cheltuielilor de
achizitie amanate;

° recunoasterea dreptului de utilizare active si a
datoriilor de leasing in conformitate cu IFRS 16;

° reevaluarea activelor si datorilor, altele decat
rezevele tehnice care nu sunt evaluate la valoare
justa in situatiile financiare statutare (de exemplu
instrumentele financiare);

° reevaluarea rezervelor tehnice, inclusiv a
rezervelor de reasigurare, in conformitate cu
specificatiile Solvabilitate Il;

e  recunoasterea impozitelor améanate.

In tabelul de mai jos este prezentatda o comparatie intre
cifrele statutare si Solvabilitate II.

Datorita diferitelor clasificari intre active si datorii din
bilantul statutar, bilantul statutar oficial este reclasificat
pentru a permite analiza comparativa.

Reconciliere intre bilantul statutar si bilantul Solvabilitate Il

Valori Reclasificari Valori statutare Ajustari Valori
(mii RON) statutare i Solvabilitate Il Solvabilitate Il
(b-a) reclasificate (b)
(a) (c-b) (c)
Imobilizari necorporale 42.683 0 42.683 -42.683 0
Chettuieli de achizifie 129.493 921 128.572 128,572 0
amanate
Creante din taxe aménate 0 0 0 1.872 1.872
Imbilizari corporale 25.817 0 25.817 6.543 32.360
Investitii (altele decéat cele
aferente contractelor pentru 4 54 59q 7.772 1.333.457 76.687 1.256.770
care riscul investitional ese
transferat contractantilor)
Actiuni 1.009 21.533 22.542 28.076 50.618
Obligatiuni guvernamentale 1.031.429 0 1.031.429 -100.349 931.080
Obligatiuni corporative 191.848 0 191.848 -5.882 185.966
Detineri in societati de 0 29.869 29.869 1.468 31.337
investitii
Derivative 0 0 0 0 0
Depozite 57.769 0 57.769 0 57.769
Alte investitii 59.174 -59.174 0 0
Investiti aferente
contractelor pentru care 54.053 0 54.053 0 54.053
riscul investitional este
transferat contractantilor
Sume de recuperat din 206.409 0 206.409 -109.771 96.638
reasigurare
Asiguréri Generale 191.770 -1.961 189.809 -74.423 115.386
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Valori Reclasificari Valori statutare Ajustari Valori
(mii RON) statutare e Solvabilitate Il Solvabilitate Il
(b-a) reclasificate (b)
(a) (c-b) (c)
Asigurari de Viata 14.639 1.961 16.600 -35.348 -18.748
Creante provenite din
operatiuni de asigurare 132.944 29.502 162.446 -112.616 49.830
direct
Creante de recuperat din 12.210 674 11,536 -3.261 8.275
reasigurare
Alte creante 54.950 -33.312 21.638 -7 21.631
Numerar si echivalente de 27.417 -3.021 24.396 3 24.399
numerar
Alte active neprezentate
. 4.960 15.277 20.237 -861 19.376
distinct
Total active 2.032.165 -921 2.031.244 -466.040 1.565.204
Valori e s . Ajustari Valori
(mii RON) statutare Reclasificari Valorl_s_tatutare Solvabilitate Il Solvabilitate Il
(b-a) reclasificate (b)
(a) (c-b) (c)
Rezerve tehnice 1.314.023 0 1.314.023 -610.520 703.503
Asigurari Generale 864.535 -5.384 859.151 -442.941 416.210
Asiguréri de Viata 449.488 5.384 454,872 -167.579 287.293
Datorii contingente 0 71 71
Provizioane 26.429 -122 26.307 0 26.307
Depozite de reasigurare 10.463 0 10.463 0 10.463
Datorii din impozite amante 0 0 0 28.437 28.437
Datqrn fmqnmare altele 0 5498 5498
decat credite bancare
Datorii din operatiuni de 1.841 67.138 68.979 -18.460 50.519
asigurare directa
Datorii din reasigurare 47.782 0 47.782 3.715 51.497
Datorii din alte operafiun 121.443 66.266 55.177 1124 54.053
(comerciale)
Alte elemente de pasiv
L 21.414 -1.671 19.743 -743 19.000
neprezentate distinct
Total datorii 1.543.395 -921 1.542.474 -593.196 949.278
Excedentul activelor 488.770 0 488.770 127.156 615.926
asupra datoriilor
MASURAREA VALORII JUSTE * Nivelul 1: utilizarea preturilor de piata cotate
pe pietele active pentru active si pasive
In regulament se indica clar ierarhia valorii juste care identice;
trebuie adoptatad la evaluarea activelor si pasivelor, e Nivelul 2: in cazul in care nu este posibila

altele decat rezervele tehnice. Aceasta abordare
determina societatile de asigurare si de reasigurare

sa evalueze activele si pasivele la valoarea pentru

care acestea ar putea fi schimbate intre partile aflate

in cunostinta de cauza intr-o tranzactie Tn conditii o
obiective.

utilizarea preturilor de piata cotate pentru active
sau pasive identice, utilizarea preturilor de piata
cotate pentru active sau pasive similare cu
ajustari pentru a reflecta diferentele;

Nivelul 3:Tn cazulin care nu exista preturi de piata
cotate pe pietele active disponibile, utilizarea
tehnicilor de evaluare alternativa. Aceste tehnici
de evaluare alternative trebuie sa foloseasca, pe

cat posibil, date de intrare de piata.

Pe aceasta baza, Societatea aplica urmatoarea
ierarhie a valorii juste pentru evaluarea activelor si
pasivelor la data evaluarii:
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In mod specific, cele trei nivele sunt definite dupa cum
urmeaza:

Date de intrare de nivel 1: pretul de piata cotat
Pretul de piata cotat pe piata activa pentru active
sau datorii identice ofera cele mai fiabile dovezi ale
valorii juste si este utilizat fara ajusari pentru a masura
valoarea justa ori de cate ori este disponibila, cu
exceptii limitate.

Daca o societate detine o pozitie intr-un singur activ
sau pasiv si daca activul sau pasivul este tranzactionat
pe o piata activa, valoarea justa a activului sau datoriei
este evaluata ca produs al pretului cotat pentru un
activ sau pasiv individual si cantitatea detinuta de
entitate, chiar daca volumul zilnic de tranzactionare
normal al pietei nu este suficient pentru a absorbi
cantitatea detinuta si plasarea comenzilor pentru a
vinde pozitia intr-o singura tranzactie ar putea afecta
pretul cotat.

O piata activa este o piata in care exista toate conditiile

urmatoare, In conformitate cu principiile definite de

IFRS:

e  produsele comercializate pe piata sunt omogene;

e cumparatorii si vanzatorii pot fi gasiti in orice
moment;

° preturile sunt disponibile publicului.

Dimpotriva, pentru a determina daca piata nu este
activa, o analiza a importantei si relevantei urmatorilor
factori se efectueaza pe baza dovezilor disponibile:

e scaderea semnificativa a volumului de
tranzactionare si a nivelului activitatii de
tranzactionare;

° preturile disponibile variaza semnificativ in timp
sau intre participantii la piata;

° preturile disponibile nu sunt curente sau sunt
evaluate alternativ;

° un volum semnificativ de tranzactionare este
intre parti afiliate;

e tranzactionarea are restrictii.

Intréri de nivel 2: date de piata observabile

O piata de date observabila, alta decéat preturile de

piata cotate, este un pret bazat pe intrari directe sau

indirecte pentru activ sau datorie. In aceasta

definitie sunt incluse:

o preturile cotate pentru active sau datorii similare
pe pietele active;

o preturile cotate pentru active sau obligatii identice
sau similare pe pietele care nu sunt active;

° intrari, altele decat cele cotate, care sunt
observabile pentru activ sau datorie, de exemplu:
o ratele dobanzilor si curbele de randament

observabile la intervalele cotate frecvent;

o volatilitati implicite;

ratele de credit;

o intrari care sunt derivate in principal din sau
coroborate cu date de piata observabile.

o

Intrari de nivel 3: date de piata neobservabile

O data de piata neobservabila este o data de intrare
pentru care nu sunt disponibile date de pe piata si
care sunt elaborate pe baza celor mai bune informatii
disponibile privind ipotezele pe care le-ar utiliza
participantii de pe piata atunci cand stabilesc pretul
activului sau al datoriei.

Nicio piata activa: utilizarea tehnicilor de
evaluare

Tehnicile de evaluare sunt utilizate atunci cand un pret
cotat nu este disponibil sau trebuie sa fie adecvat in
circumstante si pentru care sunt disponibile suficiente
date pentru masurarea valorii juste, maximizand
utilizarea datelor de intrare observabile relevante si
minimizarea utilizarii datelor de intrare neobservabile.
Evaluarea unica sau multipld va fi potrivitad. In cazul
in care se utilizeaza mai multe tehnici de evaluare
pentru a masura valoarea justa, rezultatele trebuie
sa fie evaluate luand in considerare rezonabilitate
intervalului de valori obtinute. O masurare a valorii
juste este punctul din acel interval care este cel mai
reprezentativ pentru valoarea justa in circumstantele
date.

Cele trei tehnici de evaluare utilizate pe scara larga

sunt:

e abordarea bazata pe piata: utilizeaza preturile si
alte informatii relevante generate de tranzactiile
de pe piata care implica active, pasive sau un
grup de active si pasive identice sau similare;

e abordarea pe baza de venituri: converteste
sumele Vviitoare la o suma actuala (adica,
actualizata) folosind metoda fluxului de numerar
actualizat, sau alte modele si tehnici de evaluare;

e abordarea pe baza de costuri: reflecta suma
care ar fi necesara in prezent pentru a inlocui
capacitatea de serviciu a unui activ.
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D.1. ACTIVE

Acest capitol descrie metodele de evaluare

Solvabilitate Il pentru principalele clase de active,

altele decat recuperarile de reasigurare, raportand

urmatoarele informatii:

° descrierea bazei, metodelor si ipotezelor
principale utilizate pentru evaluarea in scopuri de

Se prezinta o descriere a metodelor de evaluare
a Solvabilitate Il pentru cele mai relevante clase de
active, altele decat recuperarile din reasigurare,
complementara evaluarii generale in  scopuri
de solvabilitate si modelului bilantului ilustrat n
introducere.

solvabilitate;
e  explicarea cantitativa si calitativa a oricaror Tabelul de mai jos se concentreaza asupra diferentelor
diferente semnificative intre baza, metodele si dintre:
ipotezele principale utilizate de Societate pentru ° valorile Solvabilitate Il;
evaluarea in scopuri de solvabilitate si cele ° valorile statutare.
utilizate pentru evaluarea lor in situatiile financiare
statutare;

e informatii privind agregarea bazata pe natura si
functia activelor si pe materialitatea acestora.

Reconciliere intre bilantul statutar si bilantul Solvabilitate II

Valori Ajustari Valori
. Reclasificari Valori statutare Al Solvabilitate
(mii RON) statutare o Solvabilitate Il
(b-a) reclasificate (b) Il
(a) (c-b)
(c)
Imobilizari necorporale 42.683 0 42.683 -42.683 0
Cheltuieli de achizitie améanate 129.493 -921 128.572 -128.572 0
Creante din taxe améanate 0 0 0 1.872 1.872
Imbilizari corporale 25.817 0 25.817 6.543 32.360
Investitii (altele decét cele
aferente contractelor pentru 1.341.229 7772 1.333.457 76.687 1.256.770
care riscul investitional este
transferat contractantilor)
Actiuni 1.009 21.533 22.542 28.076 50.618
Obligatiuni guvernamentale 1.031.429 0 1.031.429 -100.349 931.080
Obligatiuni corporative 191.848 0 191.848 -5.882 185.966
Detineri in societati de investitii 0 29.869 29.869 1.468 31.337
Derivative 0 0 0 0 0
Depozite 57.769 0 57.769 0 57.769
Alte investitii 59.174 -59.174 0 0 0
Investiti aferente contractelor
pentru care riscul investitional 54.053 0 54.053 0 54.053
este transferat contractantilor
Sume d recuperat din 206.409 0 206.409 109771 96.638
reasigurare
Asigurdri Generale 191.770 -1.961 189.809 -74.423 115.386
Asigurdri de Viata 14.639 1.961 16.600 -35.348 -18.748
Creante provenite din operatiuni 132.944 29.502 162.446 112,616 49.830
de asigurare direct
Creante de recuperat din 12.210 674 11536 -3.261 8.275
reasigurare
Alte creante 54.950 -33.312 21.638 -7 21.631
Numerar si echivalente de 27 417 -3.021 24.396 3 24.399
numerar
Alte active neprezentate distinct 4.960 15.277 20.237 -861 19.376
Total active 2.032.165 -921 2.031.244 -466.040 1.565.204

SFCR 2022 Generali Romania Asigurare Reasigurare S.A.




FOND COMERCIAL, IMOBILIZARI NECORPORALE
S| CHELTUIELI DE ACHIZITIE AMANATE

O evaluare diferita este ceruta pentru active intangibile
si cheltuieli de achizitie amanate. Potrivit cerintelor
Solvabilitate Il, societatile de asigurare si reasigurare vor
evalua la zero fondul comercial, costurile de achizitie
amanate si activele intangibile in afara fondului comercial,
cu exceptia situatiei in care activul intangibil poate fi
vandut separat, iar Societatea de asigurare si reasigurare
poate demonstra ca exista un pret de piata cotat pentru
active identice sau similare.

In prezent, valoarea activelor necorporale in bilantul
Solvabilitate Il al Generali Romania este stabilita la zero.

CREANTE DIN IMPOZITE AMANATE

Societatea a calculat impozite amanate pentru diferentele
temporare si a compensat creantele cu datoriile la nivelul
categoriei de asigurare (Asigurari Generale si Asigurari de
Viatd). Pentru categoria de Asigurari de Viata a rezultat
o creanta din impozit amanat in valoare de 1.872 mii
RON. Pentru categoria de Asigurari Generale a rezultat
o datorie neta din impozite améanate. Avand in vedere ca
impozitul aménat este datorat intr-o singura jurisdictie,
existand dreptul de compensare a creantei din impozitul
pe profitul améanat cu datoriile din impozitul pe profit
amanat, nu este necesara efectuarea unui test de
recuperabilitate.

IMOBILIZARI CORPORALE

In aceasta pozitie sunt incluse in principal cladirile si
terenurile. Acestea sunt recunoscute la valoare justa
atat pentru raportarea statutara, cat si pentru raportarea
Solvabilitate Il. Valorile juste sunt stabilite pe baza
raportului de evaluare realizat de o0 societate specializata.
Ajustarile se datoreaza, in principal, cerintei IFRS 16 pe
baza careia Societatea a prezentat un drept de utilizare
a activului si o datorie de leasing pentru contractele de
inchiriere. Pentru raportarea statutara, cheltuielile de
chirie nu sunt capitalizate.

INVESTITII - ACTIUNI

n conformitate cu cerintele Solvabilitate I, actiunile sunt
recunoscute la valoare justa. Actiunile necotate detinute
de societati de asigurare sunt evaluate pe baza valorii
Fondurilor Proprii Solvabilitate Il. A fost folosita valoarea
Fondurilor Proprii din raportul de Solvabilitate Il aferent
anului 2021 fiind cel mai recent raport auditat si publicat.
In situatille financiare statutare, actiunile sunt evaluate la
cost.

INVESTITII - OBLIGATUNI GUVERNAMENTALE

In conformitate cu cerintele Solvabilitate 1l toate
obligatiunile guvernamentale sunt recunoscute la valoare
justa, In timp ce pentru raportarile statutare, acestea
sunt evaluate la valoarea amortizata folosind metoda
liniara. Aceasta diferenta a generat ajustarea valorilor
Solvabilitate II.

INVESTITII - OBLIGATUNI CORPORATIVE

In conformitate cu cerintele Solvabilitate 1l toate
obligatiunile corporative sunt recunoscute la valoare
justa in timp ce pentru raportarile statutare acestea
sunt evaluate la valoarea amortizata folosind metoda
ratei efective de dobanda. Aceasta diferenta a generat
ajustarea valorilor Solvabilitate I.

INVESTITII — DETINERI IN SOCIETATI DE
INVESTITIE

Investitile pe termen lung Tn unitati de fond cotate sunt
incluse in aceasta pozitie, ajustarea pentru Solvabilitate
Il fiind data de evaluarea la valoarea de piata comparativ
cu evaluarea la cost in situatiile financiare statutare.

In aceasta categorie au fost recunoscute in bilantul
Solvabilitate 1| de-asemenea si detinerile sub forma de
actiuni in Fondul Proprietatea care in bilantul statutar se
regasesc la pozitia ,actiuni”

INVESTITII - DERIVATIVE

In aceasta categorie a fost recunoscut in bilantul
Solvabilitate Il valoarea de piata a unui instrument derivat
(swap pentru diferente de curs) care era activ la sfarsitul
anului. in statutar acesta a fost inclus in creante fiind
contabilizat in analitic distinct.

DEPOZITE ALTELE DECAT NUMERAR

Depozitele altele decat numerarul sunt in general
depozite la termen. Evaluarea se face prin metoda
costului amortizat.

INVESTITII iN CARE RISCUL ESTE
TRANSFERAT CONTRACTANTILOR

Investitile aferente contractelor pentru care riscul
investitional este transferat contractantilor sunt evaluate la
valoare justa atat in bilantul intocmit conform standardelor
locale, cét siin bilantul economic Solvabilitate I.

CREANTE PROVENITE DIN OPERATIUNI DE
ASIGURARI DIRECTE

Diferenta este generatda in principal de ajustarea
primelor de asigurari viitoare pentru Asigurari de Viata
si Asigurari Generale. In raportérile statutare, creantele
din activitatea de asigurare sunt recunoscute anualizat
pentru Asigurarile Generale si asigurarile traditionale de
viata, conform contractelor incheiate pentru produsele
de asigurare de tip bankassurance si la scadenta pentru
contractele al caror risc este suportat de asigurati.
Conform Solvabilitate Il creantele sunt recunoscute la
scadenta.

CREANTE DE REASIGURARE

Aceasta pozitie contine sumele de incasat de la
reasiguratori, altele decét rezervele tehnice, sume care
rezulta din deconturile de reasigurare. Datorita perioadei
scurte, acestea nu prezinta diferente fata de raportarea
statutara, costul amortizat fiind considerat o aproximare
rezonabila a valorii de piata.

Diferenta este generata de clean cut pentru rezerva
matematica aferenta unui tratat de reasigurare,
tranzactie care a fost efectuata ulterior intocmirii bilantului
Solvabilitate Il, ceea ce a generat diferente compensatorii
intre pozitile ,sume de recuperat din reasigurare” si
,creante de recuperat din reasigurare” si ,datorii din
reasigurare”.

ALTE CREANTE

Aceasta pozitie contine creante, altele decét cele legate
de activitatea de asigurare. Datorita perioadei scurte,
acestea nu prezinta diferente relevante fata de raportarea
statutara, costul amortizat fiind considerat o aproximare
rezonabila a valorii de piata. Diferenta intre cele doua
raportari a fost generata de diferentele constatate in
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procesul de inventariere a patrimoniului la 31 decembrie
2022.

NUMERAR S| ECHIVALENTE DE NUMERAR

Numerarul si echivalentul de numerar include casa si
conturile la banci. Nu exista diferente fata de raportarea
statutara pentru acest element.

D.2.

ALTE ACTIVE NEPREZENTATE DISTINCT

Acestea sunt prezentate la valoare justa, insa se considera
ca, costul amortizat reprezinta o aproximare rezonabila
a acesteia. Aceasta pozitie contine in principal cheltuieli
inregistrate in avans. Diferenta intre cele doua raportari
este nesemnificativa si a fost generata de diferentele
constatate in procesul de inventariere a patrimoniului la
31 decembrie 2022.

REZERVE TEHNICE

D.2.1. REZERVE TEHNICE PENTRU ASIGURARI DE VIATA

PRIVIRE DE ANSAMBLU REZERVE TEHNICE
ASIGURARI DE VIATA

Rezervele tehnice (TP) referitoare la Asigurarile de Viata
conform Solvabilitate Il, la finalul anului 2022 au fost
calculate conform articolelor 77-83 din cadrul Directivei
Solvabilitate Il 2009/138/CE.

Urmatorul tabel arata valorile rezervelor tehnice pentru
Asigurari de Viata la finalul lui 2022, Tmpartite pe
componente principale: cea mai corecta estimare a
pasivelor, suma recuperabila din reasigurare si marja de
risc.

Rezerve tehnice Asigurari de Viata conform Solvabilitate Il

(mii RON) 2022 2021 2020 2019 2018

Cea mai buna estimare, partea bruta (BEL) 280.614 320.647 306.918 282.241 247.999
Marja de risc (RM) 6.679 6.074 5.374 6.072 4.385

Rezerve tehnice - brute de reasigurare 287.293 326.721 312.292 288.313 252.384
Recuperdri din reasigurare (RR) -18.748 -14.173 -13.197 -8.403 3.640
Rezerve tehnice - nete de reasigurare 306.041 340.894 325.489 296.717 248.744

Cea mai buna estimare corespunde mediei fluxurilor de
trezorerie viitoare, ponderata cu probabilitatile, tinand
seama de valoarea in timp a banilor (valoarea actualizata
estimata a fluxurilor de trezorerie viitoare), pe baza
structurii relevante pe termene a ratelor dobanzilor fara
risc la 31 decembrie 2022, conform celor observate pe
piata si comunicate oficial de EIOPA.

Metoda utilizata pentru a deriva cea mai buna estimare
a pasivelor se bazeaza pe o0 abordare directa care
implica proiectia si actualizarea tuturor fluxurilor de
numerar viitoare preconizate ca intrare sau iesire pe
intreaga durata a obligatillor asiguratului, reflectand
caracteristicile acestora, conform limitelor contractuale
definite. in special, proiectiile iau in considerare toate
primele viitoare si toate iesirile asociate atat aparitiei
evenimente asigurate (ex. creante si capital datorat in
cazul supravietuirii asiguratului la expirarea contractului) si
posibila exercitare a optiunilor contractuale (de exemplu
optiunea de rascumparare sau cea de incetare a platii
primelor).

Tn functie de tipul portofoliului si riscul inerent al acestora,
fluxurile de numerar viitoare preconizate au fost evaluate
intr-un scenariu determinist. In platformele actuariale
au fost implementate presupuneri viitoare referitoare la
decizile manageriale viitoare (asa-numitele ,actiuni de
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management”, legate de exemplu de alocarea viitoare
de profit).

Cea mai buna estimare, pentru o mica parte a portofoliului
(portofoliul legat de rente ce deriva din obligatia de plata,
generata de Asigurarile Generale) a fost evaluata printr-o
abordare simplificata, fiind egala cu rezervele IFRS.

Dupa cum s-a aratat in tabelul de mai sus, cea mai buna
estimare la nivel brut de reasigurare a fost de 280.614
mii RON si este, in mare parte, aferenta portofoliului de
asigurari cu participare la profit (aproximativ 71%).

Recuperarile din reasigurare au fost evaluate prin
proiectii adecvate ale fluxurilor de numerar preconizate,
din contractele de reasigurare si au fost ajustate folosind
riscul de neindeplinire din partea contrapartidei, pentru
a lua in calcul riscul neindeplinirii obligatillor de catre
reasiguratori.

Marja de risc reprezinta o indemnizatie care ia in calcul
incertitudinea inevitabila legata de volatilitatea ipotezelor
operationale si inerente in viitoarele fluxuri de numerar.
Marja de risc este calculata prin abordarea costurilor de
capital, luand In considerare costul asociat cu riscurile
care nu sunt acoperite.




Cerinta de capital necesara pentru a acoperi riscurile
neriscante, a fost stabilita cu ajutorul modelului standard.
Rata folosita pentru a stabili costul de capital este de
6% pe an. Costul de capital din fiecare an al proiectiei
a fost actualizat la data evaluarii folosind structura
ratelor dobanzilor, fara prima de volatilitate. Conform
reglementarii, marja de risc este calculata la nivel net
de reasigurare. Proiectia viitoare a cerintei de capital,
necesara pentru acoperirea riscurilor ne-riscante, si

repartizarea acesteia pe linii de activitate a fost realizata
prin intermediul unor factori de risc adecvati, aplicati
necesarului de capital, pentru fiecare risc inclus in calculul
marijei de risc.

La 31 decembrie 2022, marja de risc pentru portofoliul
de Asigurari de Viata al Generali Romania este egala cu
6.679 mii RON.

in tabelul de mai jos sunt prezentate riscurile de subscriere (Viats) aplicate in calcului marjei de risc:

Risc Variabile cheie Abordare

Risc de mortalitate Suma la risc Valoarea prezenta
Risc de invaliditate — morbiditate Suma la risc Valoarea prezenta
Risc de reziliere BEL Valoarea prezenta
Risc de cheltuiala Costuri Valoarea prezenta
Risc de catastrofa Suma la risc Valoarea anuala

Risc de credit pentru contractele de reasigurare

Recuperabile din reasigurare

Valoarea anuala

Risc operational

BEL

Valoarea prezenta

Marja de risc este alocata pe linii de business in functie
de rezultatele pentru fiecare risc. Cea mai importanta
parte a Necesarului de capital total de solvabilitate
neacoperit este detinuta de riscul de reziliere masiva
(mass lapse), din care 44,80% este detinut de contracte

de asigurare cu participare la profit.

Caurmare a cotei din portofoliul total de Viata, asigurarile
cu participare la profit au 63,6% din totalul marjei de
risc pentru Asigurarile de Viata, o crestere de la 47,1%
céat reprezenta in anul anterior.

Necesarul de capital de solvabilitate neacoperit per Factori de risc

Necesarul de capital de

(mii RON) solvabilitate neacoperit Marja de risc
TOTAL 25.278 -6.679
Risc de mortalitate 125 -26
Risc de mortalitate in caz de catastrofa 295 -61
Risc de longevitate 62 -18
Risc de invaliditate-morbiditate 1.706 -203
Risc de reziliere 11.780 -3.424
Risc de cheltuiala 6.178 -1.479
Risc de credit pentru contractele de reasigurare 412 -97
Risc operational 4.719 -1.372

Valoarea totala a rezervelor tehnice aferente Asigurarilor
de Viata din cadrul Generali Romania, conform
Solvabilitate Il la 31 decembrie 2022, calculata ca suma

a celei mai bune estimari a obligatiilor la nivel net de
reasigurare si marja de risc, insumeaza 306.041 mii
RON.

Urmatorul tabel prezinta valoarea rezervelor tehnice si a rezervei conform Solvabilitate Il, impartite pe linii de activitate:

Cea mai buna Rezervele Rezervele
.. . o Marja de tehnice SlI, Rezerve .
(mii RON) estimare, bruta . tehnice SlI, nete
. risc brute de statutare .
de reasigurare . de reasigurare
reasigurare
Asigurari de Viata altele 233.719 5.867 239.586 404.495 258.334
decat index si unit linked
Index si unit linked 46.895 812 47.707 50.371 47.707
A3|gu[arj de sanatate o 0 0 0 0 0
asemanatoare celor de Viata
Total 280.614 6.679 287.293 454.866 306.041
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Rezervele tehnice nete de reasigurare conform
Solvabilitate Il ale Generali Roméania, constau in
principal In produse de asigurare cu participare la
profit (mai mult de 70%), produse cu componenta

investitionala (unit-linked) - aproximativ 15%, si din
alte contracte traditionale de Viata fara optiuni si
garantii.

Cea mai buna estimare

(mii RON) bruta de reasigurare Marja de risc
TOTAL 280.614 6.679
Asigurari cu participare la profit 200.428 4.251
Contracte fara optiuni si garantii - unit-linked 46.895 812
Contracte fara optiuni si garantii — altele 30.778 1.620
Anuitati provenind din contracte de Asigurare Generala 2.905 0
Acceptdri in reasigurare - Alte contracte -392 -3

Toate estimarile au fost revizuite si actualizate in comparatie cu perioada anterioara de raportare.

Urmatorul tabel compara rezervele tehnice statutare cu rezervele tehnice conform Solvabilitate Il, la finalul lui 2022:

Rezerve tehnice

Rezerve tehnice

(mii RON) statutare Solvabilitate Il Variatie
Rezerve brute/Cea mai bund estimare, partea bruta (BEL) 454.866 280.614 174.253
Rezerve cedate/Recuperdri din reasigurare 24.988 -18.748 43.736
Marja de risc 0 6.679 -6.679
Rezerve tehnice nete 429.878 306.041 123.837

Diferenta dintre rezervele statutare si rezervele tehnice
(TP) Solvabilitate Il se datoreaza diferentelor metodologice
substantiale dintre cele doua abordari. Facand
comparatia intre cele doua sume, nu ofera informatia cu
privire la adecvarea bazei curente de rezervare.

Evaluarea Solvabilitate Il ia in considerare fluxurile de
numerar viitoare preconizate, luandin calcul cele maibune
estimari, partajarea profiturilor viitoare si costul financiar
al garantiilor, folosind ca rata de actualizare structura
curenta a ratelor dobanzilor. Evaluarea rezervelor tehnice
statutare foloseste insa evaludrile rezervelor tehnice
calculate conform principiilor contabile locale, si deci
foloseste Tn general presupuneri de stabilire a preturilor
pe criterii demografice, actualizeaza fluxurile contractuale
la rata tehnica definitd la emiterea contractului si, n
general, nu ia in calcul partajarea profiturilor viitoare pe
castiguri/pierderi nerealizate la data evaluarii.

Mai exact, diferentele dintre cele doua evaluari se atribuie
urmatoarelor:

Fluxuri de numerar ce rezulta din prime, cheltuieli viitoare

si optiuni contractuale:

e prime: rezervele de prime statutare sunt calculate
conform  principiilor contabile locale, utilizand
primele anualizate;

e  cheltuieli: costurile viitoare sunt in general excluse
din evaluarea rezervelor statutare sau, in functie
de tipul de produs, sunt masurate indirect prin
rezervele adunate in trecut (rezerve de administrare);
dimpotriva, evaluarea Solvabilitate Il include cea
mai bund estimare privind valoarea prezenta a
costurilor care vor fi suportate de Companie pentru
a-si indeplini toate obligatiile contractuale;
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o optiuni contractuale: calculul rezervelor statutare nu
iain calcul probabilitatea exercitarii de catre asigurat
a optiunilor contractuale precum rascumpararea
sau neplata primelor; aceste elemente sunt luate In
calcul la Solvabilitate 1I;

° ipoteze de operare: rezervele raportate in situatiile
financiare statutare sunt in general evaluate folosind
ipoteze operationale conservatoare, iar rezervele
tehnice Solvabilitate Il sunt evaluate folosind cele
mai bune estimari;

e ipoteze economice: rezervele tehnice Solvabilitate
[l sunt evaluate utilizand cadrul economic curent,
atat ca si curbe ale dobanzii, cat si ca valori de
piatd ale activelor suport. In practica, acest lucru
influenteaza:

0  veniturile economice preconizate si, astfel,
bonusurile viitoare ale asiguratului incluse in
viitoarele fluxuri de numerar;

o0  dobanzi utilizate la actualizare.

Pe de alta parte, rezervele statutare nu iau in considerare

bonusurile viitoare ale asiguratului, si sunt actualizate

prin intermediul dobanzilor tehnice definite la nceputul
contractului.

e metodologia utilizata pentru a evalua portofoliul cu
participare la profit: pentru acest tip de portofoliu,
rezervele tehnice Solvabilitate Il sunt evaluate
folosind platforme actuariale care capteaza
un spectru larg de posibile scenarii financiare,
permitdnd o evaluare explicita a optiunilor si
garantiilor detinute de asigurat. In schimb, rezervele
statutare nu includ evaluarea acestui cost.

o ajustarea riscului de contrapartida, spre deosebire
de evaluarea statutara, valoarea recuperarilor din
reasigurare Solvabilitate |l este ajustata pentru




a tine cont de pierderile probabile ca urmare a
nerespectarii clauzelor contractuale de catre
contrapartida (CDA).

° marja de risc: spre deosebire de rezervele statutare,
Solvabilitate Il include o evaluare explicita a sumei
detinute impotriva riscurilor care nu pot fi acoperite.

NIVEL DE INCERTITUDINE SI ANALIZE DE
SENZITIVITATE

Evaluarea rezervelor tehnice Solvabilitate Il depinde
nu doar de metoda, modelele si datele utilizate, ci i
de ipotezele privind o serie de factori economici si

operationali a caror realizare viitoare difera de asteptarile
de la data evaluarii.

Parametrii de subscriere au un impact redus asupra
portofoliului Generali. Cel mai relevant factor 1l reprezinta
riscul de cheltuieli, care afecteaza intreaga activitate de
Asigurari de Viata. O variatie de 10% in ceea ce priveste
ipotezele pentru cheltuieli, conduce la cresterea celei mai
bune estimari cu aproximativ 5.166 mii RON (1,84%).

Un tabel sumarizator cu analiza senzitivitatilor se
regaseste mai jos:

Sl Rezerve tehnice Asigurari de Viata conform Solvabilitate II:
Analiza de sensitivitate pentru Cea mai buna estimare

(mii RON) esct?;:::,l ;’r‘:l':: Delta %
31.12.2022 Valoare oficiala 280.614

Rata fara risc: "Rata dobanzii" +50bps -3.942 -1,40%
Rata fara risc: "Rata dobanzii" -50bps 4.300 1,53%
Inflation level spread +100bps 2.071 0,74%
Variatia ratei forward finala / Ultimate forward rate -15bps 9.313 3,32%
Cheltuieli administrative/investitii *90% -5.166 -1,84%
Cheltuieli administrative/investitii *110% 5.166 1,84%
Rata de rascumparare *90% -2.594 -0,92%
Rata de rascumparare *110% 2.454 0,87%
Rate de mortalitate *90% -459 -0,16%
Rate de mortalitate *110% 458 0,16%
Rate de morbiditate *90% -2.671 -0,95%
Rate de morbiditate *110% 2.671 0,95%

Impactul rezervelor ce rezulta din posibile schimbari ale
mediul economic asupra celei mai bune estimari este
raportat in sectiunea dedicata E. a acestui document.

MASURI AFERENTE GARANTIILOR PE TERMEN LUNG
(PRIMA DE VOLATILITATE, PRIMA DE ECHILIBRARE
SI MASURI TRANZITORII)

A fost realizata o evaluare a impactului primei de
volatilitate asupra celei mai bune estimari a rezervelor
tehnice, iar acesta nu a fost semnificativ. Prin urmare,

Generali Roméania a realizat evaluarea celei mai bune
estimari fara utilizarea primei de volatilitate. La sfarsitul
anului 2021, nu a fost aplicata o prima de echilibrare
(mentionata in Articolul 77b al Directivei 2014/51/UE).

Nu au fost aplicate masuri tranzitorii privind rata
dobéanzilor fara risc (mentionata in Articolul 308c al
Directivei 2014/51/UE) si nici masuri tranzitorii privind
rezervele tehnice (mentionatda Tn Articolul 308d al
Directivei 2014/51/UE).
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D.2.2. REZERVE TEHNICE ASIGURARI GENERALE

Rezervele tehnice (TP) pentru Asigurari Generale,

referitoare la:

e  daune in rezerva, raportate sau nu, produse Thainte
de data evaluarii, ale caror costuri si cheltuieli nu au
fost platite integral pana la data respectiva (rezerva
tehnica daune) si

e fluxuri viitoare de trezorerie (daune, cheltuieli, prime)
aferente contractelor care sunt in vigoare la data
evaluarii sau pentru care exista o obligatie legala de
acoperire (rezerva tehnica prime),

sunt calculate ca suma dintre cea mai buna estimare a

obligatiilor (BEL), calculata folosind proiectiile fluxurilor de

trezorerie si marja de risc (RM).

TP = BEL + RM

Valoarea BEL este calculata aplicand metode si ipoteze
descrise pe scurt in cele ce urmeaza, separat pentru
rezerva tehnica de daune si rezerva tehnica de prime.

Rezerva tehnica de daune

In functie de posibilitatea si oportunitatea aplicarii

metodelor actuariale, se pot distinge urmatoarele

abordari in calcularea celei mai bune estimari aferenta
rezervei tehnice de daune:

e  valoarea BEL pentru partea de business nemodelata
si semimodelata (linie de afaceri sau parte a unei
linii de afaceri care, din diferite motive precum, de
pilda, lipsa unor date adecvate si complete sau
lipsa omogenitatii portofoliului, nu a fost analizata
prin metode actuariale) a fost calculata folosind
valorile IFRS;

e  valoarea BEL pentru partea de business modelata
(liniile de afaceri care, datorita disponibilitatii unor
date adecvate si complete, au fost analizate n
detaliu prin metode actuariale) a fost evaluata prin
urmatoarele etape:

Daune si segmentare

Pentru a realiza o analiza actuariala adecvata a rezervelor
tehnice si pentru a realiza proiectile costului final al
daunelor, au fost luate in considerare date privind
daunele istorice platite sau intamplate (la nivel brut fata
de reasigurarile contractuale si facultative). Daunele
utilizate In aceste scopuri indeplinesc atributele adecvate
de calitate, proportionalitate si integralitate.

Fiecare portofoliu de daune este selectat pentru a
identifica grupuri omogene de riscuri, tipuri de acoperiri
si alte specificitati, precum durata si variabilitatea run-
off-ului (tiparului de lichidare) daunelor. Nivelul minim
de granularitate adoptata ia in calcul asigurari directe
si asigurari acceptate in reasigurare (proportional,
neproportional), n fiecare categorie identificandu-se
urmatoarele linii de afaceri:

asigurare pentru cheltuieli medicale;

asigurare de protectie a veniturilor;

asigurare de raspundere civila auto;

alte asigurari auto;

asigurare maritima, aviatica si de transport;
asigurare de incendiu si alte asigurari de bunuri;
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asigurare de raspundere civila generala;
asigurare de credite si garantii;
asistenta;

pierderi financiare diverse.

Acolo unde este posibil, daunele au fost impartite si
analizate in functie de severitatea lor in daune normale si
daune mari, iar evaluarea a fost realizata separat pentru
fiecare clasa de daune.

Cheltuieli

Rezerva pentru cheltuielile care rezulta direct dintr-un
anumit caz de compensare (cheltuieli alocate aferente
daunelor - ALAE) este calculata repartizind rezerva
aferenta acestor cheltuieli direct fiecarei daune, proiectia
daunelor finale realizandu-se pornind de la triunghiul
cumulat al daunelor si al costurilor aferente.

Rezerva pentru cheltuielile care nu rezulta in mod direct
dintr-un anumit caz de compensare reprezinta rezerva
pentru cheltuielile nealocate aferente daunelor (ULAE).
Aceste costuri se refera la intregul pachet de servicii
oferit de 0 companie de asigurare si nu sunt asociate
automat cu o anumita dauna. O abordare simplificata
este utilizata pentru a determina rezerva ULAE, care se
presupune a fi proportionala UBEL pentru fiecare linie de
business (ex. rezerva ULAE = R * UBEL).

Inflatie
Valorile daunelor utilizate in calcularea rezervelor tehnice
prin metode actuariale nu sunt ajustate cu inflatia istorica.
Inflatia viitoare este Tnsa considerata In determinarea
fluxurilor de numerar viitoare generate de provizioanele
tehnice.

Metode actuariale

Metodele actuariale utilizate pentru proiectia istoricului

daunelor platite si in rezerva sunt cele implementate in

aplicatia de rezervare a grupului Generali (ResQ). Au fost
utilizate in special urmatoarele metode:

e  metodele Link Ratio aferente daunelor platite (sau
modelele ce utilizeaza factori de dezvoltare - DFM)
reprezinta o generalizare a metodei Chain Ladder,
bazata pe analiza platilor cumulative de-a lungul
anilor. Aceasta clasa de metode se bazeaza pe
ipoteza ca procesul de dezvoltare a fluxurilor
daunelor este stabil in toate perioadele de origine;

e  metodele Link Ratio aplicate daunelor intamplate
functioneaza tehnic ca si cele mentionate anterior,
insa se bazeaza pe dezvoltarile daunelor intamplate,
adica suma platilor cumulative si a rezervelor de
daune;

e metoda Ratei de Dauna Incrementala (ILR) este
folosita Tn cazul asigurarii de raspundere civila auto,
pentru daune mari aferente vatamarilor corporale,
unde ca specific, volumul de date este redus, iar
volatilitatea daunelor este ridicata.

Evaluarea celei mai bune estimari se realizeaza utilizand
una sau mai multe dintre metodele enumerate mai sus,
pentru a confirma rezultatele.




Cea mai buna estimare cu privire la anuitatile aferente
Asigurarilor Generale se realizeaza pentru anuitatile
in rezerva (RBNS - anuitati raportate, dar neachitate)
cu ajutorul tehnicilor aferente Asigurarilor de Viata.
Materialitatea anuitatilor care ar putea aparea in viitor
(IBNR - daune intamplate, dar neraportate) este evaluata
anual folosind abordarea frecventa/severitate.

Pentru a obtine valoarea finala celei mai bune estimari,
toate articolele excluse sau evaluate separat (ex. daune
aferente business-ului nemodelat sau semimodelat,
cheltuieli aferente daunelor) sunt addugate la costul final
al daunelor.

Evaluare neta

Pentru fiecare grup omogen de riscuri, valoarea UBEL
neta de reasigurare este calculata adoptand urmatoarea
abordare simplificata:

UBELSS, = UBELYL s - %NG

acolo unde %NG indica procentul dintre rezerva de
daune neta IFRS si rezerva de daune bruta IFRS.

Evaluarea celei mai bune estimari nete de reasigurare
este realizata ludnd in considerare o ajustare pentru
pierderile preconizate datorita neindeplinirii obligatiilor
contrapartidelor de reasigurare (Counterparty Default Risk
Adjustment - ajustarea aferenta riscului de neindeplinire a
obligatiei de contrapartida).

Rezerva pentru prime

Pentru contractele cu prime deja subscrise, valoarea

UBEL a rezervei tehnice de prima este definita ca fiind

suma urmatoarelor componente:

e componenta legatd de daune: valoarea IFRS
a rezervei de prima este inmultitd cu o valoare
specifica a ratei daune aferenta anului current;

e componenta legata de cheltuielile de administrare:
valoarea IFRS a rezervei de prima este inmultita cu
0 rata reprezentativa a cheltuielilor de administrare,
pentru a determina valoarea asteptata a cheltuielilor
aferente contractelor existente.

Pentru contractele neincepute si pentru evaluarea
rezervei aferente primelor viitoare, valoarea UBEL a
rezervei de prima se defineste ca suma urmatoarelor
fluxuri de numerar:

Valoarea rezervei tehnice de daune

intrari din prime viitoare;
iesiri din daune Vviitoare, nete de recuperari si
regrese;

e jesiri din cheltuielile aferente solutionarii daunelor
(alocate si nealocate) al caror eveniment se intampla
dupa data evaluarii, iesiri aferente costurilor care
apar din administrarea continua a politelor in vigoare
si a costurilor de achizitie legate de portofoliul luat
in calcul.

In mod similar rezervei tehnice de daune, rezerva de
prime neta este ajustata pentru a lua In calcul riscul
neindeplinirii  obligatilor de catre contrapartidele din
reasigurare.

Actualizarea fluxurilor (discountare)

Valoarea celei mai bune estimari, aferente rezervelor de
prime si daune, este determinata actualizand fluxurile
viitoare aferente acestor rezerve folosind structura
temporala a ratei dobéanzilor fara risc.

Discountarea rezervelor de dauna se face in functie
de fiecare moneda de schimb in care sunt exprimate
obligatile de dauna ale companiei.

Marja de risc

Marja de risc este adaugata la valoarea BEL pentru
a ajunge la o valoare de piatd a obligatilor. Aceasta
capteaza valoarea economica a riscurilor la care este
expusa Compania (precum riscul de rezervare, de
tarifare, de catastrofa, neindeplinire a obligatiilor de catre
contrapartida, operationale), cu scopul de a asigura
ca valoarea rezervelor tehnice este echivalenta sumei
pe care 0 companie de asigurare ar solicita-o pentru a
prelua obligatile de asigurare. Marja de risc este calculata
utilizand o masura a Costului de Capital (CoC) la nivel de
linie de afaceri, luand in calcul si beneficile diversificarii
dintre tipurile de risc si liniile de afaceri.

Sumarul rezultatelor celor mai bune estimari a
rezervelor tehnice

Tabelele urmatoare prezinta rezervele tehnice ale
Companiei la data de 31 decembrie 2022 si 31
decembrie 2021, separat pe fiecare din componentele
principale: cea mai buna estimare a obligatiilor, marja de
risc si recuperarile din reasigurare, ajustate cu riscul de
default al contrapartidelor de reasigurare:

(mii RON) 31.12.2022 31.12.2021 delta
Cea mai buna estimare - partea bruta 258.348 191.602 66.746
Marja de risc 7.916 5.969 1.947
Rezerve tehnice - partea bruta 266.264 197.571 68.693
Recuperdri din reasigurare 122.781 80.642 42.139
Ajustarea de default (CDA) 548 398 149
Recuperari din reasigurare dupa CDA 122.234 80.244 41.990
Rezerve tehnice - partea neta 144.031 117.327 26.704
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Valoarea rezervei tehnice de prime

(mii RON) 31.12.2022 31.12.2021 delta
Cea mai buna estimare - partea bruta 143.947 144.477 -530
Marja de risc 5.999 5.921 78
Rezerve tehnice - partea bruta 149.946 150.398 -452
Recuperdri din reasigurare -6.830 -13.719 6.889
Ajustarea de default (CDA) 18 0 18
Recuperari din reasigurare dupa CDA -6.848 -13.719 6.871
Rezerve tehnice - partea neta 156.794 164.117 -7.323

Comparativ cu anul 2021, nu avem modificari

metodologice semnificative.

Principalii factori care au influentat evolutia rezervelor

tehnice sunt urmatorii:

e  miscari ale portofoliului (cresterea volumului de
afaceri si/sau a volumului de daune), cresterea
presiunilor inflationiste n costul daunelor:
impactul cel mai semnificativ find marcat de

Rezerve tehnice de daune

liniile de afaceri Casco, RCA si asigurarea de
incendiu si alte asigurari de bunuri.

Detalii pe linii de business

Urmatoarele tabele sumarizeaza rezervele tehnice la
31 decembrie 2022 conform regimului Solvabilitate
Il (si principalele componente) la nivelul fiecarei linii de
business:

Cea mai Rezerve Recuperari Rezerve
.. buna Marja de tehnice P . Ajustarea .
(mii RON) . . din tehnice -
estimare - risc - partea . de default
< reasigurare partea neta
partea bruta bruta
31122022  31.12.2022 31.12.2022  31.12.2022 31.12.2022 31.12.2022
Asigurari directe 258.348 7.916 266.264 122.781 548 144.031
Asigurari pentru cheltuieli
medicale 216 2 219 115 0 104
Asigurari de protectie a veniturilor 208 5 212 125 0 88
Asigurarea de compensare a _ ) _ ) _ )
lucratorilor
Asgurarea de raspundere Giviia 115.953 5034  120.987 52.989 337 68.335
Alte asiguréri auto 33.200 415 33.615 713 2 32.903
Asigurarea maritima, aviatica si de
transport 33.299 325 33.623 20.068 41 13.597
Asigurarea de incendiu si alte
asiguriri de bunuri 58.975 1.248 60.223 36.598 103 23.728
Asigurarea de raspundere civila
generala 11.819 807 12.626 8.678 59 4.007
Asigurarea de credite si garantii - - - - - -
Asigurari de protectie juridica - - - - - -
Asistenta 4.671 80 4.751 3.495 5 1.261
Pierderi financiare diverse 7 1 8 - = 8
Asiguréari neproportionale - - - - - -
Total 258.348 7.916 266.264 122.781 548 144.031
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Rezerve tehnice de prime

Cea mai Rezerve Recuperari Rezerve
.. buna Marja de tehnice P . Ajustarea .
(mii RON) . . din tehnice -
estimare - risc - partea . de default
< reasigurare partea neta
partea bruta bruta
31122022  31.12.2022 31.12.2022  31.12.2022 31.12.2022 31.12.2022
Asigurari directe 143.947 5.999 149.946 -6.830 18 156.794
Asigurari pentru cheltuieli medicale -3 3 1 2 - -1
Asigurari de protectie a veniturilor -70 29 -40 49 0 -89
Asigurarea de compensare a ) ) _ ) _ )
lucratorilor
Asigurarea de raspundere civild auto 91.831 1.766 93.597 178 - 93.419
Alte asigurari auto 37.223 2.299 39.522 881 = 38.641
Asigurarea maritima, aviatica si de i i i i i
transport 526 1 528 695 167
Asigurarea de incendiu si alte )
asigurri de bunuri 17.592 1.499 19.091 3.202 18 22.311
Asigurarea de raspundere civila i i i i
generala 2.940 346 2.594 4140 1.546
Asigurarea de credite si garantii 1 6 57 0 -50
Asigurari de protectie juridica - - - - -
Asistenta 834 884 40 - 844
Pierderi financiare diverse 5 7 -0 - 7
Asigurari neproportionale - - - - -
Total 143.947 5.999 149.946 -6.830 18 156.794

REZERVE TEHNICE SOLVABILITATE Il, COMPARATIE CU REZERVE IFRS

Comparatia la data evaluarii, dintre rezervele tehnice
calculate conform regimului Solvabilitate Il si rezervele

IFRS raportate in situatiile financiare la 31 decembrie
2022 este prezentatda mai jos:

Rezerve IFRS si Rezerve tehnice Solvabilitate Il - Rezervele de dauna si prima

Rezerve brute IFRS Rezerve tehnice brute Sli

(mii RON)
31.12.2022 31.12.2022
Non-Viata (exclus Sanatate) 848.044 415.819
Sénatate (similar cu Non-Viatd) 1.885 392
Total 849.929 416.210
Diferentele dintre rezervele IFRS si cele aferente SURSE DE INCERTITUDINE SI ANALIZE DE

regimului Solvabilitate Il au la baza in principal abordari
metodologice privind calculatia acestora. Evaluarea
rezervelor IFRS este bazata pe principile aferente
regimului contabil din Roménia si poate include unele
rezerve care nu sunt considerate in regimul Solvabilitate
Il (rezerva de participare la profit).

Evaluarea conform regimului Solvabilitate Il reprezinta o
estimare a fluxurilor viitoare de numerar generate prin
lichidarea daunelor intamplate la data evaluarii (raportate
sau nu), actualizate folosind structura temporala a ratei
dobanzilor f&ra risc. in evaluarea rezervelor tehnice este
inclusa de asemenea si 0 prima de risc, componenta
care lipseste din metodologia IFRS.

SENZITIVITATE

Evaluarea provizioanelor tehnice depinde de ipotezele
facute cu privire la un numar de factori operationali
si economici ale caror realizari viitoare ar putea diferi
de asteptarile anticipate la data evaluarii, indiferent de
cat de exacte pot fi acestea. Aceste incertitudini sunt
gestionate in conformitate cu abordarile internationale
standard si, Tn special, h ceea ce priveste proiectiile
viitoare de daune si cheltuieli ale portofolilor foarte
volatile, de discutarea tendintelor asteptate cu expertii
Companiei.

In comparatie cu evaluarea de la sfarsitul anului
precedent, actualizarea ipotezelor operationale a celor
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mai bune estimari nu a produs niciun impact relevant
asupra provizioanelor tehnice ale Companiei.

Sensibilitatea celor mai bune estimari a fost evaluata

utilizand scenarii diferite privind urmatorii factori:

e inflatia viitoare - au fost luate In considerare mai
multe valori ale inflatiei in evaluarea rezervelor

mgu mg g

tehnice de daune, rezultand o volatilitate redusa
a rezultatelor;

e  sensitivitatea factorilor de actualizare (discount)
- pentru evaluarea curenta au fost analizate mai
multe scenarii privind abaterile de la ratele de
actualizare oficiale si au rezultat urmatoarele
sensitivitati ale rezervelor tehnice:

(mii RON) Impactul scenariului % raportat la rezervele Sll
Rata de dobanda fara risc (+50bps) -2.263 -0,8%
Rata de dobanda fara risc (-50bps) 2.304 0,8%
UFR-15bps 28 0,0%
Inflatie +100bps 4.948 1,7%

Impactul scenariilor de volatilitate nu este semnificativ.

MASURI AFERENTE GARANTIILOR PE TERMEN LUNG

In urma unor analize de semnificatie, impactul primei
de volatilitate asupra rezervelor tehnice s-a determinat
a nu fi semnificativ. Prin urmare, Generali Roméania nu

D.3. ALTE DATORII

Acest capitol descrie metodele de evaluare Solvabilitate |l

pentru principalele clase de datorii, altele decat rezervele

tehnice, raportand urmatoarele informatii:

o descrierea bazei, metodelor si ipotezelor principale
utilizate pentru evaluarea in scopuri de solvabilitate;

e  explicarea cantitativa si calitativa a oricaror diferente
semnificative intre baza, metodele si ipotezele
principale utilizate de Societate pentru evaluarea
in scopuri de solvabilitate si cele utilizate pentru
evaluarea lor in situatiile financiare statutare;

° informatii privind agregarea bazata pe natura si
functia activelor si pe materialitatea acestora.

utilizeaza prima de volatilitate in estimarea rezervelor
tehnice.

Se prezintd o descriere a metodelor de evaluare a
Solvabilitate Il pentru cele mai relevante clase de datorii,
altele decét rezervele tehnice, complementara evaluarii
generale in scopuri de solvabilitate si modelului bilantului
ilustrat in introducere.

Tabelul de mai jos se concentreaza asupra diferentelor
dintre:

e valorile Solvabilitate II;

° valorile statutare.

. Valori S .

Valori Reclasificari statutare Ajustari Valori

(mii RON) statutare cer Solvabilitate Il Sovabilitate
(b-a) reclasificate

(a) (c-b) I (c)
(b)

Rezerve tehnice 1.314.023 1.314.023 -610.520 703.503
Asigurari Generale 864.535 -5.384 859.151 -442.941 416.210
Asigurari de Viata 449.488 454.872 -167.579 287.293

Datorii contingente 0 71 71

Provizioane 26.429 26.307 0 26.307

Depozite de reasigurare 10.463 10.463 0 10.463

Datorii din impozite amante 0 0 28.437 28.437

Dato_rn financiare altele decéat 0 5.498 5.498

credite bancare

Datorii din operatiuni de

' 1.841 67.138 68.979 -18.460 50.519

asigurare direct
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Valori

Valori - po clasificari statutare Ajustari Valori
(mii RON) statutare ip Solvabilitate Il Sovabilitate
(b-a) reclasificate
(a) (c-b) Il (c)
(b)
Datorii din reasigurare 47.782 47.782 3.715 51.497
Datoril din alte operafiuni 121.443 -66.266 55.177 1124 54.053
(comerciale)
Alte elemente de pasiv 21.414 1671 19.743 743 19.000
neprezentate distinct
Total datorii 1.543.395 1.542.474 -593.196 949.278

PROVIZIOANE ALTELE DECAT REZERVELE TEHNICE
Suma recunoscuta ca provizion reprezinta suma pe
care 0 societate o va plati In mod rational pentru a
deconta obligatia la sfarsitul perioadei de raportare sau
0 va transfera unei terte parti la momentul respectiv
(abordarea celei mai bune estimari). Pentru a obtine cea
mai buna estimare a unui provizion netehnic, sunt luate
in considerare urmatoarele elemente:

° circumstantele care trebuie luate in considerare
pentru calcularea sumei care trebuie recunoscuta
ca provizion;

° riscurile aferente obligatiei sunt incluse in modelul
de evaluare;

° incertitudinile, precum si perioada de aparitie a
obligatiei si fluxurile de numerar asteptate sunt
estimate pe baza modelului ipoteze;

° rata de actualizare utilizata pentru a determina
cea mai buna estimare a provizioanelor, altele
decét rezervele tehnice (inainte de impactul fiscal)
reflecta conditiile de piata ale valorii in timp a banilor
si riscurile specifice datoriei la data evaluarii si nu
includ riscurile pentru care estimari viitoare privind
fluxul de numerar au fost deja ajustate.

DEPOZITE DIN REASIGURARE

Depozitele de reasigurare sunt recunoscute in situatiile
statutare la cost amortizat, in timp ce Solvabilitate I
necesita evaluarea la valoare justa. Nu exista diferente
intrucét s-a considerat, bazat pe conditiile din contractul
de reasigurare, costul ca reprezentdnd o aproximare
acceptabila a valorii de piata.

DATORII DIN IMPOZITE AMANATE
In conformitate cu cadrul de reglementare Solvabilitate
Il, impozitele amanate rezulta din diferentele temporare

intre valorile fiscale ale activelor si pasivelor si valoarea
Solvabilitate Il, din pierderi fiscale/credite fiscale reportate.

O valoare pozitiva este atribuita creantelor privind
impozitul améanat In masura in care este probabil sa fie
disponibil un profit impozabil fata de care sa poata fi
utilizata diferenta temporara deductibild, tindnd seama
de orice cerinte legale sau de reglementarea privind
termenele de reportarea a pierderilor fiscale neutilizate
sau a creditelor fiscale neutilizate.

In timp ce o datorie din impozit amanat (DTA) poate fi
recunoscuta in bilant fara alte justificari, recunoasterea
unei creante din impozit amanat (DTA) face obiectul unui
test de recuperabilitate, care isi propune sa arate ca va
fi disponibil pe viitor un nivel suficient de profit pentru a
absorbi creditul din impozit, deoarece un DTA poate fi
recunoscut doar ,in masura in care este probabil sa fie
disponibil un profit viitor impozabil astfel incat sa poata fi
utilizat DTA-ul”.

Avand in vedere ca impozitul amanat se refera la o singura
Companie si este datorat intr-o singura jurisdictie, exista
dreptul de compensare a creantei din impozitul pe profitul
amanat cu datoriile din impozitul pe profit amanat. Astfel,
Generali Roméania a compensat, la nivel de categorie de
asigurari DTA rezultat din diferente temporare deductibile
cu DTL rezultat din diferente temporare impozabile. in
urma acestei compensari a rezultat un DTA net pentru
categoria Asigurari de Viata, care a fost prezentat n
bilantul Solvabilitate Il si o valoare neta DTL pentru
categoria de Asigurari Generale.

Conform reglementarilor contabile statutare, nu se
recunoaste impozit amanat.

Un detaliu al taxelor améanate este prezentat in tabelul de mai jos:

(mii RON) Suma
Taxe amanate nete 26.565
Creante din taxe améanate 46.182
DAC & Imobilizari necorporale 27.401
Investitii (inclusiv Imobilizéri corporale) 16.997
Alte elemente 1.784
Datorii din taxe amanate 72.747
Investitii (inclusiv Imobilizéri corporale) 7.133
Rezerve tehnice nete si depozite de reasigurare 65.614
Alte elemente 0
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DATORII FINANCIARE ALTELE DECAT CREDITE
BANCARE

Pentru Solvabilitate Il s-au Tinregistrat datoriile
de leasing, ca urmare a aplicarii standardului de
contabilitate IFRS 16. .
DATORII DIN OPERATIUNI DE ASIGURARE DIRECTA
Costul amortizat folosit la raportarea statutara a fost
folosit si pentru raportarea Solvabilitate Il datorita
termenului scurt si a absentei fluxurilor de numerar
asteptate din dobanda.

Diferenta intre cele doua raportari a fost generata
de eliminarea din raportarea Solvabilitate 1l a
comisioanelor de intermediere aferente primelor
viitoare si a altor diferente identificate in timpul
procesului de inventariere.

DATORII DIN REASIGURARE

Costul amortizat folosit la raportarea statutara a fost
folosit si pentru raportarea Solvabilitate Il datorita

D.4.

termenului scurt si a absentei fluxurilor de numerar
asteptate din dobanda.

Diferenta este generata de clean cut pentru rezerva
matematica aferenta unui tratat de reasigurare,
tranzactie care a fost efectuata ulterior intocmirii
bilantului Solvabilitate I, ceea ce a generat diferente
compensatorii intre pozitile ,sume de recuperat din
reasigurare” si ,creante de recuperat din reasigurare”
si datorii din reasigurare. De- asemenea, au fost
constatate diferente nesemnificative in procesul de
inventariere a patrimoniului la 31 decembrie 2022.
DATORII DIN ALTE OPERATIUNI

Costul amortizat folosit la raportarea statutara a fost
folosit si pentru raportarea Solvabilitate Il datorita
termenului scurt si a absentei fluxurilor de numerar
asteptate din dobanda.

Diferenta intre cele doua raportari a fost generata de
diferentele constatate in procesul de inventariere a
patrimoniului la 31 decembrie 2022.

METODE ALTERNATIVE DE EVALUARE

Informatii despre metodele alternative de evaluare ale activelor si datoriilor, altele decéat rezervele tehnice se regasesc
in subcapitolul “Masurarea valorii juste” pentru active si datorii necotate pe o piata activa pentru care au fost folosite

tehnici de evaluare.

D.4.1. ACTIVE

In ceea ce priveste evaluarea oficiald a datelor Solvabilitate
I, nu exista modificari semnificative ale modelelor de
evaluare utilizate si ale datelor de intrare ale modelului.

Pentru creante, Societatea a deviat partial de la
politica de valoare justa, considerand ca valoare justa
in raportarea Solvabilitate Il o suma egala cu valoarea
contabila a creantelor (cost amortizat). Aceasta abordare
este coerenta cu principile de evaluare Solvabilitate I

D.4.2. PASIVE

La data raportarii nu exista modificari semnificative ale
modelelor de evaluare utilizate si ale datelor de intrare
ale modelului.

In ciuda cadrului general de evaluare a pasivelor,
este necesara efectuarea mentiunii ca este acceptata
considerarea valorii Solvabilitate Il a obligatiilor la 0 suma
egala cu valoarea contabila IFRS a obligatiilor, in baza
costului amortizat IFRS. Aceasta abordare corespunde
cu principiile de evaluare Solvabilitate Il considerand

considerand imaterialitatea diferentei dintre valoarea
justa si costul amortizat datoritd duratei scurte de
scadenta a creantelor si absentei de cash flow generat
preconizat. Este important de mentionat ca atunci cand
aceastd abordare simplificatd nu reflecta intr-un mod
rezonabil valoarea justa a creantelor, aceasta abordare
nu este utilizatéa si o evaluare conforma in totalitate cu
Solvabilitate Il este determinata.

imaterialitatea diferentei dintre valoarea justa si costul
amortizat datorita duratei scurte de scadenta a
creantelor si absentei de cash-flow generat preconizat.
Trebuie sa se precizeze ca daca presupunerea
simplificata nu reflecta in mod corespunzator evaluarea
economica a obligatiilor, aceasta abordare nu este
adoptata si o evaluare economica este Solvabilitate |l
completa este efectuata in vederea determinarii valorii
reale a obligatiilor.

D.5. ALTE INFORMATII

Prezentul SFCR (inclusiv QRT-urile anexate acestuia) a fost intocmit in conformitate cu Legea 237/2015 privind
autorizarea si supravegherea activitatii de asigurare si reasigurare cu modificarile si completarile ulterioare si cu Norma
nr. 21/ 2016 privind raportarile referitoare la activitatea de asigurare si/sau de reasigurare cu modificarile si completarile
ulterioare.

Raportul privind solvabilitatea si situatia financiara trebuie publicat, iar utilizatorii vizati includ, dar nu se limiteaza
la Autoritatea de Supraveghere Financiara. in consecinta, este posibil ca Raportul privind solvabilitatea si situatia

financiara sa nu fie adecvat in alt scop.
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S.02.01.02 Bilant - Active

.. Solvabilitate Il
(mii RON) 0010
Active
Imobilizéri necorporale R0030
Creante privind impozitul aménat R0040 1.872
Fondul surplus aferent beneficiilor pentru pensii R0050
Imobilizari corporale detinute pentru uz propriu R0060 32.360
Lnnvittaj::‘tll(le(:)ltele decat activele detinute pentru contractele index-linked si R0070 1.956.771

Bunuri (altele decat cele pentru uz propriu) R0080

Detineri in societdti afiliate, inclusiv participatii R0O090

Actiuni RO7100 50.618
Actiuni — cotate RO110 714
Actiuni — necotate R0120 49.905

Obligatiuni RO130 1.117.046
Titluri de stat R0140 931.080
Obligatiuni corporative R0O150 178.622
Obligatiuni structurate R0O160 7.344
Titluri de valoare garantate cu garantii reale R0170

Organisme de plasament colectiv R0180 31.337

Instrumente derivate R0190

Depozite, altele decat echivalentele de numerar R0200 57.769

Alte investitii R0210
Active detinute pentru contractele index-linked si unit-linked R0220 54.053
imprumuturi si credite ipotecare R0230

Imprumuturi garantate cu politele de asigurare R0240

Imprumuturi si credite ipotecare acordate persoanelor fizice R0250

Alte imprumuturi si credite ipotecare R0260
Sume recuperabile din contracte de reasigurare pentru: R0270 96.638

gA::]geur;ellge generala si asigurare de sanatate cu baze tehnice similare asigurarii R0280 115.386

Asigurare generald, fara asigurarea de sandtate R0290 115.095

Asigurare de sanatate cu baze tehnice similare asigurarii generale R0300 291
Asigyrf{re ?‘{ViaFé Si asigurarﬁz df) sénétate cu baze Itehnicg similgre gsigurérii R0310 18.748
de Viata, fara asigurarea de sanatate si contractele index-linked si unit-linked

Asigurare de sdnatate cu baze tehnice similare asigurarii de viata R0320

ﬁr?;(%%re;eugﬁ_\ll;ﬁizafara asigurarea de sanatate si asigurarea de tip index R0330 18,748

Asigurare de Viata de tip index-linked si unit-linked R0340
Depozite pentru societdti cedente R0350
Creante de asigurare si de la intermediari R0360 49.830
Creante de reasigurare R0370 8.275
Creante (comerciale, nelegate de asigurari) R0380 21.631
Actiuni proprii (detinute direct) R0390
Surrle dvatoravte in raport cu elemente de fonduri proprii sau fonduri initiale apelate, R0400
dar inca nevarsate
Numerar si echivalente de numerar R0410 24.399
Alte active care nu figureaza in altd parte R0420 19.375
Total active R0500 1.565.204
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S.02.01.02 Bilant — Obligatii

(mii RON) Solvabilitate Il
Obligatii
Rezerve tehnice — asigurare generala R0510 416.210
Rezerve tehnice — asigurare generala (fara asigurarea de sanatate) R0520 415.819
Rezerve tehnice calculate ca intreg R0530
Cea mai bund estimare R0540 401.944
Marja de risc R0550 13.875
::izgel::l;ritie::::aIea)smurarea de sanatate (cu baze tehnice similare RO560 392
Rezerve tehnice calculate ca intreg R0570
Cea mai buna estimare R0580 352
Marja de risc R0590 40
Esiztt:ri\:‘ekzzl;nice - asigurarea de Viata (fara contractele index-linked si ROGOO 930,586
Rezerve tehnice — asigurarea de sanatate (cu baze tehnice similare
asigurarii de Viata) i
Rezerve tehnice calculate ca intreg R0620
Cea mai buna estimare R0630
Marja de risc R0640
asigurarea do tp indoc inked g unteinked) ROGS0 239.586
Rezerve tehnice calculate ca intreg R0660
Cea mai bund estimare R0670 233.719
Marja de risc R0680 5.867
Rezerve tehnice — asigurarea de tip index-linked si unit-linked R0690 47.707
Rezerve tehnice calculate ca intreg R0700
Cea mai buna estimare R0O710 46.895
Marja de risc R0720 812
Alte rezerve tehnice R0730 0
Obligatii contingente R0O740 71
Rezerve, altele decat rezervele tehnice R0750 26.307
Obligatii pentru beneficii aferente pensiilor R0760 0
Depozite de la reasiguratori R0O770 10.463
Obligatii privind impozitul améanat R0780 28.437
Instrumente derivate R0790 0
Datorii catre institutii de credit R0800 0
Obligatii financiare, altele decat datoriile catre institutii de credit R0810 5.428
Obligatii de platd din asigurare si catre intermediari R0820 50.519
Obligatii de plata din reasigurare R0830 51.497
Obligatii de plata (comerciale, nelegate de asiguréri) R0840 54.053
Datorii subordinate R0850 0
Datorii subordonate care nu sunt incluse in fondurile proprii de baza R0860 0
Datorii subordonate care sunt incluse in fondurile proprii de baza R0870 0
Alte obligatii care nu figureaza in altd parte R0880 19.000
Total obligatii R0900 949.279
Excedentul de active fata de obligatii R1000 615.924
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S.12.01.02 Rezerve tehnice pentru asigurarea de Viata si de sanatate (1/3)

Asigurare de tip index-linked sau
unit-linked

Alte asigurari de Viata

(mii RON)

Asigurare cu
participare
la profit

Contracte
cu optiuni
sau garantii

Contracte
fara optiuni
si garantii

Anuitati provenind din
contracte de asigurare
generala si legate de
obligatii de asigurare,
altele decét obligatiile de
asigurare de sanatate

Contracte
cu optiuni
sau garanti

Contracte
fara optiuni
si garantii

€0020

C0030 €0040 C0050

€0060 €0070 C0080 €0090

Rezerve tehnice calculate ca intreg R0010

Total sume recuperabile din contracte de
reasigurare/de la vehicule investitionale

si din reasigurari finite dupa ajustarea cu
pierderile estimate cauzate de nerespectarea
clauzelor contractuale de catre contrapartida
corespunzatoare rezervelor tehnice calculate ca
intreg

R0020

Rezerve tehnice calculate ca suma dintre cea
mai buna estimare si marja de risc

Gea mai buna estimare

Cea mai buna estimare bruta R0030

200.428

46.895

30.778 2.905

Total cuantumuri recuperabile din contracte de
reasigurare/de la vehicule investitionale si din
reasigurari finite dupa ajustarea cu pierderile
estimate cauzate de nerespectarea clauzelor
contractuale de catre contrapartida

R0080

-2.002

-15.667 -1.080

Cea mai buné estimare minus cuantumurile
recuperabile din contracte de reasigurare/de la
vehicule investitionale si din reasiguréri finite

R0090

202.430

46.895

46.444 3.984

Marja de risc R0100

4.251

812

1.620

Cuantumul aferent aplicarii masurii tranzitorii
pentru rezervele tehnice

Rezerve tehnice calculate ca intreg R0O110

Cea mai buna estimare R0120

Marja de risc R0130

Rezerve tehnice - total R0200

204.679

47.707

32.397 2.905
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S.12.01.02 Rezerve tehnice pentru asigurarea de Viata si de sanatate (2/3)

Primiri in reasigurare

Asigurare cu Asigurare de Anuitati provenind din

participare tip index-linked contracte de asigurare Total (asigurarea

Alte asigurari de viata, alta decéat

la profit sau unit-linked Lo generala acceptate si .
. s de viata pentru I asigurarea de
(RO "o U egate de S0 santae ncusi
. reasigurare (Brut) PR . contractele unit-
reasigurare (Brut) obligatiile de asigurare linked)

(Brut) de sanatate (Brut)

Cco100 Cco110 co120 C0130 co140 C0150
Rezerve tehnice calculate ca intreg R0010 0 0 0 0 0 0

Total sume recuperabile din contracte de

reasigurare/de la vehicule investitionale

si din reasigurari finite dupa ajustarea cu

pierderile estimate cauzate de nerespectarea R0020 0 0 0 0 0 0
clauzelor contractuale de catre contrapartida

corespunzatoare rezervelor tehnice calculate ca

intreg

Rezerve tehnice calculate ca suma dintre cea
mai buna estimare si marja de risc

Cea mai buna estimare
Cea mai buna estimare bruta R0030 -392 0 0 -392 0 280.614

Total cuantumuri recuperabile din contracte de

reasigurare/de la vehicule investitionale si din

reasigurari finite dupa ajustarea cu pierderile R0080 0 0 0 0 0 -18.748
estimate cauzate de nerespectarea clauzelor

contractuale de catre contrapartida

Cea mai buna estimare minus cuantumurile

recuperabile din contracte de reasigurare/de la R0090 -392 0 0 0 0 299.362
vehicule investitionale si din reasiguréri finite
Marja de risc R0100 -3 0 0 -3 0 6.679

Cuantumul aferent aplicarii masurii
tranzitorii pentru rezervele tehnice

Rezerve tehnice calculate ca intreg R0O110 0
Cea mai bund estimare R0120 0
Marja de risc R0130 0
Rezerve tehnice - total R0200 -395 287.293
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S.12.01.02 Rezerve tehnice pentru asigurarea de Viata si de sanatate (3/3)

Anuitati provenind

Asigurare de sanatate din contracte .
(asigurare directa) de asigurare ) o Total (asigurare de
(mii RON) general3 si legate Reasigurare de sanatate sanatate cu baze
Contracte Contracte cu de obli gatii de (primiri in reasigurare) _tehqi(_:_e sim_ila[e
fara optiuni optiuni sau asigurare de asigurarii de Viata)
si garantii garanti sinitate
C0160 Co170 Cc0180 C0190 C0200 C0210
Rezerve tehnice calculate ca intreg R0010 0 0 0 0

Total sume recuperabile din contracte de

reasigurare/de la vehicule investitionale

si din reasigurari finite dupa ajustarea cu

pierderile estimate cauzate de nerespectarea R0020 0 0 0 0
clauzelor contractuale de catre contrapartida

corespunzatoare rezervelor tehnice calculate ca

intreg

Rezerve tehnice calculate ca suma dintre cea

mai buna estimare si marja de risc

Cea mai buna estimare

Cea mai buna estimare bruta R0030 0 0 0 0 0

Total cuantumuri recuperabile din contracte de

reasigurare/de la vehicule investitionale si din

reasigurari finite dupa ajustarea cu pierderile R0080 0 0 0 0 0
estimate cauzate de nerespectarea clauzelor

contractuale de catre contrapartida

Cea mai buna estimare minus cuantumurile

recuperabile din contracte de reasigurare/de la R0090 0 0 0 0 0
vehicule investitionale si din reasigurari finite
Marja de risc R0100 0 0 0 0

Cuantumul aferent aplicarii masurii tranzitorii
pentru rezervele tehnice

Rezerve tehnice calculate ca intreg R0110 0 0 0 0
Cea mai bund estimare R0120 0 0 0 0 0 0
Marja de risc R0130 0 0 0 0
Rezerve tehnice - total R0200 0 0 0 0

SFCR 2022 Generali Roméania Asigurare Reasigurare S.A.




S.17.01.02 Rezerve tehnice pentru Asigurare Generala (1/2)

Asigurare directa si primiri in reasigurare proportionala

. . . : : Asigurare
Asigurare  Asigurare Asigurare de Asi Asigurare Asigurare de :
gurare de Alte e : o de Asigurare
(mii RON) chgﬁﬂitéﬁ _de  accidentede " o, ndere  asigurari . maritima, incendiu st 5c0 ndere  de credite si
t protectiea  munca siboli "ot Lo auto  Aviatica side  alte asigurari civil3 garantii
medicale veniturilor profesionale transport de bunuri general3 ;
€0020 €0030 C0040 C0050 €0060 C0070 €0080 €0090 Co100

Rezerve tehnice calculate ca intreg R0010

Total sume recuperabile din contracte de
reasigurare/de la vehicule investitionale

si din reasigurdri finite dupa ajustarea

cu pierderile estimate cauzate de R0050
nerespectarea clauzelor contractuale

de catre contrapartida corespunzatoare

rezervelor tehnice calculate ca intreg

Rezerve tehnice calculate ca suma dintre
cea mai buna estimare si marja de risc

Cea mai buna estimare
Rezerva de prime
Brut — Total R0060 -3 -70 91.831 37.223 -526 17.592 -2.940 1

Total cuantumuri recuperabile din

contracte de reasigurare/de la vehicule

investitionale si din reasiguréri finite dupd _ ) _

ajustarea cu pierderile estimate cauzate RO140 2 49 178 881 695 3.219 4.140 57
de nerespectarea clauzelor contractuale

de catre contrapartida

gg%mgb“”é estimare netd a rezervelor  gqy5q 4 119 91653  36.342 169 20.812 1.200 -55
Rezerva de dauna
Brut - Total RO160 216 208 115.953  33.200 33.299 58.975 11.819

Total cuantumuri recuperabile din

contracte de reasigurare/de la vehicule

investitionale si din reasigurari finite dupa

ajustarea cu pierderile estimate cauzate R0240 115 124 52.652 712 20.026 36.495 8.619
de nerespectarea clauzelor contractuale

de catre contrapartida

gg%meb“”é estimare netd a rezervelor  paony 101 83 63.301  32.488 13.272 22.480 3.200
Total cea mai buni estimare — brut R0260 214 138 207.784  70.423 32.772 76.567 8.879 1
Total cea mai buna estimare — net R0270 97 -36 154.954 68.830 13.441 43.292 4.400 -55
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S.17.01.02 Rezerve tehnice pentru Asigurare Generala (1/2)

Asigurare directa si primiri in reasigurare proportionala

Asigurare  Asigurare  Asigurare de . Asigurare  Asigurare de Asigurare ;
(mi RO oS pcyds  ccoitomede “LiShuntors  asiguan ,,,MATME  GNOUS! ragpungere e i
medicale veniturilor  profesionale transport de bunuri generals garantii
Marja de risc R0280 6 34 6.800 2.7114 323 2.747 1.152 5
Cuantumul aferent aplicarii masurii
tranzitorii pentru rezervele tehnice
Rezerve tehnice ca intreg R0290
Cea mai bund estimare R0300
Marja de risc R0310
Rezerve tehnice - total
Rezerve tehnice - total R0320 220 172 214.584 73.137 33.095 79.314 10.032 6

Cuantumuri recuperabile din contracte de

reasigurare/de la vehicule investitionale

si din reasigurdri finite dupa ajustarea

cu pierderile estimate cauzate de R0330 117 174 52.830 1.593 19.331 33.276 4.479 57
nerespectarea clauzelor contractuale de

catre contrapartidd — total

Rezerve tehnice minus cuantumurile

recuperabile din contracte de reasigurare/ ) -
de la vehicule investitionale si din R0340 103 2 161.754 71.545 13.764 46.039 5.552 50

reasigurari finite — total

SFCR 2022 Generali Roméania Asigurare Reasigurare S.A.




S$17.01.02 Rezerve tehnice pentru Asigurare Generala (2/2)

(mii RON)

Asigurare directa si primiri in
reasigurare proportionala

Primiri in reasigurare neproportionala
Total

Pierderi
financiare
diverse

Asigurare
de protectie
juridica

Reasigurare
neproportionala
de sanatate

Asistenta

Reasigurare
neproportionala
de accidente si
raspunderi

obligatii de
asigurare
generala

Reasigurare
neproportionala
maritima, aviatica
si de transport

Reasigurare
neproportionala
de bunuri

co110 co120 C0130 co140

C0150

C0160 Co170 Cco180

Rezerve tehnice calculate ca intreg

R0010

0

Total sume recuperabile din contracte
de reasigurare/de la vehicule
investitionale si din reasigurari finite
dupa ajustarea cu pierderile estimate
cauzate de nerespectarea clauzelor
contractuale de catre contrapartida
corespunzatoare rezervelor tehnice
calculate ca intreg

R0050

Rezerve tehnice calculate ca suma
dintre cea mai buna estimare si marja
de risc

Cea mai buna estimare

Rezerva de prime

Brut — Total

R0060 834 5

143.947

Total cuantumuri recuperabile din
contracte de reasigurare/de la vehicule
investitionale si din reasiguréri finite
dupa ajustarea cu pierderile estimate
cauzate de nerespectarea clauzelor
contractuale de catre contrapartida

R0140 40 -0

-6.848

Cea mai buna estimare neta a
rezervelor de prime

R0150 793 5

150.795

Rezerva de dauna

Brut — Total

R0160 4.671 7

258.348

Total cuantumuri recuperabile din
contracte de reasigurare/de la vehicule
investitionale si din reasiguréri finite
dupa ajustarea cu pierderile estimate
cauzate de nerespectarea clauzelor
contractuale de catre contrapartida

R0240 3.490

122.234
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S$17.01.02 Rezerve tehnice pentru Asigurare Generala (2/2)

Asigurare directa si primiri in Primiri in reasigurare neproportionala

reasigurare proportionala Total
.. obligatii de
mii RON i i 2
( ) Asigurare Pierderi Reasigurare ne zeaosrlt?g;;:g ne geaosr't?;';?]:g Reasigurare asigurare
de protectie  Asistenta financiare neproportionala proport . >proportionala neproportionala  generala
juridica ’ diverse de sanitate de accidente si maritima, aviatica de bunuri
raspunderi si de transport
Co110 C0120 C0130 C0140 C0150 C0160 C0170 C0180
Cea mai buna estimare neta a RO250 1181 7 136.114
rezervelor de daune
Total cea mai buna estimare — brut R0260 5.505 12 402.295
Total cea mai buna estimare — net R0270 1.974 12 286.910
Marja de risc R0280 130 3 13.915
Guantumul aferent aplicarii masurii
tranzitorii pentru rezervele tehnice
Rezerve tehnice ca intreg R0290 0
Cea mai buna estimare R0300 0
Marja de risc R0310 0
Rezerve tehnice - total
Rezerve tehnice — total R0320 5.635 15 416.210

Cuantumuri recuperabile din

contracte de reasigurare/de la

vehicule investitionale si din

reasigurari finite dupa ajustarea R0330 3.531 -0 115.386
cu pierderile estimate cauzate de

nerespectarea clauzelor contractuale

de catre contrapartida — total

Rezerve tehnice minus cuantumurile

recuperabile din contracte

de reasigurare/de la vehicule R0340 2.105 15 300.825
investitionale si din reasigurari finite

— total
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S.19.01.21 Daune din asigurarea generala. Total activitati de Asigurare Generala (1/2)
Daune platite brute — asigurari directe (necumulativ)

Anul de evolutie

(mii RON) 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10&+ inanul curent s(g[}‘n"}lﬁg't'lﬁ’,;

0010  CO020 C0030  CO040  CO050  CO060  COO70  CO080  CO090  CO100  CO110 €0170 £0180
Precedent R0100 1.128 2.056.883
2013 ROT60 114.381 39.825 3.799  4.384 1430 788 117 88 20 81 81 164.912
2014 ROT70 118.429 44188 5589  1.649 869  1.004 40 74 -330 -330 171.513
2015 RO180 123.137 56.843  9.487 1971 2054 799 161 -2.013 -2.013 192.440
2016 RO190 128.868 59.842 17.399  3.668  4.219  1.366  1.721 1.171 217.082
2017 RO200 170.372 94.180 14.245 10.611  6.332  5.380 5.380 301.121
2018 RO210 180.956 85.353 12.137 5969  2.769 2.769 287.185
2019 R0220 215727 83.503 -1.701  5.729 5.729 303.258
2020 R0230 181.550 30720  6.724 6.274 218.994
2021 R0240 177.582  66.909 66.909 244.491
2022 R0250 227.572 227,572 227.572
Total R0260 315.671 4.385.452
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S.19.01.21 Daune din asigurarea generala. Total activitati de Asigurare Generala (2/2)
Cea mai buna estimare neactualizata bruta a rezervelor de daune

Anul de evolutie

Sfarsitul

(mii RON) 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10& + anului (date
actualizate)

€0200 C0210 C0220 €0230 €0240 €0250 C0260 €0270 €0280 €0290 C0300 C0360

Precedent R0O100 37.075
2013 R0160 7.075 3.324 2.306 1.776 589 115 162 137
2014 R0170 8.297 2.109 1.794 831 750 377 1.096 912
2015 R0180 18.475 13.573 4.824 3.934 3.062 838 258 198
2016 R0190 86.288 36.910 15.248 10.109 7.706 5.994 5.550 4.858
2017 R0200 146.739 53.609 28.835 23.166 19.045 16.640 14.279
2018 R0210 102.082 24.901 15.401 14.118 9.229 8.121
2019 R0220 90.274 30.259 12.490 12.134 10.640
2020 R0230 80.685 24.903 13.927 12.525
2021 R0240 84.842 37.517 33.659
2022 R0250 150.971 135.521
Total R0260 257.924
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S.19.01.21 Daune din asigurarea generala. Total activitati de Asigurare Generala (1/2)
Daune platite brute — asigurari directe sanatate (necumulativ)

Anul de evolutie

(mii RON) 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10&+ ot {ouraciativ)

C0010  C0020  CO030  CO040  CO050  COO60  COO70  CO080  CO090  CO100  CO110 0170 0180
Precedent RO100 1.696
2013 R0160 75 218 0 0 0 0 0 0 0 293
2014 R0170 176 89 2 0 0 0 267
2015 R0180 642  1.048 19 15 1 0 1.725
2016 R0190 1715 1.997 188 6 12 0 0 3.918
2017 R0200 3.682  6.058 162 253 0 10.155
2018 R0210 8.596  5.329 280 25 3 3 14.233
2019 R0220 11181  4.239 152 206 206 15.778
2020 R0230 2.325 354 19 19 2.698
2021 R0240 -6 571 571 564
2022 R0250 111 111 111
Total R0260 910 51.437
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S.19.01.21 Daune din asigurarea generala. Total activitati de Asigurare Generala (2/2)
Cea mai buna estimare neactualizata bruta a rezervelor de daune

Anul de evolutie

Sfarsitul
(mii RON) 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 & + anului (date
actualizate)
C0200 C0210 €0220 €0230 C0240 0250 €0260 €0270 €0280 0290 C0300 C0360
Precedent R0100
2013 R0160 2
2014 R0170
2015 R0180 2 0 18 18
2016 R0190 105 163 1
2017 R0200 8.400 8 26
2018 R0210 4,784 856 116 107 17 15
2019 R0220 5.263 1.015 389 64 58
2020 R0230 1.337 850 18 17
2021 R0240 -57 151 137
2022 R0250 207 198
Total R0260 2 424
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.

MANAGEMENTUL
CAPITALULUI

/////




E.1.

FONDURI PROPRII

Rata de solvabilitate a Generali Romania la 31 decembrie 2022 este de 232,58%. Comparativ cu 31 decembrie

2021, aceasta a scazut cu 53.41 p.p.

Raportul de solvabilitate

(mii RON) Anul curent Anul precedent Modificare
Fonduri Proprii 525.788 526.197 -409
Cerinta de Capital de Solvabilitate 226.064 183.989 42.075
Fonduri in exces 299.724 342.208 -42.484
Rata de solvabilitate 232,58% 285,99% -53,41 p.p.

SCR a crescut cu 22,9% comparativ cu 31 decembrie
2021, in principal datorita scaderii riscurilor de
subscriere Asigurari Generale si Asigurari de Viata si
riscului de contrapartida. Fondurile proprii eligibile au

scazut cu 0,08% comparativ cu finalul anului 2021, in
principal datorita investitiilor.

E.1.1. POLITICA LOCALA DE MANAGEMENT AL CAPITALULUI

Politica locala de management al capitalului defineste
principiile activitatilor de management al capitalului,
pe care Generali Romania le urmeaza.

Activitatile de management al capitalului se refera la
gestionarea si controlul fondurilor proprii si, in special,
la procedurile de:

° clasificare si revizuire periodica a Fondurilor
Proprii pentru a garanta ca elementele din
Fonduri Proprii indeplinesc cerintele regimului de
capital aplicabil atat la emitere, cat si ulterior;

° reglementarea emiterii  de Fonduri  Proprii
conform Planului de management al capitalului
(CMP) pe termen mediu si a planului strategic,
de asemenea, pentru a garanta:

o ca Fondurile Proprii nu sunt grevate de
sarcini;

o ca toate actiunile necesare sau permise in
legatura cu guvernanta fondurilor proprii
sunt finalizate n timp util;

° ca Fondurile Proprii auxiliare sunt solicitate
in timp util;

o ca acesti termeni si conditii sunt clare si
lipsite de ambiguitate, inclusiv cazurile in
care se estimeaza ca distributiile asupra
unui element din Fonduri Proprii vor fi
amanate sau anulate.

e  sa se asigure ca orice politica sau situatie privind
dividendele obisnuite este luata in considerare la
analizarea pozitiei de capital;

° sa stabileasca principii de conducere = si
standarde comune pentru desfasurarea eficienta
a acestor activitati, in conformitate cu cerintele
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de reglementare si cu cadrele legislative relevante
la nivel local si In conformitate cu apetitul si
strategia de risc a Generali Romania.

Planul de management al capitalului reprezinta o parte
din planul strategic global pe trei ani, ceea ce asigura
coerenta CMP cu ipoteze ale Planului Strategic de trei
ani, care includ printre altele:

e scenarii financiare;

° alocarea strategica a activelor;

° mix de afacerii.

Planul de gestionare a capitalului include o descriere
detaliata a evolutiei Fondurilor Proprii si a ratei de
solvabilitate a reglementarilor de la cele mai recente
cifre disponibile pana la cele din anul ultimului plan.

CRO-ul local este responsabil sa produca CMP local
care este validat de catre CFO local, iar CEO-ul local
este responsabil sa le transmita catre Consiliul de
Supraveghere. In plus, GeneraliRoméaniainclude Planul
de management al capitalului in pachetul de informatii
care urmeaza sa fie livrat functiei CFO a Grupului
in procesul de planificare. Principalele elemente ale
Planului de management al capitalului sunt discutate
si contestate in cadrul intalnirilor specifice (Deep
Dives on Capital) si in cadrul procesului de revizuire
periodica a afacerilor.

In perioada planului nu sunt prevazute operatiuni
extraordinare in cadrul Generali Romania. CMP este
definita tindnd cont de limitele si tolerantele stabilite in
Cadrul privind apetitul pentru risc.




E.1.2. FONDURI PROPRII ELIGIBILE

FONDURI PROPRII ELIGIBILE PENTRU A fINDEPLINI CERINTA MINIMA DE CAPITAL

Pentru a indeplini cerintele legale, Fondurile Proprii de

Baza Solvabilitate Il dupa deduceri sunt calculate astfel::

° excesul activelor fata de pasive asa cum sunt
definite in capitolul D;

° minus deducerile pentru dividende previzionate si
distribuiri.

Fondurile Proprii Eligibile pentru a indeplini SCR sunt
obtinute din Fondurile Proprii de baza dupa deduceri la

Fonduri Proprii eligibile pentru SCR

care se adauga Fondurile Proprii auxiliare recunoscute si
aprobate de autoritatea de reglementare, constrangerile
de eligibilitate si capitalul disponibil al entitatilor
sectoriale.

Generali Roméania nu are obligatii subordonate, nu are
participatii care sa indeplineasca conditiile de deducere
si nu exista elemente de Fonduri Proprii restrictionate.

(mii RON) 31 decembrie 2022 31 decembrie 2021
Excedentul activelor asupra datoriilor 615.924 567.878
Dividende preconizate 90.135 41.681
FONDURI PROPRII DE BAZA DUPA DEDUCERI 525.788 526.197
FONDURI PROPRII TOTALE PENTRU SCR 525.788 526.197
Fonduri proprii disponibile pe niveluri
" Total fonduri proprii disponibile Nivelul 1 - Nivelul 1 - . .
(mii RON) pentru a indeplini SCR  nerestrictionat restrictionat Nivelul 2 Nivelul 3
Anul curent 525.788 525.788 0
Anul precedent 526.197 526.197 0
Modificare -409 -409 0 0 0
Ultimul pas este legat de Fondurile Propirii eligibile, dupa constrangerile de eligibilitate.
Fonduri Proprii eligibile pe niveluri
" Total fonduri proprii eligibile Nivelul 1 - Nivelul 1 - . .
(mii RON) pentru a indeplini SCR  nerestricttonat restrictionat Nivelul 2 Nivelul 3
Anul curent 525.788 525.788 0 0 0
Anul precedent 526.197 526.197 0
Modificare -409 -409 0

FONDURI PROPRII DE BAZA

Fondurile Proprii de baza sunt definite ca fiind suma
excedentului activelor asupra datoriilor si datoriile
subordonate.

Elementele care compun Fonduri Proprii de baza sunt
clasificate in trei niveluri, in functie de capacitatea
acestora de a absorbi pierderile cauzate de fluctuatiile
nefavorabile ale afacerilor in conditii de continuitate si in
situatii de lichidare.

In Generali Roméania, Fondurile Proprii de baza sunt in

Fonduri proprii pe niveluri

intregime compuse din capital de Tnalta calitate (Nivel 1
nerestrictionat).

Fondurile Proprii de baza de nivel 1 nerestrictionate
includ urmatoarele elemente Tn Generali Romania:

° capital social ordinar;

° prima de capital aferenta capitalului social ordinar;
o rezerva de reconciliere.

.. Nivelul 1
(mii RON) Total nerestrictionat
Capital social ordinar 178.999 178.999
Prime de capital aferente capitalului social ordinar 50.282 50.282
Rezerva de reconciliere (detaliata in tabelul de mai jos) 296.507 296.507
Total fonduri proprii dupa deduceri 525.788 525.788
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REZERVA DE RECONCILIERE SI EPIFP

Tn tabelul de mai jos, rezerva de reconciliere este determinata pornind de la excedentul activelor asupra datoriilor:

Rezerva de reconciliere

(mii RON) Anul curent Anul precedent Modificare
Active - pasive (din anexa D) 615.924 567.878 48.046
Actiuni proprii 0 0 0
Dividende si distributii previzibile 90.136 41.681 48.455
Alte elemente ale fondurilor proprii de baza 229.282 229.282 0
Fonduri proprii restrictionate 0 0 0
Rezerva de reconciliere 296.507 296.915 -409

Profitul asteptat din primele viitoare

(mii RON) Anul curent Anul precedent Modificare
Pr<_)f|tulv gsteptat _chus in prime viitoare (EPIFP) — Afacerea 43.201 26.953 16.248
Asigurarilor de Viata

Pr<_>ﬁtu|v gsteptat inclus in prime viitoare (EPIFP) - Afacerea 31 831 28.345 3.486
Asigurarilor Generale

Totalul profitului asteptat inclus in prime viitoare 75.032 55.208 19.734

(EPIFP)

RESTRICTII ALE FONFURILOR PROPRII

Generali Roménia nu are fonduri proprii restrictionate.

FONDURI PROPRII AUXILIARE

Generali Roméania nu are Fonduri Proprii auxiliare.

E.1.3. FONDURI PROPRII ELIGIBILE PENTRU A INDEPLINI CERINTA DE CAPITAL DE
SOLVABILITATE

In tabelul de mai jos sunt prezentate fondurile proprii eligibile pentru a indeplini cerinta de capital de solvabilitate,
pe nivele de ierarhie:

Fonduri proprii eligibile pe niveluri

. Fonduri proprii eligibile Nivelul 1 - Nivelul 1 - .
(mii RON) pentru MCR nerestrictionat restrictionat Nivelul 2
2022 525.788 525.788 0
2021 526.197 526.197 0 0
Variatie -409 -409 0
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E.1.4. FONDURI PROPRII ELIGILE PENTRU A iNDEPLINI CERINTA MINIMA DE CAPITAL

In tabelul de mai jos sunt prezentate Fondurile Proprii eligibile pentru a indeplini cerinta minima de capital, pe
niveluri de ierarhie:

Fonduri proprii eligibile pe niveluri

it i nosovinn roswnanar o2
2022 525.788 525.788 0 0
2021 526.197 526.197 0
Variatie -409 -409 0

E.1.5. RECONCILIEREA INTRE FONDURILE STATUTARE ALE ACTIONARILOR SI FONDURILE
PROPRII PENTRU SCOPURI DE SOLVABILITATE

In aceasta sectiune este prezentatd o reconciliere Reconcilierea intre capitalurile proprii  statutare
intre capitalurile proprii statutare si Fondurile Proprii si Fondurile Proprii conform Solvabilitate 1l sunt
conform Solvabilitate Il. Variatiile dintre ele deriva din prezentate in tabelul urmator:

regulile diferite de evaluare asa cum sunt descrise in
capitolul D. Evaluare in scopuri de solvabilitate.

(mii RON) Anul curent Anul precedent Variatia
Capital propriu statutar 488.770 437.948 50.822
Rezerve de capital statutar si alte reserve 320.265 306.309 13.956
Din care:

Capital social 178.999 178.999 0

Rezerva de capital 50.282 50.282 0

Alte reserve 90.983 77.028 13.956

Rezultat reportat si curent 168.505 131.639 36.866
Din care

Rezultatul reportat si surplus realizat 78.369 89.957 -11.588

Rezultatul perioadei 90.136 41.681 48.455
Ajustari active necorporale si DAC -171.255 -186.532 15.278
Ajustéri ale investitiilor -76.686 19.513 -96.198
Ajustari ale rezervelor tehnice nete 500.748 409.572 91.176
Ajustari alte elemente -99.088 -86.528 -12.560
Ajustari datorii impozite améanate -26.565 -26.094 -472
Excedentul activelor asupra datoriilor 615.924 567.878 48.046
Dividende preconizate 90.136 41.681 48.455
Fonduri Proprii de baza 525.788 526.197 -409
Fonduri Proprii auxiliare 0 0 0
Fonduri Proprii disponibile 525.788 526.197 -409
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E.2.

CERINTA DE CAPITAL DE SOLVABILITATE

S| CERINTA MINIMA DE CAPITAL

E.2.1. VALORI SCR SI MCR

Directiva 2009/138/CE si Regulamentul Delegat (UE)
2015/35 descriu procesul care trebuie urmat de
societatile care aplica abordarea Formulei Standard,
definita de EIOPA (Autoritatea europeana pentru
asigurari si pensii ocupationale). Generali Romania
aplica prevederile cadrului legal cu privire la formula
standard in baza metodologiei pusa la dispozitie de
catre Grupul Generali si aprobata la nivel local.

Cerinta de Capital de Solvabilitate a Formula Standard
(SCR) se bazeaza pe o abordare a valorii de risc la un
nivel de incredere de 99,5% pe un orizont de timp de
un an si se calculeaza ca suma a:

° cerinta de capital de solvabilitate de baza (BSCR);
° cerinta de capital pentru riscul operational;

Valorile SCR pe segmente

° ajustarile pentru capacitatea de absorbtie a
pierderilor din Rezervele Tehnice;

° capacitatea de absorbtie a pierderilor impozitelor
amanate.

In calculul Formulei Standard SCR, Societatea noastra
nu a utilizat calcul simplificat pentru definirea SCR
sau pentru Parametri Specifici Societatii. Primele de
echilibrare nu au fost utilizate.

Formula Standard este bazatda pe o abordare
modulara a evaluarii SCR, i.e. capitalul necesar este
calculat separat pentru fiecare risc si o0 cerinta de
capital de ansamblu este calculata folosind corelatiile
dintre diferite riscuri.

Asigurari de Viata Asigurari Generale Total
(mii RON)
Total Impact (%) Total Impact (%) Total Impact (%)
2022 38.799 14% 208.155 86% 226.064 100%

Rata SCRridicata arata ca Societatea detine suficienta
prudenta pentru a rezista scenariilor adverse care pot
afecta piata fara activarea planului de redresare.

SCR calculat pentru anul 2022 Tnregistreaza o crestere
de 22,9% in comparatie cu 2021, in principal datorita
cresterii riscurilor de subscriere Asigurari Generale si
Asigurari de Viata si riscului de contrapartida .

Valoare MCR
(mii RON) Total
2022 81.917

Cerinta Minima de Capital (MCR) este nivelul minim
de garantie sub care suma resurselor financiare nu
trebuie sa scada. MCR (nivelul minim de securitate
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sub care valoarea resurselor financiare nu trebuie
sa scada) inregistreaza o crestere de 8,49% fata de
anul precedent.




E.2.2. SCR iN DETALIU

Defalcarea SCR este furnizata dupa cum urmeaza, subliniind si contributia riscurilor la SCR total si impactul
diversificarii asupra riscurilor:

impartirea totald SCR in functie de risc inainte si dupa diversificare

inainte de diversificare Dupa diversificare
(mii RON)
Total Impact (%) Total Impact (%)
nSCR inainte de Diversificare 322.250 100,00% 309.622 100,00%
Riscuri de piata 127.190 39,47% 109.162 35,26%
Riscurile de contrapartida 53.941 16,74% 53.941 17,42%
Riscurile de subscriere pentru Asigurarile de Viata 20.158 6,26% 25.558 8,25%
Riscuri de subscriere pentru sanatate 0.649 0,20% 0.649 0,21%
Riscuri de subscriere pentru Asigurarile Generale 120.312 37,33% 120.312 38,86%
Necorporale - 0,00% - 0,00%
Beneficiul diversificarii - 91.099 -90.303
nBSCR dupa Diversificare 231.151 219.319
Riscul operational 29.616
SCR notional rezultat din RFF =
Total SCR inainte de Taxe 248.934
Absorbtia fiscald -22.870
Total SCR 226.064

E.3. UTILIZAREA SUBMODULULUI DE RISC
AL CAPITALULUI SOCIAL BAZAT PE
DURATA IN CALCULAREA CERINTEI DE
CAPITAL DE SOLVABILITATE

Compania nu utilizeaza submodulul capitalului social bazat pe durata in calcularea cerintei de capital de solvabilitate.

E.4. DIFERENTE INTRE FORMULA STANDARD
S| MODELUL INTERN

Compania foloseste Formula Standard pentru calcularea necesarului de capital pe Solvabilitate.
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E.S.

NERESPECTAREA CERINTEI MINIME DE

CAPITAL SI NERSPECTAREA CERINTEI
PRIVIND CAPITALUL DE SOLVABILITATE

Compania are o pozitie solida de solvabilitate, fara probleme legate de respectarea cerintelor de capital minim si

nici a cerintei de capital de solvabilitate.

E.G.

ORICE ALTE INFORMATII

SENZITIVITATI

Analizele de sensibilitate ale variatiilor simple ale
factorilor de risc specifici (de exemplu, rate de
dobanda, soc de capital, marje de credit si volatilitate
a ratei dobanzii) care masoara variabilitatea Fondurilor

Proprii si a Raportului de Solvabilitate la variatiile
factorilor de risc specifici sunt raportate aici. Setul
ales are scopul de a oferi evaluarea rezistentei la cele
mai semnificative riscuri.

Sensibilitati privind excesul de active

. Surplusul activelor Raportul de
|

astipra pasivelor asupra pasivelor Im?gg; SCR solvabilitate
(mii RON) dupa sensibilitati stresat
Baza 525,788 - 226.064 232.6%
Pietele imobiliare -25% 520,447 -5.341 225.702 230.6%
Pietele de capital +25% 546,508 20.720 229.127 238.5%
Pietele de capital -25% 505,069 -20.720 223.350 226.1%
RateAIe fgra risc: modificarea ratei 518,416 7373 996.016 999 4%
dobanzii (+50bps)
Ratele fara risc: modificarea ratei

- 533,198 7.410 226.112 235.8%
dobanzii  (-50bps)
Extinderea obligatiunilor corporative 524,005 1784 996,040 931.8%
(+50bps)

Dupa cum se observa, in situatii favorabile, de crestere
a valorii actiunilor de 25% si scaderea ratei dobanzii cu
50bps, fondurile proprii cresc peste valoarea efectiva
si raportul de solvabilitate ajunge la valori de 238,5%
si respectiv, 235,8%. in celelalte scenarii, fondurile
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proprii scad, cu o valoare minima a ratei solvabilitatii
in cazul scaderii valorii actiunilor (- 25%) la o rata de
solvabilitate minima 226,1%, Tnsa cu mult peste un
nivel critic.







S.23.01.01 Fonduri proprii (1/3)

Rangul 1 - Rangul 1 -
. Total nerestrictionat restrictionat Rangul 2 Rangul 3
(mii RON) ’ ’
Coo010 C0020 C0030 C0040 C0050
Fonduri proprii de bazé inaintea deducerii pentru participatiile detinute in alte
sectoare financiare
Capital social ordinar (incluzand actiunile proprii) R0010 178.999 178.999
Contul de prime de emisiune aferent capitalului social ordinar R0030 50.282 50.282
Fondurile initiale, contributiile membrilor sau elementul de fonduri proprii de baza echivalent R0040
pentru societatile mutuale si de tip mutual
Conturile subordonate ale membrilor societatii mutuale R0050
Fonduri surplus R0070
Actiuni preferentiale R0090
Contul de prime de emisiune aferent actiunilor preferentiale R0O110
Rezerva de reconciliere R0130 296.507 296.507
Datorii subordinate R0140
0 suma egala cu valoarea creantelor nete privind impozitul améanat R0160
Alte elemente de fonduri proprii aprobate de autoritatea de supraveghere ca fonduri proprii R0180
de baza care nu sunt mentionate mai sus
Fonduri proprii din situatiile financiare care nu ar trebui sa fie reprezentate de rezerva
de reconciliere si nu indeplinesc criteriile pentru a fi clasificate ca fonduri proprii
Solvabilitate Il
Fonduri proprii din situatiile financiare care nu ar trebui sé fie reprezentate de rezerva de R0220
reconciliere si nu indeplinesc criteriile pentru a fi clasificate ca fonduri proprii Solvabilitate Il
Deduceri
Deduceri pentru participatiile detinute in institutii financiare si de credit R230
Total fonduri proprii de baza dupa deducere R290 525.788 525.788
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S.23.01.01 Fonduri proprii (2/3)

. Rangul 1 - Rangul 1 -
(mii RON) Total nerestrictionat  restrictionat Rangul 2 Rangul 3
C0010 €0020 C0030 C0040 €0050

Fonduri proprii auxiliare

Capitalul social ordinar nevarsat si neapelat, platibil la cerere R0300

Fondurile initiale, contributiile membrilor sau elementul de fonduri proprii de baza echivalent

pentru societatile mutuale si de tip mutual nevarsate si neapelate, platibile la cerere O

Actiunile preferentiale nevarsate si neapelate, platibile la cerere R0320

Un angajament obligatoriu din punct de vedere juridic de a subscrie si a plati datoriile R0330

subordonate la cerere

Acreditivele si garantiile prevazute la articolul 96 alineatul (2) din Directiva 2009/138/CE R0340

Acreditive si garantii, altele decéat cele prevazute la articolul 96 alineatul (2) din Directiva RO350

2009/138/CE

Contributiile suplimentare ale membrilor, prevazute la articolul 96 alineatul (3) primul RO360

paragraf din Directiva 2009/138/CE

Contr!butii suplimentgre ale membrilor — altele decét cele prevazute la articolul 96 alineatul R0370

(3) primul paragraf din Directiva 2009/138/CE

Alte fonduri proprii auxiliare R0390

Total fonduri proprii auxiliare R0400

Fonduri proprii disponibile si eligibile

Total fonduri proprii disponibile pentru indeplinirea SCR R0500 525.788 525.788
Total fonduri proprii disponibile pentru indeplinirea MCR R0510 525.788 525.788
Total fonduri proprii eligibile pentru indeplinirea SCR R0540 525.788 525.788
Total fonduri proprii eligibile pentru indeplinirea MCR R0550 525.788 525.788
SCR R0580 226.064

MCR R0600 81.917

Raportul dintre fondurile proprii eligibile si SCR R0620 232,6%

Raportul dintre fondurile proprii eligibile si MCR R0640 641,8%
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S.23.01.01 Fonduri proprii (3/3)

(mii RON) C0060
Rezerva de reconciliere
Excedentul de active fata de obligatii R0700 615.924
Actiuni proprii (detinute direct si indirect) R0O710 0
Dividendele, distribuirile si cheltuielile previzibile R0720 90.136
Alte elemente de fonduri proprii de baza R0730 229.282
Ajusta(ga cu elgmentelg de fon_duri proprii restrictionate aferente portofoliilor pentru prima RO740
de echilibrare si fondurilor dedicate
Rezerva de reconciliere R0760 296.507
Profituri asteptate
Profit asteptat din prime viitoare (EPIFP) - Asigurari de Viata R0770 43.201
Profit asteptat din prime viitoare (EPIFP) - Asigurari Generale R0780 31.831
Total profit asteptat din prime viitoare (EPIFP) R0790 75.032
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S.25.01.21 Cerinta de capital de solvabiliate pentru societatile care aplica formula standard

Cerinta dg_capital d? Parametri spt_eciqu! simplificari
(mii RON) solvabilitate bruta Societatii
coi10 C0090 C0100
Risc de piata R0010 109.162
Risc de contrapartida R0020 53.941
Risc de subscriere pentru Asigurarea de Viata R0030 25.558
Risc de subscriere pentru asigurarea de sanatate R0040 649
Risc de subscriere pentru Asigurarea Generala R0050 120.312
Diversificare R0060 -90.303
Risc aferent imobilizarilor necorporale R0070 0
Cerinta de capital de solvabilitate de baza R0100 219.319
(mii RON) C0100
Calcularea cerintei de capital de solvabilitate
Risc operational R0130 29.616
Capacitatea rezervelor tehnice de a absorbi pierderile R0140 0
Capacitatea impozitelor amanate de a absorbi pierderile R0150 -22.870
Cerinta de capital pentru activitatile desfasurate in conformitate cu articolul 4 din Directiva 2003/41/CE R0160 0
Cerinta de capital de solvabilitate fara majorarea de capital de solvabilitate R0200 226.064
Majorarea de capital de solvabilitate deja impusa R0210 0
Cerinta de capital de solvabilitate R0220 226.064
Alte informatii SCR
Cerinta de capital pentru submodulul ,risc aferent devalorizarii actiunilor in functie de durata” R0400 0
Valoarea totald a cerintei de capital de solvabilitate notionale pentru partea ramasa R0410 226.064
Valoarea totald a cerintei de capital de solvabilitate notionale pentru fondurile dedicate R0420 0
Valqe!rea totala a cerintei de capital de solvabilitate notionale pentru portofoliile aferente primei de RO430 0
echilibrare
Efectele diversificarii generate de fondurile dedicate agregare nSCR pentru articolul 304 R0440
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S.28.02.01. Cerinta de capital minim - Atat activitatea de Asigurare de Viata, cat si activitatea de Asigurare Generala (1/3)

Asigurari Generale Asigurari de Viata

(mii RON) MGR(NL’NU Rezultat MCR(NL’U Rezultat

coo10 C0020

Componenta asigurarilor si reasigurarilor Generale in formula liniara R0010 74.106 0

Asiguréri Generale Asigurari de Viata

Prime nete Prime nete
(mii RON) gsEiL si TP '-“it tdeI subscrise Nete BEL si TP r_let de subscrise Net (de
gurare - tota (de re_asqurare) in asigurare - total reasigurare) in
ultimele 12 luni ultimele 12 luni
C0030 C0040 C0050 C0060
Asigurari de sanatate si reasigurari proportionale R0020 97 433 0 0
Asigurari de raspundere civild si reasigurari proportionale R0030 0 2.058 0 0
Asigurari beneficii muncitori si reasigurari proportionale R0040 0 0 0 0
Asigurare de raspundere civila auto si reasiguréari proportionale R0050 154.954 140.473 0 0
Alte asigurari auto si reasiguréri proportionale R0060 68.830 305.173 0 0
Asiguréri de transport (CARGO) si reasigurari proportionale R0070 13.441 0 0 0
Asigurari de incendiu si alte daune la proprietati si reasigurari proportionale R0080 43.292 127.913 0 0
Asiguréri de raspundere civild generala si reasigurari proportionale R0090 4.400 15.616 0 0
Asiguréri de credite si garantii si reasiguréri proportionale R0100 0 48 0 0
Asiguréri de cheltuieli legale si reasigurari proportionale R0O110 0 0 0 0
Asiguréri de asistenta si reasigurari proportionale R0120 1.974 16.102 0 0
Alte asigurari financiare si reasigurdri proportionale R0130 12 462 0 0
Reasigurari neproportionale de sanatate R0140 0 0 0 0
Reasigurari neproportionale de raspundere civila R0150 0 124 0 0
Asigurari neproportionale de transport (CARGO) R0160 0 0 0 0
Asigurari neproportionale de proprietati R0170 0 0 0 0
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S.28.02.01. Cerinta de capital minim - Atat activitatea de Asigurare de Viata, cat si activitatea de Asigurare Generala (2/3)

Asigurari Generale

Asigurari de Viata

(mii RON) MCR ,, Result MCR ,, Result
C0070 €0080
Componente, obligatii, asigurari si reasigurari Viata in formula liniara R0200 84 7.729
Asigurari Generale Asigurari de Viata
(mii RON) BEL si TP total net Capital de risc net BEL si TP total net Capital de risc net
de reasigurare de reasigurare de reasigurare de reasigurare
C0090 C0100 Co110 C0120
Obligatii cu participare la profit - beneficii garantate R0210 0 186.565
Obligatii cu participare la profit - participatii discretionare viitoare R0220 0 15.864
Obligatii de asigurari index-linked si unit-linked R0230 46.895
Alte obligatii de asigurari/reasigurdri de Viata asigurdri/reasigurari de/si sanatate R0240 3.984 46.053
Total risc de capital pentru obligatiile de asigurari/reasigurari de Viata R0250 0 507.502
(mii RON) Co130
MCR linear R0300 81.918
SCR R0310 226.064
MCR maxim R0320 101.729
MCR minim R0330 56.516
MCR combinat R0340 81.918
Minim absolut al MCR R0350 36.364
MCR (Cerinta minima de solvabilitate) R0400 81.918
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S.28.02.01. Cerinta de capital minim - Atat activitatea de Asigurare de Viata, cat si activitatea de Asigurare Generala (3/3)

(mii RON) Asigurari Generale Asigurari de Viata
Calcularea MCR notionala pentru Asigurarea Generala si de Viata 0140 0150
MCR notionala liniara R0500 74.189 7.729
SCR notionala fara majorarea de capital de solvabilitate (calculul anual sau cel mai recent) R0510 204.736 21.328
Plafonul MCR notionala R0520 92.131 9.598
Pragul MCR notionald R0530 51.184 5.332
MCR notionald combinata R0540 74.189 7.729
Pragul absolut al MCR notionala R0550 18.182 18.182
MCR notionala R0560 74.189 18.182

Semnat in numele Directoratului in data de 07 aprilie 2023.

Adrian Marin Bogdan Bichinet
Presedinte Directorat Membru Directorat
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Fonduri Proprii de Baza: Conform art. 88 al Directivei
2009/138/CE ,Solvabilitate II”, Fondurile Proprii de
Baza sunt definite ca fiind suma excedentului activelor
asupra datoriilor, masurate pe principii In conformitate
cu piata si coerente cu art. 75 al Directivei 2009/138/
CE ,Solvabilitate 117, si reduse cu suma actiunilor
proprii detinute de intreprinderea de asigurare sau
reasigurare, si a datoriilor subordonate.

Cea mai buna estimare a datoriilor: Cea mai buna
estimare a datoriilor reprezinta valoarea actuala a
fluxurilor de numerar viitoare legate de obligatile de
asigurare si reasigurare in vigoare la data evaluarii.
Cea mai buna estimare a datoriilor este calculata
la 0 baza bruta de reasigurare, si anume fara nici o
deducere a sumelor recuperabile din contractele de
reasigurare.

Cele mai bune estimari biometrice/operationale:
Ipotezele asupra tuturor factorilor non-financiari care
pot avea un impact asupra fluxurilor de numerar
viitoare, inclusiv si nu numai cei mai comuni factori
operationali (ex: mortalitate/longevitate, dizabilitate/
morbiditate, reziliere, cheltuieli), dar si acele optiuni
ale titularilor de polite care pot fi exercitate de catre
acestia la conditii pre-determinate (rate de preluare a
anualitatii, crestere voluntara a primelor, prelungiri de
scadenta).

Numerar si echivalente de numerar: Acesta include
numerarul si investitii financiare foarte lichide pe
termen scurt (usor convertibile Tn sume specifice
de numerar, care fac subiectul unui risc irelevant
de schimbare a valori). in plus, acesasté clasa de
active include de asemenea depozite pe termen scurt
si fonduri de investitii pe piata monetara, care sunt
incluse Tn managementul de Lichiditate al Grupului.

Rata combinata (COR): Acesta este un indicator de
performanta tehnica pentru segmentul P&C, calculate
ca pondere a coeficientului daunei si a cheltuielilor de
achizitie si generale (coeficient de cheltuieli) pentru
primele obtinute.

Limitele contractuale: Acestea reprezinta limitele
peste care fluxurile de numerar relevante sunt excluse
din calculul provizioanelor tehnice. Termenul este
definit conform cu Art. 18 al Regulamentului Delegat
si se refera la date viitoare cand intreprinderea de
asigurari are dreptul unilateral de a termina contractul,
de a refuza primele de plata sau de a modifica primele
de plata sau beneficiile astfel incat premiile sa reflecte
n totalitate riscurile.

Riscului de neindeplinire a obligatiei de contrapartida:
Ajustarea aferenta riscului de neindeplinire a
obligatiei de contrapartida este suma din reasigurare
recuperabila pe care Compania se asteapta sa nu
fie capabila sa o recupereze ca o0 consecinta a unei
posibile neindepliniri a obligatiei contrapartidei de
reasigurare In orice moment al viitorului.
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Profitul asteptat inclus in Primele viitoare (EPIFP):
Reprezinta valoarea actuala asteptata a fluxurilor
viitoare de numerar, daca sunt pozitive, care rezulta
din includerea in Provizioanele tehnice a primelor
cu privire la contractele existente de asigurare si
reasigurare. Acestea sunt asteptate sa fie incasate in
viitor, dar pot sa nu fie incasate din orice motiv, altul
decat un eveniment asigurat care a avut loc, indiferent
de drepturile legale sau contractuale ale titularului
politei de a intrerupe Polita.

Prime brute subscrise: Primele brute pentru
asigurarile directe si acceptate de terti.

Prime brute emise in asigurarea directa: Primele
brute subscrise din asigurarile directe.

Contract de asigurare: Reprezinta un contract in care
o0 parte (asiguratorul) accepta riscuri semnificative
de asigurare de la alta parte (titularul de polita) fiind
de acord sa compenseze titularul de polita sau alt
beneficiar daca un anumit eveniment viitor nesigur
(evenimentul asigurat) afecteaza negativ titularul de
polita sau alt beneficiar.

Cerinta Minima de Capital (CMC): Cerinta Minim&
de Capital corespunde cu o suma de fonduri proprii
de baza eligibile sub care titularii si beneficiarii de
polite sunt expusi la un nivel acceptabil de risc, unde
intreprinderile de asigurare si reasigurare au dreptul
sa isi continue operatiunile.Corespunde cu Valoarea
de Risc a fondurilor proprii de baza ce fac obiectul
unui nivel de incredere de 85% pe o pericada de 1
an (Directiva 2009/138/CE, Art. 129, Solvabilitate II).

Fonduri proprii: Conform art.87 din Directiva
2009/138/CE Solvabilitate I, Fondurile Proprii sunt
definite ca suma fondurilor proprii de baza si fondurile
proprii auxiliare.

Rezervele de Prime: Rezervele de Prime (sau
Provizioanele de Prime) sunt reserve pentru contracte
care sunt fie In vigoare la data evaluarii sau pentru
care exista o obligatie legala de a oferi acoperire.

Cadrul Apetitului la Risc (RAF): Cadrul Apetitului la
Risc defineste strategia generala de risc din punct
de vedere al nivelului de risc agregat pe care Grupul
Generali este dispus sa il accepte sau sé il evite pentru
a isi atinge obiectivele afacerii.

Marja de risc: Marja de Risc este partea din
Provizioanele tehnice care ar trebui sa asigure ca
valoarea totala a provizioanelor tehnice este egala cu
suma de care o terta parte ar avea in teorie nevoie
pentru a prelua si a indeplini datoriile de asigurare,
luand n considerare costul de capital cerut pentru
a sustine acele datorii pe perioada ramasa de viata
si privind riscuri care nu pot fi acoperite, cum ar fi
riscurile de subscriere si operationale.




Rata de Solvabilitate Il: Definita ca rata dintre Fondurile
Proprii Eligibile si Cerinta de Capital de Solvabilitate
a grupului, ambele calculate Tn conformitate cu
definitiile regimului Solvabilitate Il. Fondurile proprii
sunt determinate net de dividendul propus.

Cerinta de Capital de Solvabilitate (SCR): Cerinta de
Capital de Solvabilitate este definita ca si economia
detinuta de intreprinderile de asigurare si reasigurare
pentru a se asigura ca ruina se produce nu mai des
decét o data la fiecare 200 de cazuri sau, alternativ,
ca acele intreprinderi vor fi in continuare pe pozitie,
cu o rentabilitate de cel putin 99,5%, pentru a-si
indeplini obligatiile catre titularii de polite si beneficiari
in  urmatoarele 12 luni (Directiva 2009/138/CE
Solvabiliatte I, Introducere, c.64).

Formula standard: Formula standard este o metoda
standard definita de Directiva de Solvabilitate Il pentru
calculul SCR. Formula standard acopera urmatoarele
riscuri: Riscul de subscriere Non-Viata, Riscul de
subscriere Viata, Riscul de subscriere sanatate, Riscul
de Piata, Riscul de contrapartida si Riscul Operational.

Prima de volatilitate (VA): Prima de Volatilitate
permite intreprinderilor de asigurare si reasigurare
sa ajusteze structura relevanta a ratei dobanzii fara
riscuri folosita pentru calcularea celei mai bune
estimari a provizioanelor tehnice pentru a atenua
efectul diferentelor de dobanda a obligatiunilor. VA
este calculat de EIOPA si constituie 65% din riscul
corectat, impartit intre rata dobanzii care ar putea fi
obtinuta din obligatiunile incluse intr-un portofoliu de
arbitru si ratele dobanzii de baza fara risc. VA este

impartit pentru fiecare moneda relevanta (bazata pe
portofolii de referinta specifice monedei) si, dupa
caz, pentru pietele nationale de asigurari (pe baza
portofoliilor de referinta specifice fiecarei tari).

Autoritatea de Supraveghere Financiara (ASF):
s-a infiintat Tn 2013 ca autoritate administrativa
autonoma, de specialitate, cu personalitate juridica,
independenta, autofinantata si isi exercita atributiile
prin preluarea si reorganizarea tuturor atributiilor si
prerogativelor Comisiei Nationale a Valorilor Mobiliare
(C.N.V.M.), Comisiei de Supraveghere a Asigurarilor
(C.S.A.) si Comisiei de Supraveghere a Sistemului de
Pensii Private (CSSPP) (website: http://asfromania.
ro/)

Chief Risk Officer (CRO): Functia de Risc Management
in cadrul Generali Roméania; Biroul de Management al
Riscului.

Consiliul de Supraveghere al Generali Romania (SB)
Directorat al Generali Romania (BoD)

Director General (CEQ)

Director Financiar (CFO)

Raportare Integrata la nivelul Grupului si Platforma
Directorului Financiar (GIR & CFO Hub)

Rezervele tehnice (TP)
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